
 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 1 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Doprava, autoopravárenství, údržba komunikací 

Doprava, 
autoopravárenství, 
údržba komunikací / 
Silniční vozidla a pojízdné 
stroje 

Silniční vozidla, 
pojízdné prostředky a 
stroje 

* zasažení pracovníka materiálem a předměty při 
otevření bočnic a zadního čela; 
* zranění pracovníka materiálem spadlým z korby 
(ložné plochy) vozidla; 

3 2 1 6 * při otvírání bočnic stát bokem, aby nebyl pracovník zasažen padajícím materiálem; 
* správné postavení bokem od břemene; 

  

Doprava, 
autoopravárenství, 
údržba komunikací / 
Silniční vozidla a pojízdné 
stroje 

Silniční vozidla, 
pojízdné prostředky a 
stroje 

* zranění nohou (nebo jiné části těla) při sestupování 
a při seskoku z ložné plochy vozidla, z kabiny 
* pád z vozidla nebo stroje při provádění čistění nebo 
údržby na zvýšených místech; 

3 3 1 9 * pro výstup a sestup na vozidlo používat žebříku nebo jiné rovnocenné zařízení (stupadla, nášlapné patky, přidržovat se 
madel apod.); 
* používání vhodných a bezpečných konstrukcí, prostředků a pomůcek pro zvyšování míst práce;  

  

Doprava, 
autoopravárenství, 
údržba komunikací / 
Silniční vozidla a pojízdné 
stroje 

Silniční vozidla, 
pojízdné prostředky a 
stroje 

* sjetí vozidla nebo stroje mimo vozovku, zpevněnou 
komunikaci, převrácení vozidla 

2 3 1 6 * vyznačení nebezpečných míst v blízkosti svahů, výkopů, jam a podobných nebezpečných míst   

Doprava, 
autoopravárenství, 
údržba komunikací / 
Silniční vozidla a pojízdné 
stroje 

Silniční vozidla, 
pojízdné prostředky a 
stroje 

* náraz vozidla nebo stroje na překážku, převrácení 
vozidla 

2 3 1 6 * správný způsob řízení, přizpůsobení rychlosti okolnostem a podmínkám na staveništi; 
* zajištění volných průjezdů; 

  

Doprava, 
autoopravárenství, 
údržba komunikací / 
Silniční vozidla a pojízdné 
stroje 

Silniční vozidla, 
pojízdné prostředky a 
stroje 

* kontakt vozidla s osobou, s jiným vozidlem nebo 
pevnou překážkou - dopravní nehody: 
- srážka vozidel (čelní, z boku, zezadu), 
- náraz vozidla na překážku, 
- převrácení vozidla, 
- sjetí vozidla mimo vozovku, 
- najetí, přejetí, zachycení, přiražení nebo sražení 
osoby vozidlem, 
- přiražení nebo přitlačení osoby vozidlem k části 
stavby či jiné pevné konstrukci; 

2 3 1 6 * oprávnění pro řízení vozidla (řidičský průkaz příslušné skupiny), školení řidičů; 
* dodržování pravidel silničního provozu, bezpečnostních přestávek, pozornost, přiměřená rychlost atd.;  
* nezdržovat se za couvajícím vozidlem a v dráze couvání, rozhlédnout se před vstupem do komunikace; 
* zajištění odstaveného vozidla proti nežádoucímu ujetí; 
* dodržování pracovního režimu; 

  

Zadat název stavby nebo akce včetně adresy:         datum: 
              … …………..…………………….             …….…….. 

……. 
   20 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 2 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Žebříky 

Žebříky / Žebříky 
přenosné 

Jednoduché a dvojité 
žebříky 

* pád žebříku i s pracovníkem po ztrátě stability 
žebříku při použití žebříku pro práci; 

3 3 1 9 * žebříky používat jen pro krátkodobé, fyzicky nenáročné práce při použití jednoduchého nářadí; 
* při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí být zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v každém okamžiku musí mít 
možnost bezpečného uchopení a spolehlivou oporu; 
* po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen břemena o hmotnosti do 15 kg, pokud zvláštní právní předpisy nestanoví 
jinak; 
* žebříky používané pro výstup (sestup) musí svým horním koncem přesahovat výstupní (nástupní) plošinu nejméně o 1,1 
m, přičemž tento přesah lze nahradit pevnými madly nebo jinou pevnou částí konstrukce, za kterou se vystupující 
(sestupující) zaměstnanec může spolehlivě přidržet; 
* sklon žebříku nesmí být menší než 2,5 : 1, za příčlemi musí být volný prostor alespoň 0,18 m a u paty žebříku ze strany 
přístupu musí být zachován volný prostor alespoň 0,6 m; 
* žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna jeho stabilita po celou dobu použití; 
* přenosný žebřík musí být postaven na stabilním, pevném, dostatečně velkém, nepohyblivém podkladu tak, aby příčle byly 
vodorovné. Závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti 
posunutí a rozkývání. Provazový žebřík může být používán pouze pro výstup a sestup; 
* na žebříku smí zaměstnanec pracovat jen v bezpečné vzdálenosti od jeho horního konce, za kterou se u žebříku opěrného 
považuje vzdálenost chodidel nejméně 0,8 m, u dvojitého žebříku nejméně 0,5 m od jeho horního konce; 
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 m, zajištěn proti pádu 
osobními ochrannými pracovními prostředky; 
* zaměstnavatel zajistí provádění prohlídek žebříků v souladu s návodem na používání; 
* chůze na dřevěném dvojitém žebříku (malířské práce) může být prováděna zaškolenými zaměstnanci, pohybují-li se po 
ploše, kde je vyloučeno nebezpečí ztráty stability žebříku; 
* před každým použitím žebříku provádět vizuální prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající žebřík); 
* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, řádné skladování dřevěných i kovových žebříků; 
* horní konec spolehlivě opřít o vrchní postranice, popř. žebřík připevnit ke stabilní konstrukci; 
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 m, zajištěn proti pádu 
osobními ochrannými pracovními prostředky; 
* závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti posunutí a 
rozkývání; 
* provazový žebřík může být používán pouze pro výstup a sestup; 
* u přenosných žebříků musí být zabráněno jejich podklouznutí zajištěním bočnic na horním nebo dolním konci použitím 
protiskluzových přípravků nebo jiných opatření s odpovídající účinností 
* skládací a výsuvné žebříky musí být užívány tak, aby jednotlivé díly byly zajištěny proti vzájemnému pohybu; 
* pojízdné žebříky musí být před zahájením prací a v jejich průběhu zajištěny proti pohybu; 
* přenosné dřevěné žebříky o délce větší než 12 m nelze používat; 

 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 3 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

 
Zakázané manipulace při práci na žebříku: 
* používání nebezpečných nástrojů nebo nářadí jako například přenosných řetězových pil, ručních pneumatických nářadí;  
* používání poškozených žebříků; 
* po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na něm pracovat současně více než jedna osoba; 
* žebřík nesmí být používán jako přechodový můstek s výjimkou případů, kdy je k takovému použití výrobcem určen.  
* nebezpečně a nadměrně se vyklánět (tj. vychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku, 
* vynášet a snášet břemeno hmotnosti nad 15 kg; 
* pracovat na jednoduchém žebříku ve vzdálenosti chodidel blíže než 0,8 m od jeho konce a na dvojitém žebříku blíže než 
0,5 m od jeho konce; 
* vystupovat na žebřík s poškozenou a nevhodnou a znečistěnou obuví, s dlouhými tkaničkami apod.; 
* dodržovat zákaz nebezpečného vyklánění ze žebříku do strany a také práce pracovníka příliš blízko horního konce žebříku, 
kdy dochází ke snížení stability žebříku; 
* nepoužívat přenosné žebříky o délce větší než 12 m; 

Žebříky / Žebříky 
přenosné 

Jednoduché a dvojité 
žebříky 

* pád osoby ze žebříku při vystupování či 
sestupování; 
* pád pracovníka ze žebříku v důsledku nadměrného 
vychýlení ze žebříku, při postavení žebříku na 
nerovný podklad a opěru; při přetížení a 
nerovnoměrném zatížení žebříku; 

3 3 1 9 * žebříky používat jen pro krátkodobé, fyzicky nenáročné práce při použití jednoduchého nářadí; 
* při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí být zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v každém okamžiku musí mít 
možnost bezpečného uchopení a spolehlivou oporu; 
* po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen břemena o hmotnosti do 15 kg, pokud zvláštní právní předpisy nestanoví 
jinak; 
* žebříky používané pro výstup (sestup) musí svým horním koncem přesahovat výstupní (nástupní) plošinu nejméně o 1,1 
m, přičemž tento přesah lze nahradit pevnými madly nebo jinou pevnou částí konstrukce, za kterou se vystupující 
(sestupující) zaměstnanec může spolehlivě přidržet; 
* sklon žebříku nesmí být menší než 2,5 : 1, za příčlemi musí být volný prostor alespoň 0,18 m a u paty žebříku ze strany 
přístupu musí být zachován volný prostor alespoň 0,6 m; 
* žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna jeho stabilita po celou dobu použití; 
* přenosný žebřík musí být postaven na stabilním, pevném, dostatečně velkém, nepohyblivém podkladu tak, aby příčle byly 
vodorovné. Závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti 
posunutí a rozkývání. Provazový žebřík může být používán pouze pro výstup a sestup; 
* na žebříku smí zaměstnanec pracovat jen v bezpečné vzdálenosti od jeho horního konce, za kterou se u žebříku opěrného 
považuje vzdálenost chodidel nejméně 0,8 m, u dvojitého žebříku nejméně 0,5 m od jeho horního konce; 
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 m, zajištěn proti pádu 
osobními ochrannými pracovními prostředky; 
* zaměstnavatel zajistí provádění prohlídek žebříků v souladu s návodem na používání; 
* chůze na dřevěném dvojitém žebříku (malířské práce) může být prováděna zaškolenými zaměstnanci, pohybují-li se po 
ploše, kde je vyloučeno nebezpečí ztráty stability žebříku; 
* před každým použitím žebříku provádět vizuální prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající žebřík); 
* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, řádné skladování dřevěných i kovových žebříků; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 4 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* horní konec spolehlivě opřít o vrchní postranice, popř. žebřík připevnit ke stabilní konstrukci; 
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 m, zajištěn proti pádu 
osobními ochrannými pracovními prostředky; 
* závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti posunutí a 
rozkývání; 
* provazový žebřík může být používán pouze pro výstup a sestup; 
* u přenosných žebříků musí být zabráněno jejich podklouznutí zajištěním bočnic na horním nebo dolním konci použitím 
protiskluzových přípravků nebo jiných opatření s odpovídající účinností 
* skládací a výsuvné žebříky musí být užívány tak, aby jednotlivé díly byly zajištěny proti vzájemnému pohybu; 
* pojízdné žebříky musí být před zahájením prací a v jejich průběhu zajištěny proti pohybu; 
* přenosné dřevěné žebříky o délce větší než 12 m nelze používat; 
 
Zakázané manipulace při práci na žebříku: 
* používání nebezpečných nástrojů nebo nářadí jako například přenosných řetězových pil, ručních pneumatických nářadí; 
* používání poškozených žebříků; 
* po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na něm pracovat současně více než jedna osoba; 
* žebřík nesmí být používán jako přechodový můstek s výjimkou případů, kdy je k takovému použití výrobcem určen. 
* nebezpečně a nadměrně se vyklánět (tj. vychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku, 
* vynášet a snášet břemeno hmotnosti nad 15 kg; 
* pracovat na jednoduchém žebříku ve vzdálenosti chodidel blíže než 0,8 m od jeho konce a na dvojitém žebříku blíže než 
0,5 m od jeho konce; 
* vystupovat na žebřík s poškozenou a nevhodnou a znečistěnou obuví, s dlouhými tkaničkami apod.;  
* dodržovat zákaz nebezpečného vyklánění ze žebříku do strany a také práce pracovníka příliš blízko horního konce  žebříku, 
kdy dochází ke snížení stability žebříku; 
* nepoužívat přenosné žebříky o délce větší než 12 m; 
 

Žebříky / Žebříky 
přenosné 

Jednoduché a dvojité 
žebříky 

* větší nároky na zajištění stability hliníkových 
žebříků s malou hmotností (většími nároky na 
bezpečné používání nežli žebříky dřevěné); 

4 3 1 12 * žebříky používat jen pro krátkodobé, fyzicky nenáročné práce při použití jednoduchého nářadí; 
* při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí být zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v každém okamžiku musí mít 
možnost bezpečného uchopení a spolehlivou oporu; 
* po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen břemena o hmotnosti do 15 kg, pokud zvláštní právní předpisy nestanoví 
jinak; 
* žebříky používané pro výstup (sestup) musí svým horním koncem přesahovat výstupní (nástupní) plošinu nejméně o 1,1 
m, přičemž tento přesah lze nahradit pevnými madly nebo jinou pevnou částí konstrukce, za kterou se vystupující 
(sestupující) zaměstnanec může spolehlivě přidržet; 
* sklon žebříku nesmí být menší než 2,5 : 1, za příčlemi musí být volný prostor alespoň 0,18 m a u paty žebříku ze strany 
přístupu musí být zachován volný prostor alespoň 0,6 m; 
* žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna jeho stabilita po celou dobu použití; 
* přenosný žebřík musí být postaven na stabilním, pevném, dostatečně velkém, nepohyblivém podkladu tak, aby příčle byly 
vodorovné. Závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 5 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

posunutí a rozkývání. Provazový žebřík může být používán pouze pro výstup a sestup; 
* na žebříku smí zaměstnanec pracovat jen v bezpečné vzdálenosti od jeho horního konce, za kterou se u žebříku opěrného 
považuje vzdálenost chodidel nejméně 0,8 m, u dvojitého žebříku nejméně 0,5 m od jeho horního konce; 
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 m, zajištěn proti pádu 
osobními ochrannými pracovními prostředky; 
* zaměstnavatel zajistí provádění prohlídek žebříků v souladu s návodem na používání; 
* chůze na dřevěném dvojitém žebříku (malířské práce) může být prováděna zaškolenými zaměstnanci, pohybují-li se po 
ploše, kde je vyloučeno nebezpečí ztráty stability žebříku; 
* před každým použitím žebříku provádět vizuální prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající žebřík); 
* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, řádné skladování dřevěných i kovových žebříků; 
* horní konec spolehlivě opřít o vrchní postranice, popř. žebřík připevnit ke stabilní konstrukci; 
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 m, zajištěn proti pádu 
osobními ochrannými pracovními prostředky; 
* závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti posunutí a 
rozkývání; 
* provazový žebřík může být používán pouze pro výstup a sestup; 
* u přenosných žebříků musí být zabráněno jejich podklouznutí zajištěním bočnic na horním nebo dolním konci použitím 
protiskluzových přípravků nebo jiných opatření s odpovídající účinností 
* skládací a výsuvné žebříky musí být užívány tak, aby jednotlivé díly byly zajištěny proti vzájemnému pohybu; 
* pojízdné žebříky musí být před zahájením prací a v jejich průběhu zajištěny proti pohybu; 
* přenosné dřevěné žebříky o délce větší než 12 m nelze používat; 
 
 
Zakázané manipulace při práci na žebříku: 
* používání nebezpečných nástrojů nebo nářadí jako například přenosných řetězových pil, ručních pneumatických nářadí;  
* používání poškozených žebříků; 
* po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na něm pracovat současně více než jedna osoba; 
* žebřík nesmí být používán jako přechodový můstek s výjimkou případů, kdy je k takovému použití výrobcem určen.  
* nebezpečně a nadměrně se vyklánět (tj. vychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku, 
* vynášet a snášet břemeno hmotnosti nad 15 kg; 
* pracovat na jednoduchém žebříku ve vzdálenosti chodidel blíže než 0,8 m od jeho konce a na dvojitém žebříku blíže než 
0,5 m od jeho konce; 
* vystupovat na žebřík s poškozenou a nevhodnou a znečistěnou obuví, s dlouhými tkaničkami apod.; 
* dodržovat zákaz nebezpečného vyklánění ze žebříku do strany a také práce pracovníka příliš blízko horního konce žebříku, 
kdy dochází ke snížení stability žebříku; 
* nepoužívat přenosné žebříky o délce větší než 12 m; 
 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 6 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Žebříky / Žebříky 
přenosné 

Jednoduché a dvojité 
žebříky 

* převrácení žebříku jinou osobou, najetí na žebřík 
projíždějícím vozidlem apod.; 

2 3 1 6 * zajištění případně ohrazení prostoru kolem paty žebříku; 
* bezpečnostní označení žebříku (červenobílou barvou, terčíky apod); 

  

Žebříky / Žebříky 
přenosné 

Jednoduché a dvojité 
žebříky 

* prasknutí, zlomení příčle dřevěných žebříků s 
následným pádem pracovníka; 

3 3 1 9 * udržovat žebříky v řádném technickém stavu; 
* poškozené žebříky odstranit z pracoviště; 
* nepoužívat poškozené žebříky; 
* nepracovat nad sebou a nevystupovat ani nesestupovat po žebříku více osob současně; 
* nevynášet ani nesnášet břemeno o hmotnosti nad 15 kg, 
* před každým použitím žebříku provádět vizuální prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající žebřík);  
* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, řádné skladování dřevěných žebříků; 

  

Žebříky / Vícedílné 
přenosné žebříky 

Vícedílné žebříky pád kovového vícedílného žebříku s osobou; 1 1 1 1 * žebříky sestavovat a vysouvat jen do délky uvedené výrobcem v návodu k použití; 
* dle potřeby delší žebříky zajišťovat proti prohnutí (např. pomocí opěrných tyčí); 
* u posuvných žebříků dbát na volnou pohyblivost vodících částí a na zapadnutí zajišťovacích prvků;  
* správné spojení a upevnění násuvných přípojů a dílů žebříku; 
* větší nároky na zajištění stability hliníkových žebříků s malou hmotností (nežli u žebříků dřevěných); 
* udržování žebříků; 
* nepoužívání deformovaných a poškozených žebříků; 
* nepoužívat žebříky s poškozenými částmi a zajišťujícími prvky; 
* nepracovat na žebříku více osobami nad sebou a nevystupovat a nesestupovat po žebříku více osobám;  
* nebezpečně a nadměrně se nevyklánět (tj. nevychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku; 
* před každým použitím žebříku provádět vizuální prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající žebřík);  

* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, řádné skladování dřevěných žebříků; 

 

Žebříky / Vícedílné 
přenosné žebříky 

Vícedílné žebříky nadměrné nebezpečné prohnutí kovového 
vícedílného žebříku; 

1 1 1 1 * žebříky sestavovat a vysouvat jen do délky uvedené výrobcem v návodu k použití; 
* dle potřeby delší žebříky zajišťovat proti prohnutí (např. pomocí opěrných tyčí); 
* u posuvných žebříků dbát na volnou pohyblivost vodících částí a na zapadnutí zajišťovacích prvků;  
* správné spojení a upevnění násuvných přípojů a dílů žebříku; 
* větší nároky na zajištění stability hliníkových žebříků s malou hmotností (nežli u žebříků dřevěných); 
* udržování žebříků, nepoužívání deformovaných a poškozených žebříků; 
* nepoužívat žebříky s poškozenými částmi a zajišťujícími prvky; 
* nepřetěžovat žebřík nepracovat na žebříku více osobami nad sebou a nevystupovat a nesestupovat po žebříku více 
osobám; 
* nebezpečně a nadměrně se nevyklánět (tj. nevychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku; 
* před každým použitím žebříku provádět vizuální prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající žebřík); 
* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, řádné skladování dřevěných žebříků; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 7 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce         

Stavební práce / Bourací 
a rekonstrukční práce 

Bourání a 
rekonstrukce 

* pád a zřícení bouraného zdiva nebo konstrukčních 
částí objektů na pracovníky; 

2 3 1 6 * průzkum bouraného nebo rekonstruovaného objektu, stanovení technologického postupu; 
* při bourání a rekonstrukčních pracích postupovat podle projektu a technologického (pracovního) postupu a průběžně 
zajišťovat stabilitu a pevnost narušovaného a zatěžovaného zdiva, (resp. jeho části ohrožené bouráním), pilířů, stropů a 
podpěrných a nosných konstrukcí, vyloučit uvolňování a zeslabení nosných zdí a pilířů; 
* rekonstrukce a bourání při kterém dochází ke změně konstrukční bezpečnosti objektu a při strojním bourání práce 
provádět pod stálým dozorem odpovědného pracovníka; 
* před bouráním příček a zdí pod vodorovnými konstrukcemi ověřit, zda nemají nosnou funkci; 

  

Stavební práce / Bourací 
a rekonstrukční práce 

Bourání a 
rekonstrukce 

* neřízené, nekontrolovatelné, předčasné a náhlé 
zřízení konstrukce; 

1 4 1 4 * průzkum bouraného nebo rekonstruovaného objektu, stanovení technologického postupu; 
* při bourání a rekonstrukčních pracích postupovat podle projektu a technologického (pracovního) postupu a průběžně 
zajišťovat stabilitu a pevnost narušovaného a zatěžovaného zdiva, (resp. jeho části ohrožené bouráním), pilířů, stropů a 
podpěrných a nosných konstrukcí, vyloučit uvolňování a zeslabení nosných zdí a pilířů; 
* rekonstrukce a bourání při kterém dochází ke změně konstrukční bezpečnosti objektu a při strojním bourání práce 
provádět pod stálým dozorem odpovědného pracovníka; 
* před bouráním příček a zdí pod vodorovnými konstrukcemi ověřit, zda nemají nosnou funkci; 

  

Stavební práce / Bourací 
a rekonstrukční práce 

Bourání a 
rekonstrukce 

* pád materiálu nebo části konstrukce na osobu; 2 3 1 6 * vymezení prostoru ohroženého bouráním (oplocení, ohrazení, střežení, vyloučení provozu apod.); 
* určení a zajištění vstupu, výstupu, sestupu a vjezdu do bouraného objektu, udržování komunikací;  
* zajistit ohrožený prostor, ve kterém se bourací práce provádí, zejména prostor pod místy práce ohrožený bouráním;  
* dodržení stanoveného pracovního nebo technologického postupu; 
* při ručním bourání svislých konstrukcí odstranit konstrukční prvky jen tehdy nejsou-li zatíženy; 
* ruční bourání nosných konstrukcí provádět vertikálním směrem shora dolů; 
* dodržovat správný postup při ručním bourání svislých zdí a to odbourávání zdiva po menších vrstvách shora dolů; 
* řezání ocelových konstrukcí správným způsobem dle pracovního nebo technologického postupu tak, aby nedošlo k pádu 
oddělené konstrukce nebo prvku na pracovníka; 

  

Stavební práce / Bourací 
a rekonstrukční práce 

Bourání a 
rekonstrukce 

* zasažení pracovníka nebo i cizí osoby pádem 
materiálu z výšky (nebezpečné je zejména zranění 
hlavy); 

2 4 1 8 * vyloučení nebo omezení práce nad sebou; 
* opatření proti pádu materiálu z výšky, ohrazení prostoru pod místy práce ve výšce; 
* používání ochranné přilby proti zranění hlavy; 

  

Stavební práce / Bourací 
a rekonstrukční práce 

Bourání a 
rekonstrukce 

* propadnutí pracovníka podlahou, stropem, 
střechou a jinými narušenými částmi starých a 
poškozených objektů; 

2 3 1 6 * vyloučit vstup pracovníků na neúnosnou podlahu, strop, střechu a jinou konstrukci; 
* podle potřeby zřídit a používat pomocné pracovní podlahy (dle potřeby provést vyztužení a podepření) a lešení v 
kombinaci s prostředky osobního zajištění apod. při práci a pohybu pracovníků po těchto neúnosných konstrukcích a 
pochůzných plochách; 
* materiál z bourané části objektu odstraňovat tak, aby nedošlo k přetížení podlah nebo stropů vybouraným materiálem;  
* průběžně zajišťovat včasný úklid vybouraného materiálu; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 8 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / 
Staveniště 

Staveniště, 
pracoviště , podlahy 
a komunikace - 
pohyb osob 

* pád, naražení různých částí těla po pádu v 
prostorách staveniště; 
* podvrtnutí nohy při chůzi osob po staveništních 
komunikacích a podlahách, pracovních schůdcích, 
prozatímních schodištích, rampách, vyrovnávacích 
můstcích, lávkách, podlahách lešení, plošinách a 
jiných pomocných pracovních podlahách; 

4 3 1 12 * bezpečný stav povrchu podlah uvnitř stavěných objektů, zejména vstupů do objektů, frekventovaných chodeb a vnitřních 
komunikací; 
* udržování, čištění a úklid podlah, pochůzných ploch a komunikací; 
* udržování komunikací a průchodů volně průchodných a volných, bez překážek a bez zastavování stavebním materiálem, 
provozním zařízením apod.; 
* vedení pohyblivých přívodu a el. kabelů mimo komunikace; 
* včasné odstraňování komunikačních překážek; 
* používání OOPP (vhodná pracovní obuv); 
* zajištění dostatečného el. osvětlení v noci, za snížené viditelnosti (v suterénních prostorách, sklepech, místnostech bez 
oken a denního osvětlení, v kanálech apod.); 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Staveniště, 
pracoviště , podlahy 
a komunikace - 
pohyb osob 

* zakopnutí, podvrtnutí nohy, naražení, zachycení o 
různé překážky a vystupující prvky v prostorách 
stavby; 

3 2 1 6 * odstranění komunikačních překážek o které lze zakopnout - šroubů, vík a zvýšených poklopů nad úroveň podlahy, hadic, 
kabelů (např. ve vstupních prostorách, na chodbách apod.); 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Staveniště, 
pracoviště , podlahy 
a komunikace - 
pohyb osob 

* uklouznutí při chůzi po terénu, blátivých 
zasněžených a namrzlých komunikacích a na 
venkovních staveništních prostorách; 

4 3 1 12 * vhodná volba tras, určení a zřízení vstupů na stavbu, staveništních komunikací a přístupových cest, chodníků ; 
* jejich čistění a udržování zejména v zimním období a za deštivého počasí; 
* v zimním období odstraňování námrazy, sněhu, protiskluzový posyp; 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Staveniště, 
pracoviště , podlahy 
a komunikace - 
pohyb osob 

* propíchnutí chodidla hřebíky a prořezání podrážky 
obuvi jinými ostrohrannými částmi; 

2 2 1 4 * včasný úklid a odstranění materiálu s ostrohrannými částmi (části bednění, vybouraný materiál s hřebíky apod.); 
* používání OOPP (pracovní obuv s pevnou podrážkou); 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Staveniště, 
pracoviště , podlahy 
a komunikace - 
pohyb osob 

* pád do hloubky (do výkopů, prohlubní, uklouznutí 
při chůzi po svazích apod.); 

2 3 1 6 * opatření volných okrajů výkopů, přechodových lávek, a můstků zábradlím příp. nápadnou překážkou; 
* používání OOPP (pracovní obuv s protiskluznou úpravou); 
* zvýšená opatrnost a soustředěnost zejména v zimě a za deště; 
* zřízení pomocných stupňů pro nutnou chůzi po svahu; 
* volba vhodné trasy při chůzi po svahu, připustit chůzi jen při dodrž. max. přípustného sklonu svahu, násypu; 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Nebezpečné otvory a 
jámy 

* pády osob do prohlubní, šachet, kanálů, otvorů, 
jam; 
* propadnutí nedostatečně pevnými a únosnými 
poklopy a přikrytím otvorů; 
* propadnutí neúnosnými prvky a konstrukcemi 
umístěnými na pochůzných plochách staveniště; 

2 3 1 6 * zabezpečení nebezpečných prohlubní, otvorů apod.(o velikosti více než 25 cm) dostatečně únosnými poklopy, přikrytím, 
nápadnou překážkou nebo pevným zábradlím; 
* poklopy zajištěné proti horizontálnímu posunutí; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 9 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / 
Staveniště 

Vstupy, schodište, 
rampy, výstupové 
žebříky - pohyb osob 
po stavbě 

* pády pracovníků při vstupu do objektu, při 
vystupování (méně při sestupování), ze schodů a 
žebříků; 
* uklouznuti při výstupu a sestupu po rampách; 

3 3 1 9 * zřízení bezpečných vstupů do stavebních objektů o šířce min. 75 cm, opatřených oboustranným zábradlím při výšce nad 
1,5 m na terénem; 
* přednostní zřizování trvalých schodišť tak, aby je bylo možno požívat již v průběhu provádění stavby, případně 
prozatímních dřevěných schodišť, omezení používání žebříků k výstupům do pater objektu; 
* rovný a nepoškozený povrch podest a schodišťových stupňů; 
* udržování volného prostoru zajišťujícího bezpečný průchod po schodech, rampě; 
* vybavení šikmé rampy protiskluzovými lištami, zarážkami a podobnými prvky a to při sklonu rampy 1 : 3 ve vzdálenosti 45 
cm od sebe, při sklonu 1 : 4 - 50 cm a při sklonu 1 : 5 - 55 cm od sebe; 
* přidržování se madel při výstupu a sestupu po schodech, resp. příčlí při výstupu po žebříku; 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Vstupy, schodište, 
rampy, výstupové 
žebříky - pohyb osob 
po stavbě 

* šikmé našlápnutí na hranu schodišťového stupně; 
* uklouznutí; 

2 3 1 6 * udržování nekluzkých povrchů, správné našlapování, vyloučení šikmého našlápnutí zejména při snížených adhezních 
podmínkách za mokra, námrazy, vlivem znečistěné obuvi; 
* vyloučení nesprávného došlapování až na okraj (hranu) schodišťového stupně, kde jsou zhoršené třecí podmínky; 
* používání protiskluzové, nepoškozené obuvi; 
* očistění obuvi před výstupem na žebřík; 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Výstupy a sestupy * pád pracovníka při výstupu a sestupu na zvýšená 
místa práce; 

2 3 1 6 * k místům práce ve výšce zajistit bezpečný přístup (žebříky, schodiště, rampy a pod.);   

Stavební práce / 
Staveniště 

Působení 
povětrnostních a 
přírodních vlivů 

* prochladnutí pracovníka v zimním období při práci 
na venkovních nechráněných prostranstvích; 

2 2 1 4 * poskytnutí OOPP proti chladu a dešti (vlhkosti); 
* podávání teplých nápojů; 
* přestávky v práci v teplé místnosti; 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Působení 
povětrnostních a 
přírodních vlivů 

* přehřátí, úpal v letním období; 2 2 1 4 * poskytování chladných nápojů; 
* přestávky v práci; 
* používání OOPP (přikrývky hlavy); 

  

Stavební práce / 
Staveniště 

Působení 
povětrnostních a 
přírodních vlivů 

* oslnění; 
* zánět spojivek; 

1 2 1 2 * použití slunečních brýlí, zástěn apod.;   

Stavební práce / 
Staveniště 

Břemena a předměty 
- pád z výšky 

* pád předmětu a materiálu z výšky na pracovníka s 
ohrožením a zraněním hlavy (cihla, úlomek z 
materiálu přepravovaného jeřábem a jiným strojem); 
* pád úmyslně shazovaného materiálu a jednotlivých 
předmětů z výšky; 
* nahodilý pád materiálu z volného okraje podlahy 
stavby, pomocné stavební konstrukce; 

2 3 1 6 * bezpečné ukládání materiálu na podlahách mimo okraj; 
* materiál, nářadí a pomůcky ukládat, případně skladovat ve výškách tak, aby byly po celou dobu uložení zajištěny proti 
pádu, sklouznutí nebo shození větrem; 
* zajišťování volných okrajů pomocných podlah, včetně lešení, zarážkou při podlaze, popř. obedněním, sítí, plachtou apod. 
proti pádu materiálu; 
* zřízení záchytných stříšek nad vstupem do objektů; 
* vymezení a ohrazení ochranného pásma pod místem práce ve výšce, vyloučení práce nad sebou a přístupu osob pod 
místa práce ve výškách; 

* na stavbách používat ochranné přilby; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 10 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / 
Zednické práce 

Zděné konstrukce 
zdění 

* pád zdícího materiálu (cihly, cihelné bloky, tvárnice 
apod.), překladu apod. na nohu, zasažení hlavy; 

3 3 1 9 * správné uchopení břemene, stabilní postavení při práci; 
* dodržování zákazu házení cihlami apod.; 
* bezpečné ukládání materiálů, ukládat jej jen do stabilní polohy, nikoliv na volném okraji zdí a podlahy lešení, kde hrozí 
nebezpečí pádu; 
* zajištění dostatečného pracovního prostoru při zdění, na podlaze lešení; 
* zajištění bezpečného zvyšování místa práce tak, aby nebylo nutno provádět zdění ani jiné práce s rukama nad hlavou 
popř. v jiných nefyziologických polohách; 

  

Stavební práce / 
Zednické práce 

Zděné konstrukce 
zdění 

* převržení nestabilně uložených předmětů (zárubní, 
oken, překladů, betonových výrobků, zařizovacích 
předmětů a panelů); 

2 4 1 8 * správné uchopení břemene, stabilní postavení při práci, 
* dodržování zákazu házení cihlami apod.; 
* bezpečné ukládání materiálů; ukládat jej jen do stabilní polohy, nikoliv na volném okraji zdí a podlahy lešení, kde hrozí 
nebezpečí pádu; 
* zajištění dostatečného pracovního prostoru při zdění, na podlaze lešení; 
* zajištění bezpečného zvyšování místa práce tak, aby nebylo nutno provádět zdění ani jiné práce s rukama nad hlavou 
popř. v jiných nefyziologických polohách; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* pád pracovníka při vystupování a sestupování do/z 
výkopu, zavalení po utržení stěny; 
* pád pracovníka při sestupování a vystupování po 
částech pažení; 
* pád osob (občanů) do výkopu z okrajů stěn výkopu 
v zastavěném území, na veřejných prostranstvích a v 
uzavřených objektech, kde probíhají současně i jiné 
činnosti; 

2 3 1 6 * zřízení žebříků (popř. šikmých ramp, schodů) pro bezpečný sestup a výstup do výkopu a pro rychlé opuštění výkopu v 
případě vzniku nebezpečí; 
* povrch šikmých ramp o sklonu větším než 1:5 upravit proti uklouznutí náležitě upevněnými příčnými lištami nebo 
zarážkami; 
* nepoužívat rozpírací systém pažení místo žebříku; 
* předem určit způsob zabezpečení staveniště proti vstupu nepovolaných fyzických osob, zajistit označení hranic staveniště 
tak, aby byly zřetelně rozeznatelné i za snížené viditelnosti, stanovit lhůty kontrol tohoto zabezpečení (zákaz vstupu 
nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačen bezpečnostní značkou na všech vstupech, a na přístupových 
komunikacích, které k nim vedou) 
* výkopy zajistit přikrytím nebo zábradlím; 
* výška horní tyče (madla) nejméně 1,1 m; 
* ve vzdálenosti větší než 1,5 m od hrany výkopu lze zajištění provést vhodnou zábranou zamezující přístupu osob do 
prostoru ohroženého pádem do hloubky. Za vhodnou zábranu se považuje zábradlí, u něhož nemusí být dodrženy 
požadavky na pevnost ani na zajištění prostoru pod horní tyčí proti propadnutí, přenosné dílcové zábradlí, bezpečnostní 
značení označující riziko pádu osob upevněné ve výšce horní tyče zábradlí, překážka nejméně 0,6 m vysoká nebo zemina z 
výkopu, uložená v sypkém stavu do výše nejméně 0,9 m; 
* zábradlí a zábrany přerušit pouze v místech přechodů nebo přejezdů; 
* zajištění výkopu plastovou páskou proti pádu osob do výkopu lze proto považovat za dostačující opatření k zabránění 
pádu osob do výkopu zpravidla jen v případě krátkodobé práce a prací mimo zastavěné území a mimo veřejná prostranství, 
protože použití této zábrany je vhodné spíše jako prvek krátkodobě vymezující nebo dělící prostor určený pro pohyb osob 
na rovině, zejména z důvodu nižší odolnosti proti působení vnějších sil (přetržení, snadné odstranění apod.); 
* přes výkopy zřídit přechody dostatečně únosné opatřené zábradlím, včetně zarážky pro slepeckou hůl na obou stranách 

 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 11 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

(zarážka u podlahy slouží zároveň jako zarážka pro slepeckou hůl); 
* provést opatření proti sklouznutí osob nebo sesutí materiálu (ze svahu nebo do výkopu); 
* po dobu přerušení výkopových prací zajišťovat pravidelnou odbornou kontrolu a nezbytnou údržbu zábran popřípadě 
zábradlí, pažení, lávek, přechodů, přejezdů, bezpečnostních značek, značení a signálů, popřípadě dalších zařízení 
zajišťujících bezpečnost osob u výkopů; 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* poškození a narušení podzemních vedení (zasažení 
el. proudem při poškození el. kabelů, výbuch při 
narušení a poškození plynových potrubí s následným 
únikem zemního plynu do uzavřených prostor 
přilehlých objektů, kdy může dojít k iniciaci 
vytvořené výbušné směsi; 

2 4 1 8 * identifikace a vyznačení podzemních vedení, jejich vytýčení před zahájením zemních prací, zakreslení pozice podzemního 
vedení na terén, omezení strojní vykopávky v blízkosti potrubí nebo kabelů, dodržování podmínek stanovených 
provozovateli vedení při provádění strojních vykopávek; 
* obnažování potrubí a kabelů provádět ručně se zvýšenou opatrností; 
* obnažené potrubí zajistit proti průhybu, vybočení a rozpojení; 
* vyznačení ochranného pásma nadzemních vedení 
* nezasahovat pracovním zařízením stroje do ochranných pásem nadzemního vedení 
* dodržování podmínek stanovených provozovateli nadzemních vedení 
* obsluhy zemních strojů a mechanizace seznámit s výskytem a polohou podzemních a nadzemních vedení spolu s 
ochrannými pásmy 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* ohrožení až ztráta stability objektů, základů apod. v 
blízkosti výkopů; 

1 4 1 4 * dodržování postupu dle projektu a dodavatelské dokumentace, vykopávka prováděná po částech, včasné prozatímní 
popř. trvalé zajištění stability objektu; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* pád předmětu, kamene apod. na pracovníka ve 
výkopu; 

2 3 1 6 * při práci ve výkopu používat ochrannou přilbu; 
* zajištění nebo odstranění balvanů, zbytků stavebních konstrukcí ve stěnách výkopu; 
* nahromaděnou zeminu, materiál a nežádoucí překážky nad výkopem, které by mohly spadnout do výkopu odstranit nebo 
zajistit; 
* vyloučit provádění výkopových prací od hl. 1,3 m osamoceným pracovníkem na odlehlých pracovištích, kde není zajištěn 
dohled; 

 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 12 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* působení vody na bezpečnost výkopu; 1 1 1 1 * jestliže podle PD zasahují zemní práce pod hladinu povrchové nebo podzemní vody, předem určit rozsah a způsob snížení 
hladiny vody, zejména jejím odvedením nebo odčerpáním, ledaže použité technologie umožňují provedení plánovaných 
prací pod hladinou vody a současně přijmout opatření proti pádům osob do vody; 
* výkopy chránit jak před povrchovou vodou, případně i před vodou podzemní. Z hlediska zajištění stability stěn výkopů je 
důležité odvodnění terénu podél výkopů, popřípadě i výkopů samotných. Zeminy nasycené vodou podstatně mění své 
mechanicko-fyzikální vlastnosti a v poměrně krátké době mohou mít vliv na zhoršení podmínek stability stěn výkopu. 
Prudce klesá soudržnost zemin, zmenšuje se úhel vnitřního tření a zvyšuje se vlastní hmotnost zeminy. Proti nepříznivému 
působení povrchových vod, které do výkopů přitékají se zřizují na povrchu odvodňovací rýhy, stružky k odvedení 
povrchových vod, aby se dešťová voda neshromažďovala za vykopanou zeminou a nevsakovala do terénu v bezprostřední 
blízkosti výkopů; 
* odvodňování stavebních jam; 
* ochrana výkopu stavební jámy jak před povrchovou vodou, tak i před vodou podzemní; 
* proti působení povrchových vod, které do stavební jámy přitékají se stavební jámu chránit obvodovými příkopy na dně 
stavební jámy a spádováním ji odvádět do jímek, z nichž se může povrchová voda odčerpávat; 
* svahy výkopových jam u hlubších výkopů chránit před přítokem povrchové vody lavičkami - bermami; 
* při hloubení stavební jámy pod úrovní hladiny spodní vody, vodu ze stavební jámy odvádět povrchovým odvodněním;  
* snižovat úroveň hladiny spodní vody během zemních prací tak, aby voda nedosahovala úrovně dna výkopu stavební jámy;  
* snižovat hladinu podzemní vody lze i pomocí elektroosmózy, která urychluje stahování vody k čerpacím jehlám (katody), 
mezi nimiž jsou umístěny trubky (anody); účinkem el. proudu se urychluje pohyb vody a snižuje se její hladina; 
* hladinu podzemní vody ve stavebních jamách se až do staticky bezpečného zabudování izolace nebo provedení zpětného 
zásypu udržovat nejméně 0,5 m pod nejníže položeným bodem základové spáry; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* sesuv svahových výkopů; 1 1 1 1 * sklony svahů výkopů určuje zhotovitel se zřetelem zejména na geologické a provozní podmínky; 
* přibližné sklony svahů výkopů o hloubce do 3 m, které budou po ukončení stavebních prací zasypány, a podmínky, které 
přitom mají být dodrženy, jsou pro některé druhy zemin stanoveny normovými požadavky;  
* svahovaný výkop (zatímní zajištění stěny výkopu) je vhodný zejména pro výkopy strojně těžených stavebních rýh a jam, u 
nichž je po obvodě výkopu dostatek volného místa. Stěny svahovaného výkopu se v tomto případě nemusí zajišťovat 
žádnou dočasnou konstrukcí. Sklon svahu výkopu závisí zejména na úhlu vnitřního tření zeminy. U výkopů jejichž hloubka je 
větší než 5 m, se ve svahu zřizuje lavička, jejíž nejmenší šířka je 500 mm; 
* osoba určená zhotovitelem k řízení provádění výkopových prací 
a) při změně geologických a hydrogeologických podmínek oproti projektové dokumentaci upřesní určený sklon stěn 
svahovaných výkopů; 
b) vzniknou-li pochybnosti o stabilitě svahu, určí a zajistí provedení opatření k zamezení sesuvu svahu a k zajištění 
bezpečnosti osob; 
* zákaz podkopávání svahů; 
* vyloučit přítomnost osob na svahu a pod svahem při nepříznivé povětrnostní situaci, při které může být ohrožena stabilita 
svahu; 
* práci na svazích se sklonem strmějším než 1 : 1 a ve výšce větší než 3 m provést opatření proti sklouznutí osob nebo 
sesunutí materiálu; 

 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 13 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* sklouznutí, sesutí osoby po šikmém svahu výkopu; 1 1 1 1 * při práci na svazích se sklonem strmějším než 1 : 1 a ve výšce větší než 3 m provést opatření proti sklouznutí osob nebo 
sesunutí materiálu; 
* vyloučit podkopávání svahů; 
* pracovat současně na více stupních ve svahu nad sebou jen tehdy, jestliže jsou realizována opatření dle technologického 
postupu a jsou vytvořeny podmínky pro zajištění bezpečnosti osob zdržujících se na nižších stupních; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* zavalení pracovníků ve výkopech sesutou zeminou 
nezajištěné stěny výkopu; 
* zavalení, zasypání a udušení pracovníků při vstupu 

a práci ve výkopech; 

1 1 1 1 * v rámci průzkumu staveniště a překážek stavby stanovit třídy hornin, určit rozmístění stavebních výkopů a jam, jejich 
rozměry, způsob těžení zeminy a současně i navrhnout způsob zajištění stěn výkopů (jam) proti sesutí (druh pažení, sklony 
svahů výkopů apod.); 
* jestliže podle průzkumu zasahují zemní práce pod hladinu povrchové nebo podzemní vody, předem v PD stanovit způsob 
a rozsah snížení hladiny vody (odvedením, odčerpáním apod.); 
* zajištění stěn výkopů proti při sesutí stěn pažením (zpravidla nelze-li z jakýchkoliv důvodů provádět výkopy se svahovými 
stěnami) nebo svahováním dle projektu a skutečného stavu, fyzikálně mechanických vlastností zeminy a místních 
podmínek; (druh pažení a sklony svahů výkopů určuje projektant); 
* svislé stěny (boky) ručně kopaných výkopů zajišťovat pažením od hloubky větší než 1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v 
nezastavěném území. V nesoudržných zeminách, podmáčených nebo jinak náchylných k sesutí a v místech, kde je nutno 
počítat s opakovanými otřesy, musí být stěny těchto výkopů zabezpečeny i při menších hloubkách; 
* pažení stěn výkopu navrhnout a provést tak, aby spolehlivě zachytilo tlak zeminy a zajišťovalo tak bezpečnost osob ve 
výkopech, zabránilo poklesu okolního terénu a sesouvání stěn výkopu, popřípadě vyloučilo nebezpečí ohrožení stability 
staveb v sousedství výkopu; 
* vyloučení vstupu pracovníků do strojem vyhloubených výkopů s nezajištěnými stěnami proti sesutí při větší hloubce než 
1,3 resp. 1,5 m není-li ochrana pracovníků zajištěna ochranným rámem (např. typ ORAV 850), bezpečnostní klecí, 
rozpěrnou konstrukcí nebo jinou technickou konstrukcí; 
* kontrola stěn výkopu, pažení před vstupem, odpovědným pracovníkem; 
* nevytváření převisů, odstranění kamenů apod. ve stěně; 
* nezatěžovat stavebním provozem, stavbami zařízení staveniště, stroji nebo materiálem, povrch terénu v pásu od okraje 
výkopu nebo jámy až po hranici smykového klínu stanovenou v PD, ohrožený usmýknutím, s výjimkou případů, kdy stabilita 
stěny výkopu je zabezpečena způsobem stanoveným v PD (pažení - systémové - dílcové, roubení s příložným vodorovným 
pažením, roubení s pažením do zápor, roubení se spouštěným pažením, roubení s hnaným pažením, popř. štětová stěna 
ap.); 
* podle potřeby odvodnění výkopu, resp. terénu podél výkopu; 
* okraje výkopu nezatěžovat do vzdálenosti 0,5 m od hrany výkopu vykopanou zeminou, materiálem ani provozem strojů, 
není-li zřízeno spolehlivé pažení apod. ; 
* šířku okraje výkopu nebo jámy ohroženém usmýknutím (hranice smykového klínu) stanoví projekt;  
* jízda strojem u okraje stěny nezapažených výkopů a po náspu je možná jen tehdy, když vzdálenost podvozku (kol, pásu) je 
v dostatečné vzdálenosti od okraje stěny (příkopu); tato vzdálenost má být nejméně cca 2 m a přičemž jejich sklon od svislé 
roviny má být alespoň 1: 1,15 (úhel sklonu stěny od svislé roviny je alespoň 33 °); 
* při provádění výkopu nevytvářet převisy; převisy, které při rýpání případně vzniknou, 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 14 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

neprodleně odstranit; 
* odstranit kameny, uvolněné zbytky starých základů apod. ze stěny výkopu; 
* před prvním vstupem osob do výkopu k zahájení prací (začišťování dna výkopu, betonáž základů, urovnávání násypu pod 
potrubí, kladení potrubí apod. nebo po přerušení práce delším než 24 hodin prohlédnout stěn výkopu, pažení a přístupů 
(provede určený vedoucí zaměstnanec); 
* vyloučit provádění výkopových prací od hl. 1,3 m osamoceným pracovníkem na odlehlých pracovištích, kde není zajištěn 
dohled; 
* po dobu přerušení výkopových prací zajišťovat pravidelnou odbornou kontrolu a nezbytnou údržbu pažení, popř. dalších 
zařízení; 
* výkopy chránit jak před povrchovou vodou, případně i před vodou podzemní; 
* spolehlivé upevnění konstrukce pracovní plošiny pro dočasné uložení vykopané zeminy tak, aby neohrožovala stabilitu 
pažení nebo stěny výkopu; na části pažení lze uvedenou plošinu připevňovat pouze tehdy, je-li pažení k tomuto účelu 
přizpůsobeno; 
* správný postup odstraňování pažení; 
* při ručním odstraňování pažení stěn výkopu postupovat zespodu za současného zasypávání odpaženého výkopu tak, aby 

byla zajištěna bezpečnost práce; 

 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* deformace, zřícení systémového pažení a zavalení a 
udušení pracovníků ve výkopech; 

* poškození části pažení a ztráta jeho funkce; 

1 1 1 1 * v rámci přípravy stavby dodat v předstihu na stavbu dokumentaci pro systémové pažení, popř. další nezbytné požadavky 
stanovit v technologickém předpise (postupu) pro konkrétní stavbu; 
* podmínkou použití většiny pažících systémů je dočasná stabilita nezapažené vykopané rýhy v délkách min 3 až 6 m (dle 
použitých prvků pažení, pažících desek apod.) o předpokládané hloubce (zpravidla max. 2 až 6 m dle typu pažícího systému) 
po dobu osazování a aktivizování pažení; 
* připravit potřebný počet a druh dílů pažení dle rozměrů a hloubky výkopu; 
* zkontrolovat stav pažení (zejména šroubů stabilizátorů); 
* pro ukládání pažících dílců pověřit zkušeného strojníka (obsluhu rýpadla)s praxí s podkopovou lopatou; 
* správné sestavování a zabudování pažení (spojování vřeten dvojic sloupů, vytvoření rozpíracích rámů, rozepření, 
stabilizace, zatláčení, vkládání pažících desek, úplné rozepření apod. dle druhu zeminy - viz technologický postup); 
* aktivní rozepření pažení do zeminy pomocí rozpěrných prvků, zpravidla minimálně poloviční silou maximálního aktivního 
tlaku zeminy; 
* rozepření pravidelně kontrolovat a dle potřeby obnovovat (dle typu pažícího systému) - skladby jednotlivých sestavení 
systémového pažení uvádí výrobci v dokumentaci pažení; 
* kontrola stěn výkopu, pažení před vstupem, vyloučení vstupu do nezajištěného výkopu; 
* neupevňovat lana nebo řetězy k rozpíracím trubkám nebo vřetenům; 
* netlačit lopatou rýpadla na rozpírací systém; 
* neprovádět zatlačování bez použití tlačných traverz a tlačných hlav; 
* nepřekračovat normové zatížení (maximální tlakovou sílu v kN udává výrobce) např. nepoužívat pažení Rollbox ve větších 
hloubkách než 6 m a v prostředí se zemním tlakem větším než 34 MPa; 

 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 15 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* pád, zasažení pracovníka manipulovaným, 
vytahovaným dílcem systémového kovového 
bednění; 
* pád materiálu nebo předmětů do výkopu; 

1 1 1 1 * zákaz zdržovat se ve výkopu po dobu zatlačování nebo vytahování pažení, po dobu hloubení a zasypávání sekcí pažení, 
která bezprostředně souvisí se sekcí, kde se pažení zatlačuje nebo vytahuje; * při práci ve výkopu používat ochrannou 
přilbu; 
* okraje výkopu nezatěžovat do vzdálenosti 0,5 m od hrany výkopu; 
* zajištění nebo odstranění balvanů, zbytků stavebních konstrukcí ve stěnách výkopu; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* pád zaměstnanců, pracovníků stavby, osob do 
hloubky na staveništi, kde je zamezen vstup 
nepovolaným osobám; 

1 1 1 1 * zajistit okraje výkopů v těch místech, kde se vnější okraj dopravní komunikace přibližuje k okraji výkopu na vzdálenost 
menší než 1,5 m; 
* přes přechod hlubší než 0,5 m zřídit přechod; nepřesahuje-li hloubka výkopu 1,5 m, musí být přechod opatřen zábradlím 
alespoň po jedné straně, při hloubce výkopu nad 1,5 m po obou stranách; 
* při ruční přepravě zeminy pro zásyp výkopu hlubšího než 1,5 m kolečkem, při okraji výkopu zřídit pevnou zarážku 
zabraňující sjetí kolečka do výkopu; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* zasažení el. proudem při narušení a poškození el. 
kabelů a telekomunikačních kabelů; 

1 1 1 1 * na základě údajů uvedených v projektové dokumentaci vytýčit trasy vedení a sítí; 
* vyžádat si písemný souhlas s činností v ochranném pásmu u příslušného provozovatele podzemního vedení; 
* použití strojů nebo pneumatického a elektrického nářadí v blízkosti el. kabelů projednat s provozovatelem, popřípadě 
vlastníkem vedení, pokud podmínky použití těchto strojů a nářadí nejsou obsaženy v podmínkách stanovených vlastníky 
nebo provozovateli podzemních vedení; 
* dodržovat podmínky stanovené v písemném souhlasu při provádění strojních vykopávek (vyžadovat řízení, dozor, během 
pracovního nasazení stroje sledovat pracovní prostor atd.); 
* před zahájením zemních prací na terénu vyznačit polohově, popřípadě též výškově, trasy podzemních vedení (kabelů);  
* s druhy vedení, jejich trasami popřípadě hloubkou uložení v obvodu staveniště, s jejich ochrannými pásmy a podmínkami 
provádění zemních prací v těchto pásmech před zahájením prací prokazatelně seznámit obsluhy strojů a ostatní osoby, 
které budou zemní práce provádět; 
* v ochranných pásmech provádět výkopové práce pouze při dodržení podmínek stanovených jejich vlastníky nebo 
provozovateli a za předpokladu, že budou učiněna opatření zabraňující nebezpečnému přiblížení strojů ke kabelům;  
* strojem neprovádět vykopávky bez vytýčení trasy kabelů a bez písemného potvrzení že v uvažovaném prostoru není 
žádné vedení; 
* obnažování kabelů provádět ručně se zvýšenou opatrností; 
* obnažené kabely ve stěně výkopu ihned zajistit proti poškození; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 16 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* narušení a poškození plynových potrubí s 
následným únikem zemního plynu do uzavřených 
prostor přilehlých objektů, kdy dochází k výbuchům 
vytvořené výbušné směsi; 
* pronikání plynu z narušeného plynového potrubí 
do kaveren dutých prostor pod úrovní terénu, sklepů 
objektů neutěsněnými průchody v potrubí, kabelů a 
jinými otvory; vlivem průchodu plynu zeminou 
dochází k adsorpci odorantu a tím v počátcích úniku 
plynu i ke ztrátě charakteristického zápachu 
doprovázejícího únik zemního plynu; 
* plyn uniklý z podzemního potrubí se šíří ponejvíce 
cestou nejmenšího odporu, což jsou především 
dutiny (kanalizace, kolektory, podzemní vedení 
prostupy do budov, sklepy apod.), ale také trasami 
relativně čerstvě zasypaných vedení v pískovém loži; 
* v zimních měsících se promrzlá zemina chová 
stejně jako asfaltový povrch a plyn se šíří pod 
promrzlou vrstvou; 

1 1 1 1 * na základě údajů uvedených v projektové dokumentaci vytýčit trasy vedení a sítí; 
* vyžádat si písemný souhlas s činností v ochranném pásmu u příslušného provozovatele podzemního vedení;  
* před zahájením zemních prací na terénu vyznačit polohově, popřípadě též výškově, trasy podzemních vedení; 
* s druhy vedení, jejich trasami popřípadě hloubkou uložení v obvodu staveniště, s jejich ochrannými pásmy a podmínkami 
provádění zemních prací v těchto pásmech před zahájením prací prokazatelně seznámit obsluhy strojů a ostatní osoby, 
které budou zemní práce provádět; 
* v ochranných pásmech vedení provádět výkopové práce pouze při dodržení podmínek stanovených jejich vlastníky nebo 
provozovateli; 
* přijmout nezbytná opatření zabraňující nebezpečnému přiblížení osob nebo strojů k těmto vedením; 
* vedení, která mohou být prováděním výkopových prací ohrožena, náležitě zajistit;  
* strojem neprovádět vykopávky bez vytýčení trasy podzemního vedení (potrubí, kabely) a bez písemného potvrzení že v 
uvažovaném prostoru není žádné vedení; 
* použití strojů nebo pneumatického a elektrického nářadí v blízkosti podzemních vedení, projednat s provozovatelem, 
popřípadě vlastníkem vedení, pokud podmínky použití těchto strojů a nářadí nejsou obsaženy v podmínkách stanovených 
vlastníky nebo provozovateli podzemních vedení. 
* dodržovat podmínky stanovené v písemném souhlasu při provádění strojních vykopávek (vyžadovat řízení, dozor, během 
pracovního nasazení stroje sledovat pracovní prostor atd.); 
* obnažování potrubí provádět ručně se zvýšenou opatrností; 
* obnažené potrubní vedení ve stěně výkopu ihned zajistit proti průhybu, vybočení nebo rozpojení; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* otrava, udušení osoby po vstupu do výkopu; 
* výbuch hořlavých par nebo plynů; 

1 1 1 1 * hrozí-li ve výkopu nebezpečí výskytu nebezpečných par nebo plynů před prvním vstupem osob do výkopu nebo po 
přerušení práce delším než 24 hodin, zjistit měřením koncentrace plynů a par (provede určený vedoucí zaměstnanec); 
* vyloučit provádění prací od hl. 1,3 m osamoceným pracovníkem na odlehlých pracovištích; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* naražení osoby o stěny výkopu; 1 1 1 1 * vstupují-li osoby do výkopů se svislými stěnami, tyto výkopy musí mít světlou šířku nejméně 0,8 m; 
* rozměry rýh volit tak, aby bylo umožněno bezpečné provedení návazných montážních prací (uložení trubního vedení, 
umístění tvarovek, armatur, napojení přípojek, provedení spojů, svařování apod.) zohlednit druh prací, (např. zda způsob 
montáže vyžaduje přítomnost pracovníků mezi potrubím a stěnou výkopu či nikoliv), vnější průměr trubek a potrubí ve 
výkopu, sklon svahu výkopu, kde se má pracovat apod.; 
* nejmenší dovolená šířka pracovního prostoru pro zhotovení nátěrových a vložkových izolací zpracovávaných za horka má 
být 1,2 m; 
* při výkopu má postupovat proti sklonu stoky a je trvale zajišťovat osu a výškové uložení stoky;  
* způsoby odvodňování dna výkopu řešit normových požadavků; 
 

 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 17 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* sjetí vozidla do výkopu provedeného na veřejném 
prostranství; 

1 1 1 1 * výkopy, přiléhající k veřejně přístupným pozemním komunikacím nebo zasahující do nich, opatřit příslušnými. dopravními 
značkami; 
* v noci a za snížené viditelnosti označit výkopy světelnou značkou nebo světelným signálem na začátku a na konci v 
čelech, případně podle místních podmínek i v jiných nebezpečných místech; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* pád a převrácení stroje do výkopu po utržení hrany 
výkopu při provozu stroje a zatížení volného okraje 
výkopu; 

1 1 1 1 * nezatěžovat strojem okraj (hranu) výkopu s ohledem na smykový klín; 
* vzdálenost stroje od okraje výkopu přizpůsobit únosnosti zeminy, třídě a soudržnosti zatěžované horniny s ohledem na 
provozní hmotnost a dynamické účinky vyvolané provozem stroje; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Výkopy 
stavebních rýh a jam 

VÝKOPY STAVEBNÍCH 
RÝH (PRO 
KANALIZACI, 
VODOVOD, 
PLYNOVOD apod.), 
STAVEBNÍ JÁMY 
apod. 

* ztráta stability objektů v okolí výkopů poškození 
blízkých objektů, působením vibrací a otřesů; 

1 1 1 1 * v projektové dokumentaci určit způsob zabezpečení staveb v okolí provádění zemních prací; 
* dodržování postupu dle projektu a dodavatelské dokumentace, vykopávka prováděná po částech, včasné prozatímní 
popř. trvalé zajištění stability objektu jestliže se při provádění zemních prací nepředvídaně ohrozí stabilita okolních objektů 
nebo staveb nebo způsobí poruchy některých jejich částí, musí být přijata zhotovitelem neprodleně opatření k zajištění 
jejich stability.; 
* stavbu zakládat způsobem odpovídajícím základovým poměrům.; 
* mechanické zhutňování zeminy a sypaniny zhutňovacími prostředky (válci, pěchy apod.) provádět tak, aby nedošlo k 
ohrožení stability stěn výkopů (jam) ani jiných sousedních objektů; 
* vibrační stroje používat takovým způsobem aby nehrozilo nebezpečné přenášení vibrací zeminou a způsobení škod na 
blízkých objektech, výkopech apod.; 
* hrozí-li nebezpečí sesutí stěn výkopu nebo poškození blízko stojících konstrukcí při přepažování a odstraňování pažení, 
musí být pažení ponecháno v potřebné výšce ve výkopu; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 18 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Provádění pažení 

Výkopy - provádění 
pažení 

* deformace, zřícení pažení a zavalení a udušení 
pracovníků ve výkopech; 
* poškození části pažení a ztráta jeho funkce; 

2 4 1 8 * připravit potřebný počet a druh dílů pažení dle rozměrů a hloubky výkopu; 
* zkontrolovat stav pažení (zejména šroubů stabilizátorů); 
* připravit ocel. trubku pro dotahování a povolování vřeten (dle typu pažení); 
* pro ukládání pažících dílců pověřit zkušeného strojníka (obsluhu rýpadla) s praxí s podkopovou lopatou; 
* správné sestavování a zabudování pažení (spojování vřeten dvojic sloupů, vytvoření rozpíracích rámů, rozepření,  
stabilizace, zatláčení, vkládání pažících desek, úplné rozepření apod. dle druhu zeminy - viz technologický postup 
příslušného typu pažení); 
* kontrola stěn výkopu, pažení před vstupem, vyloučení vstupu do nezajištěného výkopu; 
* neupevňovat lana nebo řetězy k rozpíracím trubkám nebo vřetenům; 
* netlačit lopatou rýpadla na rozpírací systém; 
* neprovádět zatlačování bez použití tlačných traverz a tlačných hlav; 
* nepoužívat systémové pažení ve větších hloubkách než určuje výrobce a v prostředí se zemním tlakem vyšším než určuje 
výrobce; 
* pažení strmých (kolmých) stěn strojně hloubených výkopů se nemá zásadně opozdit o delší dobu, než uvádí příslušná 
dokumentace; 
* pažení z prken a hranolů musí být dostatečně únosné 
* pažení výkopů vždy od spodní hrany výkopu po vrchní líc 
* před vstupem do výkopu vždy provést vizuální kontrolu stavu pažení a stěn výkopu 
* pažit výkopy v zastavěném území obce od 1,3m, v nezastavěném území obce od 1,5m 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Provádění pažení 

Výkopy - provádění 
pažení 

* pád, zasažení pracovníka manipulovaným, 
vytahovaným pažícím dílcem ; 

2 3 1 6 * zákaz zdržovat se ve výkopu po dobu zatlačování nebo vytahování pažení, po dobu hloubení a zasypávání sekcí pažení, 
která bezprostředně souvisí se sekcí, kde se pažení zatlačuje nebo vytahuje; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Provádění pažení 

Výkopy - provádění 
pažení ROLLBOX 

* pád pracovníka při sestupování a vystupování po 
částech pažení; 
* uklouznutí a pád při slézání a vylézání do/z výkopu; 
* naražení pracovníka při seskakování do výkopu; 

2 3 1 6 * nepoužívat rozpírací systém místo žebříku; 
* k výstupu a sestupu do výkopu používat žebříku, schodiště, rampy apod.; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Pohyb po 
staveništi 

Stavební práce, 
zemní práce - pohyb 
po staveništi 

* pád osoby (občana) pohybující se po staveništi; 1 1 1 1 * prostor staveniště nebo pracoviště zabezpečit proti vstupu nepovolaných osob: 
- oplocením, 
- ohrazením pevným dvoutyčovým zábradlím ve výši 1,1 m na stabilních sloupcích 
- s ohledem na místní a provozní podmínky může toto ohrazení být nahrazeno zábranou, přenosným dílcovým zábradlím, 
bezpečnostním značením označující riziko pádu osob upevněné ve výšce horní tyče zábradlí, překážkou min. 0,6 m vysokou 
nebo zeminou z výkopu uloženou do výše min. 0,9 m. 
- případně jen řízením provozu nebo střežením, 
* stanovit lhůty kontrol zabezpečení proti vstupu osob na staveniště a provádět tyto kontroly;  
* zákaz vstupu nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačit bezpečnostní značkou na všech vstupech, a na 
přístupových komunikacích, které k nim vedou; 
* při vymezení staveniště brát ohled na související přilehlé prostory a pozemní komunikace s cílem tyto komunikace, 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 19 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

prostory a provoz na nich co nejméně narušit; 
* zřídit náhradní komunikace, vyznačit je a osvětlit; 
* nejsou-li požadavky na zabezpečení staveniště pro zrakově a pohybově postižené obsaženy v PD, zajistit, aby náhradní 
komunikace a oplocení popřípadě ohrazení staveniště na veřejných prostranstvích a veřejně přístupných komunikacích 
umožňovalo bezpečný pohyb fyzických osob s pohybovým postižením jakož i se zrakovým postižením;  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Pohyb po 
staveništi 

Stavební práce, 
zemní práce - pohyb 
po staveništi 

* uklouznutí při chůzi po terénu, na blátivých 
zasněžených a namrzlých komunikacích a na 
venkovních staveništních prostorách; 
* dopravní nehody; 

1 1 1 1 * vhodná volba tras, určení a zřízení vstupů na stavbu, staveništních komunikací a přístupových cest, chodníků; 
* čistění a udržování komunikací, zejména v zimním období a za deštivého počasí; 
* v zimním období odstraňovat námrazu, sníh, včasný protiskluzový posyp; 
* údržba staveništních cest: 
- v suchém období kropit cesty (prach snižuje viditelnost a zhoršuje pracovní prostředí), 
- v zeminách citlivých na vodu zpevnit cesty alespoň v kritických místech navážkou 0,3 až 0,5 m vhodného materiálu, 
popřípadě v kombinaci s geotextiliemi, nebo stabilizovat povrch bud' mechanickou stabilizací nebo drceným vápnem, popř. 
jiným způsobem, 
- zastavit přesun zemin bezprostředně po začátku deště), 
- před deštěm soustředit všechnu vhodnou mechanizaci na úpravu cest (úprava příčných spádů, odvodnění a zhutnění); 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Pohyb po 
staveništi 

Stavební práce, 
zemní práce - pohyb 
po staveništi, ruční 
vodorovná doprava 

* pád po uklouznutí pracovníka při dopravě 
materiálu (zejména v případech, kdy pracovník musí 
vyvinout sílu s horizontální složkou - např. při tlačení 
koleček při rozjezdu); 
* pád osoby na rovině, zakopnutí, uklouznutí, 
naražení různých části těla po nastalém pádu osob; 

1 1 1 1 * úprava manipulační plochy a pracoviště tak, aby byla a rovná bez komunikačních překážek a aby nemohlo dojít k 
zachycení převáženého materiálu o komunikační překážku (předmět, výstupek); 
* úprava pojízdné plochy, vyrovnání a zpevnění manipulační pojezdové plochy; 
* odstranění kluzkosti, dodržování max. přípustného sklonu prozatímních šikmých pojezdových ploch cca 1:5;  
* nepřetěžování koleček; 
* dodržování min. šířky pojezdových konstrukcí (lávek, šikmých ramp, nájezdů) tj. 60 cm; 
* pro zásyp, dopravovaného do výkopu hlubšího než 1,5 m kolečkem zřídit při okraji výkopu pevnou zarážku;  

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Pohyb po 
staveništi 

Stavební práce, 
zemní práce - pohyb 
po staveništi 

* propíchnutí chodidla hřebíky a jinými 
ostrohrannými částmi; 

1 1 1 1 * včasný úklid a odstranění materiálu s ostrohrannými částmi; 
* vhodná pracovní obuv s pevnou podrážkou; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Pohyb po 
staveništi 

Stavební práce, 
zemní práce - pohyb 
po staveništi 

* pády pracovníka na rovině a šikmých 
komunikacích; 

1 1 1 1 * vybavení šikmé rampy pro vstup do výkopu a na svazích protiskluznými lištami, zarážkami a podobnými prvky a to při 
sklonu rampy 1:3 ve vzdálenosti 45 cm od sebe, při sklonu 1:4 - 50 cm a při sklonu 1:5 - 55 cm od sebe; 
* šikmé rampy při sklonu nad 1:3 opatřit po jedné straně zábradlím; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 20 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Pohyb po 
staveništi 

Stavební práce, 
zemní práce - pohyb 
po staveništi 

* ohrožení staveniště vodou; nebezpečí zeminy 
nasycené vodou. 
* k nejčastějšímu ohrožení staveniště vodou dochází 
v deštivém období, kdy vzniká zejména: 
* destrukce nezpevněných cest; 
* převlhčení zemin, které nelze dále zpracovat v 
násypovém tělese; 
* eroze dokončených svahů zemních těles; 
* porušení stability svahů jam a rýh; 
* znehodnocení základových spár; 

1 1 1 1 * v projektové dokumentaci (PD) stavby stanovit a určit i způsob a rozsah opatření k zabránění přítoku vody na staveniště; 
* v každé fázi výstavby zajistit řádné odvodnění staveniště; 
* k zabránění přístupu vody do výkopu může být použito záchytných příkopů s hrázkou; 
* odvádět vodu ze zářezu nejkratším směrem alespoň provizorním příkopem (podélný sklon bez zpevnění 0,5 - 1,0 %), 
navrženým pro jednotlivé fáze výstavby v PD; 
* v jámách zřídit po obvodu odvodňovací drenáž nebo příkop s napojením do řádně vystrojené čerpací studny umístěné v 
rohu jámy; s odvodněním jámy počítat při provádění výkopu podstatně zvětšeného; 
* proti působení povrchových vod, které do stavební jámy přitékají se stavební jáma chrání obvodovými příkopy na dně 
stavební jámy a spádováním ji odvádějí do jímek a sběrných čerpacích stanic, z nichž se může povrchová voda odčerpávat; 
* bezprostředně po začátku deště zastavit přesun zemin a nepřipustit devastaci komunikací cest, soustředit vhodnou 
mechanizaci na odvodnění, provést úpravu příčných spádů a zhutňování; 
* zabezpečit odvádění srážkových, odpadních a technologických vod ze staveniště tak, aby se zabránilo rozmočení 
pozemku staveniště včetně vnitro staveništních komunikací, nenarušovala a neznečišťovala se odtoková zařízení 
pozemních komunikací a jiných ploch přiléhajících ke staveništi a nezpůsobilo se jejich podmáčení; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Manipulační práce 

Stavební práce - 
manipulační práce 

* pád osoby při výstupu a sestupu na ložnou plochu 
nákladního vozidla; 

1 1 1 1 * používání vhodných výstupových a nášlapných bodů (nášlapné patky, stupadla, madla, výstupové žebříky apod.); 
* udržování nekluzkých povrchů, správné našlapování a uchopování; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Manipulační práce 

Stavební práce - 
manipulační práce 

* - pád břemene na pracovníka při zvedání a ukládání 
břemene v případě sesutí břemene v důsledku jeho 
vadného upevnění, labilní polohy nebo nesprávného 
způsobu odběru, po posunutí převážených břemen 
během jejich dopravy atd.; 
* sesutí břemen a pád při odebírání předmětů z 
ložných ploch dopravních prostředků a jejich pád na 
osobu; 

1 1 1 1 * vyloučení přítomnost osob nepodílejících se na vykládce a vykládce; 
* při manipulaci s kusovým materiálem zajistit fixaci materiálů přepravovaných v prostých paletách; 
* pracovníci zúčastnění při nakládce a vykládce se nesmí zdržovat v bezprostřední blízkosti zdviženého břemene, přecházet 
pod zdviženým břemenem a přidržovat břemeno v průběhu činnosti manipulačního zařízení; 
* nejsou-li těžké předměty zajištěny proti nežádoucímu pohybu, nevstupovat pod ně a nevkládat pod ně ruce; 
* nemanipulovat dopravními prostředky s břemeny po odstranění upevnění nebo ukotvení břemen; 
* při otevírání bočnic a zadního musí otvírající pracovník zabezpečit, aby jimi ani uvolněným nákladem nemohl být nikdo 
zasažen; 
* těžké předměty neopírat o bočnice ani zadní čelo, vysoké předměty zajišťovat proti ztrátě stability; 
* používat vhodné prostředky pro zavěšení a uchopení břemen; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Manipulační práce 

Stavební práce - 
manipulační práce 

* přiražení nebo přitlačení osoby vozidlem či 
pojízdným stavebním strojem na stavbě; 
* přejetí vozidlem; 

1 1 1 1 * správné dopravní řešení staveniště, určení komunikací a přístupů na místa práce na stavbě; 
* seznámit zaměstnance s místními podmínkami dopravy a provozem mobilních stavebních strojů na staveništi; 
* používání vesty s vysokou viditelností; 
* omezit rychlost vozidel na staveništních komunikacích; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Manipulační práce 

Stavební práce - 
manipulační práce 

* přiražení nebo přitlačení osoby autojeřábem nebo 
jeho částí k části stavby či jiné pevné konstrukci 
(překážky) a přejetí koly; 

1 1 1 1 * při pojezdu autojeřábu se zavěšeným břemenem bez podepření respektovat podmínky, omezení, opatření stanovené 
výrobcem - např.: 
- mez max. rychlosti pro zastavení provozu, 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 21 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

- omezení nosnosti v závislosti na poloze natočení nástavby vůči podvozku, nosnosti, při kterých lze vysouvat teleskopický 
výložník s břemenem; 
- omezení otočení nástavby s vysunutým teleskopickým nosníkem; 
* výložník umístit v základní délce a obráceně dozadu; 
* s břemenem pojíždět rovnoměrně, pomalu, aby nedošlo k rozhoupání břemene; 

* mezi jeřábníkem a řidičem dohodnout dorozumívací znamení (vizuální komunikaci), koordinace; 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Manipulační práce 

Stavební práce - 
manipulační práce 

* pád břemene, náraz, zachycení a zasažení 
pracovníka břemenem; 
* rozhoupání břemene, vysmeknutí smyčky lana z 
háku jeřábu, přiražení břemenem; 

1 1 1 1 * zavěšováním břemen na nosný orgán jeřábu a jinými vazačskými pracemi pověřovat pouze kvalifikovanou osobu tj. 
vazače s odbornou kvalifikací; 
* správné zavěšení či uvázání břemene, použití vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení břemen s odpovídající 
nosností dle druhu, vlastností a tvaru břemene; 
* nezávadné vázací prostředky; 
* dodržování zákazu zdržovat se v prostoru možného pádu zavěšeného a usazovaného břemene a jeho částí (vyloučení 
přítomnosti osob v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energie tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu); 
* správná manipulace s břemenem při ovládání pohybů jeřábu (zvedání provádět citlivě, pohyby provádět plynule) zejména 
vyloučit vznik nebezpečného šikmého tahu; 
* při přepravě palet zajistit jednotlivé kusy materiálu na paletě proti uvolnění a pádu; 
* před zvedáním břemene musí být zdvihové lano ve svislé poloze a v rovině výložníku jeřábu; 
* zachovávání dostatečného odstupu od břemene manipulovaného jeřábem, používat vodících lan apod.; 
* neprodlévat v ohroženém prostoru mezi břemenem a bočnicemi vozidla; 
* správný způsob podávání informací, znamení a signalizace pro jeřábníka; 
* správná činnost jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností); 
* správná činnost vazače; 

 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* sesunutí a pád rýpadla do výkopu nebo ze svahu při 
přiblížení, pojíždění a pracovní činnosti na okrajích 
výkopů po utržení hrany výkopu, přitlačení 
přimáčknutí řidiče; 

1 1 1 1 * nezatěžovat rýpadlem okraj (hranu) výkopu s ohledem na smykový klín; 
* vzdálenost rýpadla od okraje výkopu přizpůsobit únosnosti zeminy, třídě a soudržnosti zatěžované horniny s ohledem na 
provozní hmotnost a dynamické účinky vyvolané provozem rýpadla; 
* při provádění hlubších výkopů rýpadlem s hloubkovou lopatou neprovádět podkopání (podhrabávání); 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 22 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* převrácení, ztráta stability rýpadla; 
* sjetí rýpadla mimo komunikaci; 
* náraz rýpadla na překážku, převrácení rýpadla; 

1 1 1 1 * postavení rýpadla na rovném terénu; 
* dodržení dovolených sklonů pojezdové a pracovní roviny v podélném i příčném směru při pohybu a pracovní činnosti na 
sklonitém terénu dle návodu (max. podélný sklon kolových rýpadel 
je zpravidla 15 ° - 30 %); 
* stabilizace rýpadla stabilizačními podpěrami, případně vyrovnání rýpadla na nerovném terénu do optimální pracovní 
polohy (roviny); 
* vyznačení nebezpečných míst v blízkosti svahů, výkopů, jam apod.; 
* správný způsob řízení a technika jízdy, přizpůsobení rychlosti okolnostem a podmínkám na staveništi (např. při jízdě ze 
svahu umístit výložník ve směru jízdy, přiblížit jej ke stroji, jízda ze svahu jen se zařazenou rychlostí, resp. se zařazenou nižší 
rychlostí, při jízdě do prudšího svahu otočit těžší část stroje, kde je motor směrem do svahu); 
* zajištění volných průjezdů pro pojezd rýpadla; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* zasažení, rozdrcení, přimáčknutí osoby pracovním 
zařízením nebo výložníkem rýpadla; 
* zasažení osoby padajícím materiálem, odlétnutým 
materiálem (kameny, zeminou apod.); 

1 1 1 1 * vyloučení přítomnosti osob v ohroženém dosahu stroje, zejména při souběžném strojním a ručním provádění výkopových 
prací, při ručním začisťování výkopu nebo při přepravě materiálu do výkopu a z výkopu (ohrožený prostor je zpravidla 
vymezen max. dosahem pracovního zařízení stroje, zvětšeným o 2 m); 
* používání zvukového znamení pro upozornění osob aby se vzdálily z nebezpečného prostoru stroje; 
* vyloučení přítomnosti osob v dráze pohybujícího se stroje, zejména při couvání; 
* soustředěnost řidiče, dobrý výhled z kabiny; 
* nemá-li obsluha stroje při souběžném strojním a ručním provádění výkopových prací na jednom pracovním záběru 
dostatečný výhled na všechna místa ohroženého prostoru, nesmí pokračovat v práci se strojem;  

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* náraz nakládaného materiálu, kamene, větších 
pevných částí apod. na kabinu nakládaného vozidla s 
možností ohrožení osob (řidiče); 

1 1 1 1 * při nakládání materiálu na dopravní prostředky manipulovat s pracovním zařízením rýpadla pouze nad ložnou plochou 
tak, aby do dopravního prostředku nenaráželo; 
* vozidla přistavovat k rýpadlu tak, aby obsluha stroje otáčela pracovním zařízením nad ložnou plochou nikoliv nad kabinou 
vozidla; 
* je-li nutné při nakládání manipulovat s pracovním zařízením stroje nad kabinou řidiče dopravního prostředku, nesmí se v 
ní zdržovat řidič ani jiné osoby; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* zasažení osoby přímo lopatou rýpadla, přitlačením 
osoby k pevné konstrukci při nebezpečném 
prodlévání v nebezpečném dosahu stroje, při 
nedostatečném výhledu obsluhy stroje; 

1 1 1 1 * uvedení stroje do chodu oznámit zvukovým, případně světelným výstražným znamením; 
* po výstražném znamení smí obsluha uvést stroj do chodu až tehdy, když všechny osoby opustily ohrožený prostor;  
* pokud stroj se zvláštním výstražným přerušovaným světelným zařízením oranžové barvy (majákem) pracuje na veřejném 
prostranství musí mít toto zařízení v činnosti; 
* během činnosti strojů se nesmí nikdo zdržovat v nebezpečném dosahu stroje ani v ohroženém prostoru před strojem ve 
směru jízdy, ani mezi tahačem a vlečeným strojem; 
* pracovníkům je zakázáno vstupovat do pracovního dosahu strojů, do nebezpečných prostorů u horních okrajů výkopů ani 
pod jeho stěny; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 23 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* přejetí, sražení, naražení osoby (zaměstnance, 
občana) rýpadlem na pevnou překážku; 
* přejetí koly, přitlačení, přimáčknutí osoby 
konstrukcí rýpadla; 

1 1 1 1 * dodržování zákazu zdržovat se v nebezpečném dosahu rýpadla; 
* používání zvukového znamení pro upozornění osob aby se vzdálily z nebezpečného prostoru stroje; 
* zajištění dobrého výhledu z kabiny; 
* obsluhu svěřit jen kompetentní osobě (s průkazem strojníka); 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* pád, uklouznutí obsluhy při nastupování, 
vystupování a při pohybu pracovníka po znečistěném 
povrchu rýpadla; 
* pád a podvrtnutí nohou při nastupování do kabiny 
a sestupování z kabiny; 

1 1 1 1 * používání bezpečných ploch a zařízení k výstupu a pohybu na rýpadle; 
* vstupovat do kabiny rýpadla dovoleno jen jsou-li zasunuty stabilizační podpěry; 
* vstupovat do kabiny při přepravní nebo pracovní poloze stroje stupadlech apod.; 
* udržování výstupových a nášlapných míst zejména za zhoršených klimatických podmínek (déšť, bláto, mlha); 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* zasažení el. proudem při dotyku nebo přiblížení 
výložníku k vodičům venkovního vedení vn , vvn; 

1 1 1 1 * dodržování zákazu pracovat s rýpadlem v ochranném pásmu el. vedení vn a vvn, dostatečný odstup stroje od vodičů;  
* identifikace druhu venkovního vedení (velikost uspořádání porcelánových izolátorů, provedení konstrukce stožárů a 
sloupů, vystrojení stožárů - POZOR! rozpoznání uvedených znaků nemusí být vždy správné); 
* vyžádat si písemný souhlas s činností v ochranném pásmu u přísl. provozovatele distribuční soustavy;  
* dodržovat podmínky stanovené v písemném souhlasu; 
* v případě kontaktu rýpadla s venkovním el. vedením řidič musí zůstat v kabině, nesmí dovolit, aby se někdo ke stroji 
přiblížil, dokud se nepřeruší spojení nebo nevypne proud; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* dopravní nehoda při práci rýpadla za provozu na 
veřejných komunikacích; 
* srážka vozidla s rýpadlem (čelní, z boku, ze zadu); 
* náraz a najetí vozidla na rýpadlo, převrácení 
vozidla; 
* sjetí vozidla mimo vozovku; 
* najetí, přejetí, zachycení, přiražení a sražení osoby 
rýpadlem na komunikaci; 

1 1 1 1 * správné, účinné, zřetelné a čitelné označování překážek na komunikaci (světelné značení, přenosné dopravní značky 
apod.); 
* označení uzavírek, signalizace, řízení provozu; 
* umístění vodících tabulí, dopravních kuželů apod.; 
* používání výstražného majáčku na rýpadle při práci na komunikacích za silničního provozu; 
* udržování bezpečnostního značení a šrafování v řádném stavu; 
* organizovat práci pokud možno na dobu mimo dopravní špičku; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* nežádoucí rozjetí stroje a následné přejetí 
strojníka, popř. jiné osoby; 

1 1 1 1 * zajištění stroje proti nežádoucímu pohybu; 
* správné odstraňování závad (např. při uvolňování zaseknutého válce, kterým je ovládáno sepnutí spojky, po jejímž 
sepnutí může dojít k rozjetí stroje); 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Kolová a 
pásová rýpadla 

Stavební práce - 
Kolová a pásová 
rýpadla 

* pád zeminy a předmětů na malá rýpadla a 
nakladače; 

1 1 1 1 * nepracovat malými rýpadly a nakladači v prostorách s nebezpečím pádu hornin nebo předmětů na stroj;    

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 24 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Zvedání a 
přemisťování břemen 

Stavební práce - 
Zvedání a 
přemisťování 
zavěšených břemen 

* přiražení a přitlačení pracovníka zhoupnutým 
břemenem k pevné konstrukcí; 
* pád břemene, náraz a zasažení osoby břemenem; 

1 1 1 1 * používat hydraulické lopatové rýpadlo k manipulaci s břemeny jen připouští-li to návod k obsluze, pokud možno s 
použitím vhodného přídavného zařízení; 
* zavěšováním břemen pověřovat vazače s odbornou kvalifikací; 
* správný způsob podávání informací, znamení a signalizace pro obsluhu rýpadla; 
* správné zavěšení či uvázání břemene, použití vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení břemen s odpovídající 
nosností dle druhu, vlastností a tvaru břemene; 
* vyloučit přítomnost osob v prostoru možného pádu zavěšeného a usazovaného břemene a jeho částí (v zóně ohrožení 
kinetickou či potenciální energie); 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Zvedání a 
přemisťování břemen 

Stavební práce - 
Zvedání a 
přemisťování 
zavěšených břemen 

* přejetí pracovníka zajišťujícího přepravované 
zavěšené břemeno koly rýpadla; 

1 1 1 1 * vyloučení přítomnosti pracovníka mezi podvozkem rýpadla a břemenem; 
* vyloučení přítomnosti pracovníka před rýpadlem ve směru pojezdu; 
* postavení osoby doprovázející přemísťované břemeno mimo oblast nebezpečí (jít vedle rýpadla), být po celou dobu 
manipulace v přímém zorném poli řidiče rýpadla; 
* nenavádět břemeno rukama, k usměrňování výkyvu používat lana, vodící tyče apod. přičemž doprovodná osoba musí být 
mimo oblast nebezpečí; 
* rychlost rýpadla se má rovnat rychlosti chůze; 

* před zahájením manipulačních prací dohodnout signalizaci mezi řidičem a doprovázejícími osobami; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / Zvedání a 
přemisťování břemen 

Stavební práce - 
Zvedání a 
přemisťování 
zavěšených břemen 

* převrácení rýpadla při zvedání a přemísťovaní 
zavěšených břemen; 

1 1 1 1 * správný postup při zvedání a pojíždění s břemenem (zejména s ohledem na těžké terénní podmínky a na to, že rýpadlo 
není vybaveno omezovačem přetížení ani ukazatelem nosnosti v závislosti na vyložení); 
* vyloučení nadměrného rozhoupání břemene; 
* nepřetěžování rýpadla, zákaz zvedání břemen a neznámé hmotnosti; 
* zajištění rovné pracovní a pojízdné plochy, zabránění nebezpečného náklonu rýpadla; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* přitlačení obsluhy válce k pevné překážce; 1 1 1 1 * při startování se přesvědčit o tom, zda se nemůže dát válec samovolně do pohybu; 
* při práci ve svahu ovládat válec tak, aby obsluha byla stále nad válcem; 
* při zpětné jízdě válce vést válec ze strany (aby nedošlo k přitlačení obsluhy mezi oj a překážku); 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* zpětný úder obsluhy klikou při startování válců s 
dieselmotorem (zranění ruky, obličeje apod.); 

1 1 1 1 * správný postoj při startování klikou, správné uchopení kliky; 
* roztáčecí kliku zavést do roztáčecí objímky resp. roztáčecích ozubů, 
* kliku protáhnout plnou silou, až motor naskočí; 
* držet stále rukojeť pevně sevřenou, aby náhle nevyklouzla; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* pád obsluhy; 1 1 1 1 * dodržovat zákaz sedat za jízdy válce na řídící rameno; 
* při zhutňování nerovného terénu a hrubého materiálu, při přejíždění nerovností, obrubníků apod. zvýšená opatrnost, 
zaujmout pevný postoj a zpomalit rychlost; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 25 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* sjetí válce ze svahu, převrácení stroje, zasažení 
obsluhy; 

1 1 1 1 * dodržování bezpečné vzdálenosti od okrajů svahů a výkopů a příčného i podélného dovoleného sklonu; 
* nesjíždět ze svahu bez zařazené rychlosti; 
* při jízdě ze svahu vést válec na vyšší straně, k vrchu svahu; 
* při jízdě ze svahu nepřeřazovat rychlost u válců, které nemají soukolí s možností přeřazování při zatížení; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* přejetí a zachycení osoby pracovním zařízením 
válce 

1 1 1 1 * vyloučení přítomnosti osob u válce - dodržování bezpečné vzdálenosti válce od pracovníků;   

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* sjetí, převržení válce a jeho pád při najíždění 
vlastním pojezdem po najížděcích lyžinách na 
vozidlo; 

1 1 1 1 * dodržování návodu k obsluze; 
* držadlo podvozku připevnit ve zvednuté poloze k rameni podvozku; 
* vyloučení přítomnosti osob v nebezpečném prostoru a pásmu možného pádu; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* ohrožení obsluhy působením výfukových plynů 
(obsahují škodlivé látky, zejména CO); 

1 1 1 1 * při provozování válce se spalovacím motorem v uzavřených a nedostatečně větratelných prostorách (tunely, štoly, 
hluboké výkopy apod.) zajistit přívod zdravotně nezávadného vzduchu; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* pád válce při nakládání a vykládání pomocí jeřábu; 1 1 1 1 * správné zavěšení válce (závěsné háky vázacích prostředků se zavěsí na příslušných upevňovacích místech otvory na 
bočnicích válce a oka na řídícím rameni); 
* dodržování zákazu vstupovat pod zavěšenou vibrační desku a dodržování předpisů pro zavěšování břemene;  
* volné části válce, tvarovou zápěru apod. před manipulací zajistit proti pohybu; 
* naložený válec na vozidle zajistit proti pohybu, odvalení a převrácení; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* popálení, vznícení hořlavých par, požár výbuch; 1 1 1 1 * neprovozovat válec s motorem v chodu v blízkosti otevřeného ohně a v prostorách s nebezpečím výbuchu; 
* nekouřit při čerpání paliva a provozu stroje; 
* nedoplňovat palivo při horkém nebo běžícím motoru a v blízkosti otevřeného ohně; 
* při doplňování paliva dbát na to, aby nedošlo k rozlití paliva a aby nestékalo na horké části motoru; 
* po natankování palivovou nádrž spolehlivě a těsně uzavřít víkem; 
* při odstavení válce kohout přívodu paliva uzavřít (je-li instalován); 
* kontroly těsnosti palivového systému ( palivové nádrže, hadic, potrubí), poškozené neprodleně vyměnit (nebezpečí 
exploze); 
* před přepravou a manipulací s válcem nebo jeho uložením v uzavřených prostorách nutno nechat motor vychladnout;  

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 26 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* působení vibrací 1 1 1 1 * stanovení a dodržování bezpečnostních přestávek; 
* udržování válce v dobrém technickém stavu; 
* při chvění držadla řídícího podvozku seřídit unavený gumokov držadla; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
válec 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Ručně 
vedené vibrační válce 

* hlučnost; 1 1 1 1 * udržování válce v dobrém technickém stavu; 
* používání OOPP k ochraně sluchu účinné v oblasti kmitočtů daného hluku; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
deska 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
desky 

* pád/převrácení/zřícení vibrační desky, poškození 
stroje; 

1 1 1 1 * správně ovládat vibrační desku dle konfigurace terénu/podkladu, zejména v blízkosti hran násypů, svahů, výkopů a na 
navážkách; 
* dostatečný odstup od okrajů výkopů, jam, násypů, hald apod., kde je nebezpečí sesutí/zřícení stěn; 
* dodržovat max. přípustný sklon svahů ( max. stoupavost - 40 %); 
* proškolení s návodem k obsluze, zaučení; 
* před pracovními přestávkami vypnout motor a stroj ustavit tak, aby se nemohl převrátit - vibrační desku odstavovat na 

vodorovném terénu; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
deska 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
desky 

* zpětný úder obsluhy klikou při startování vibrační 
desky dieselmotorem; 

1 1 1 1 * správný postoj při startování klikou a uchopení kliky; 
* roztáčecí kliku správně zavést do roztáčecí objímky resp. roztáčecích ozubů, 
* kliku protáhnout plnou silou, až motor naskočí; 
* držet stále rukojeť pevně sevřenou, aby náhle nevyklouzla; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
deska 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
desky 

* naražení o vibrační desku; 1 1 1 1 * vyloučit přítomnost jiných osob v nebezpečném pracovním prostoru stroje;  
* stroj vést tak, aby se zabránilo přitlačení obsluhy mezi vibrační desku a pevnou překážku; 
* sledovat okolní provoz; 

* vibrační desku správně držet a vést tak, aby nedošlo k poranění ruky o pevnou překážku; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
deska 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
desky 

* hlučnost; 1 1 1 1 * používání OOPP k ochraně sluchu účinné v oblasti kmitočtů daného hluku; 
* udržování stroje v řádném technickém stavu; 
* pravidelná údržba stroje; 
* celkové kontroly stroje 1 x za rok; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 

Stavební práce - 
Zemní práce - 

* vibrace působící na ruce a paže; 1 1 1 1 * udržování stroje v řádném technickém stavu; 
* včasná výměna exponovaných částí majících vliv na vibrace; 
* pravidelná údržba; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 27 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Zhutňování / Vibrační 
deska 

Zhutňování - Vibrační 
desky 

* klidové bezpečnostní přestávky dle návodu k obsluze, dodržovat max. úhrnnou dobu za směnu (např. např. 
nepřekračovat 40 minut - dle návodu a dle výsledků měření); 

 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* pád/převrácení pěchovadla; 1 1 1 1 * seznámení obsluhy s návodem k používání, zaučení; 
* při startování vyloučit přítomnost osob v nebezpečném prostoru pěchovadla; 
* při pěchování nepouštět vodící tyč; 
* nevzdalovat se od stroje při chodu naprázdno, při přerušení práce pěchovadlo vypínat; 
* správně ovládat pěch dle konfigurace terénu/podkladu, zejména v blízkosti hran svahů, výkopů a na navážkách; 
* při zhutňování vést pěch tak, aby patka narážela na půdu rovně; 
* nepracovat s pěchem na svazích přesahujících max. přípustný sklon terénu, mít na zřeteli polohu těžiště stroje;  
* při práci ve svahu musí obsluha stát stranou do svahu; 
* pěchovadlo odstavovat na únosném a pokud možno vodorovném terénu a zajistit jej proti překlopení; 
* neodstavovat pěchovadlo na místech, kde by mohlo tvořit překážku; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* zřícení, pád pěchovadla a obsluhy do výkopu; 1 1 1 1 * dodržování dostatečné vzdálenosti od okrajů svahů a výkopů, zejména u rozbahněných svahů; 
* trvalé sledování stěn výkopu při provádění zhutňovacích procesů v blízkosti výkopů; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* pád pracovníka obsluhujícího pěchovadlo; 1 1 1 1 * soustředěnost při obsluze, sledování terénu a pracoviště; 
* používání vhodné a pevné pracovní obuvi; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* naražení, sevření osoby pěchovadlem nebo jeho 
částí (vodící tyčí, pěchovací nohou - hutnící patkou); 

1 1 1 1 * vyloučit přítomnost jiných osob, zejména dětí v pracovním prostoru pěchovadla; 
* správné vedení pěchovadla (vést jej tak, aby se zabránilo přitlačení nebo sevření obsluhy mezi pěchovadlo a pevný 
předmět, zvýšená pozornost při práci ve stísněných prostorách); 
* používání rukavic, pevné pracovní obuvi; 

* sledování okolního provozu; 

 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* pád pěchovadla při nakládání a vykládání pomocí 
jeřábu, HR apod.; 
* naražení, přiražení, přimáčknutí končetin o pevnou 
překážku při jeřábové manipulaci a při manipulaci na 
ložné ploše přepravního prostředku; 
 

1 1 1 1 * správné zavěšení pěchovadla (jeřábový hák se zavěsí do středu přepravního třmenu); 
* dodržování zákazu vstupovat pod zavěšené břemeno (pěchovadlo); 
* dodržování předpisů pro zavěšování břemene; 
* zajištění pěchovadla na ložné ploše vozidla proti nežádoucímu pohybu, příp. jeho přivázání k pevným částem vozidla; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 28 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* ohrožení obsluhy působením výfukových plynů 
(obsahují škodlivé látky, zejména CO); 

1 1 1 1 * při provozování pěchovala v uzavřených a nedostatečně větratelných prostorách (uzavřené objekty, štoly, hluboké 
výkopy apod.) zajistit přívod zdravotně nezávadného vzduchu - větrání, odvádění výfukových plynů; 
* dolévání paliva provádět při zastaveném a ne příliš horkém motoru, dodržovat zákaz kouření a manipulace s otevřeným 
ohněm; 
* nepřeplňovat palivovou nádrž, rozlité nebo přeteklé palivo utřít; 
* pevně a těsně uzavírat uzávěr palivové nádrže; 
* nádoby s palivem ukládat ve stínu; 
* udržování motoru a tlumiče v čistotě, bez usazených hořlavých nečistot; 
* pravidelně kontrolovat stav palivového systému (zejména stavu nádrže, těsnosti potrubí a hadic), 
* nepoužívat pěch v blízkosti otevřeného ohně; 
* poškozené potrubí a hadice včas vyměnit; 
* nesahat na horký tlumič, válce motoru nebo žebra chladiče; 
* není-li pěch v provozu zavřít palivový ventil; 
* pěch skladovat s prázdnou palivovou nádrží; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* hlučnost; 1 1 1 1 * používání OOPP k ochraně sluchu účinné v oblasti kmitočtů daného hluku; 
* udržování stroje v řádném technickém stavu; 
* pravidelná údržba; 
* celkové kontroly stroje 1 x za rok; 

  

Stavební práce / Zemní 
práce, výkopy / 
Zhutňování / Vibrační 
pěch 

Stavební práce - 
Zemní práce - 
Zhutňování - Vibrační 
pěch 

* vibrace působící na ruce a paže; 1 1 1 1 * nestartovat pěch na tvrdém povrchu (beton, asfalt); 
* pravidelná údržba; 
* udržování stroje v řádném technickém stavu; 
* včasná výměna exponovaných částí majících vliv na vibrace; 
* klidové bezpečnostní přestávky dle návodu k obsluze; 

 

  

Malá mechanizace, nářadí 

Malá mechanizace, 
nářadí / Benzínové 
přenosné přístroje 

Ohřívací a ožehovací 
přístroje páječky 

* popálení obsluhy benzínem resp. benzínovými 
parami při plnění paliva do nádržky přístroje a při 
zapalování; 
* vznícení benzínových par; 

2 3 1 6 * dodržovat návod k používání, používat předepsané palivo (technický benzin); 
* před použitím přístroje zkontrolovat zda je čistá tryska, jsou-li v pořádku těsnění šroubové zátky nalévacího otvoru, 
hořákové hlavy, vřetena uzávěru paliva, těsnost připojení hustilky a její pístní manžety; 
* k předehřívání zplynovacího systému přístroje používat líh (popř. suchý líh), který se nalije (resp. vloží) do předehřívací; 
(předehřívání benzinem či petrolejem není vhodné z důvodu zakarbonování zplynovače a trysky);  
* plnit nádržku technickým benzínem max. do výše spodního okraje nalévacího hrdla; 
* při plnění přístroj postavit na vodorovnou plochu a dbát aby nedošlo k rozlití benzinu; 
* neplnit přístroj, je-li horký od předchozího provozu a je-li v místnosti otevřený oheň; 
* zapalování - krátce před dohořením nahřívací náplně zapumpovat dvěma až čtyřmi rázy tlakovou hustilkou a otevřít 
trysku otáčením regulační hřídelky (uzávěru paliva) doleva, nevznítí-li se benzínové páry od předehřívacího plamene, rychle 
je nutno přiložit rozžehnutou zápalku k ústí plamenice  zplyňovače, čímž se přístroj zapálí (v případě silně pulzujícího 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 29 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

plamene a při stříkání nezplynělého paliva se tryska uzavře a nahřívání se opakuje); 
* nemanipulovat a nezasahovat do pojistného ventilu; 
* chránit přístroj proti prudkému nárazu; 
* nepoužívat přístroj v případě poškození těsnění; 

Malá mechanizace, 
nářadí / Benzínové 
přenosné přístroje 

Ohřívací a ožehovací 
přístroje páječky 

* popálení obsluhy plamenem přístroje při používání 
a při dotyku pracovníka s horkými povrchy; 

2 2 1 4 * přístroj neumísťovat ústím plamenice blízko svislé konstrukce (zdi apod.) aby nedošlo ke zpětnému ošlehu nádrže 

plamenem; 

* používat správné pracovní postupy; 

* při nahřívání a provozu lampy nesměřovat hořák proti osobám; 

* neohřívat nádržku odrazem plamene od zdi nebo jiné pevné překážky; 

* nepracovat s obnaženým tělem (pracovní oděv); 

* používání OOPP (rukavice); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Benzínové 
přenosné přístroje 

Ohřívací a ožehovací 
přístroje páječky 

* požár od otevřeného plamene lampy, výjimečně od 
horkých povrchů; 

1 4 1 4 * dodržovat návod k obsluze, používat předepsané palivo; 

* plnit nádržku technickým benzínem max. do výše spodního okraje nalévacího hrdla; 

* při plnění přístroj postavit na vodorovnou plochu a dbát aby nedošlo k rozlití benzinu; 

* nádržku neplnit benzínem v blízkosti otevřeného ohně; 

* nezapalovat v případě rozlití hořlavé kapaliny; 

* nádržku doplňovat hořlavou kapalinou až po zhašení plamene, poklesu přetlaku a náležitém vychladnutí nádržky;  

* přístroj nepoužívat v uzavřených prostorách s hořlavými výpary nebo jiném výbušném prostředí;  

* neohřívat nádržku odrazem plamene od zdi nebo jiné pevné překážky; 

* v případě, že přetlak vzduchu začne unikat pojistným ventilem přístroj zhasnout (pracovní přetlak je max. 0,1 MPa); 

* před přepravou, manipulací nebo uložením v uzavřených prostorách nechat přístroj vychladnout, uzávěr paliva otočit do 

uzavřené polohy a přístroj umístit vodorovně, aby z něj nevytekl benzin; 

*neponechávat hořící lampu bez dozoru; 

* před zahájením používání benzínových přístrojů stanovit a vyhodnotit možné požární nebezpečí dle charakteru 

prováděné technologie, pracoviště a přilehlých prostorů, použitých zařízení a materiálů příp. předem písemně stanovit 

požárně bezpečnostní opatření; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Benzínové 
přenosné přístroje 

Ohřívací a ožehovací 
přístroje páječky 

* otrava zplodinami a dýmy (zejména CO); 1 3 1 3 * nepoužívat přístroj delší dobu v uzavřených a nevětraných prostorách (místnostech);   

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* zranění odletujícími částmi opracovávaných 
materiálů; 

2 2 1 4 * při pracovních úkonech, kdy hrozí nebezpečí ohrožení zraku (odmrštěnými částicemi zdiva, betonu, kamene, betonu) 
používat brýle nebo obličejové štíty; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 30 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* zhmoždění ruky, vykloubení a zlomení prstů; 3 2 1 6 * vypínač nářadí udržovat v naprostém pořádku tak, aby vypnul okamžitě po sejmutí ruky obsluhy z jeho tlačítka;  
* soustředěnost při práci, puštění kladiva z rukou při jeho protáčení, zaseknutí; 
* před uvedením kladiva do provozu zkontrolovat funkci kluzné spojky (je-li instalována); 
* používat přídavnou rukojeť (pozor na reakční moment kladiva při zablokování vrtáku); 
* používat kladiva jen pro práce a účely pro které jsou určeny; 
* s nářadím pracovat s citem a nepřetěžovat ho, nepůsobit nadměrnou silou; 
* opravu el. kladiva provádět jen po odpojení od sítě; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* vyklouznutí kladiva a zranění obsluhy, zejména 
rukou a přední části těla, vypadnutí nástroje; 
* zhmoždění, bodné a tržné rány nohou v případě 
pádu nářadí z výšky; 

3 2 1 6 * používat kladiva jen pro práce a účely pro které jsou určeny; 
* s nářadím pracovat s citem a nepřetěžovat ho, nepracovat s nadměrnou silou; 
* udržovat rukojeti v suchém a čistém stavu (chránit před olejem a mastnotou); 
* kladivo držet oběma rukama; 
* bourací nástroj (špice, sekáč apod.) spolehlivě upevnit a zajistit proti uvolnění; 
* udržovat kladivo v řádném stavu; 
* používat kladiva s řádně upevněným držadlem; 
* omezení práce s nářadím na žebřících; 

* upevnění nářadí, zajištění nářadí proti pádu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* namotání oděvu resp. jeho volných částí, vlasů 
nebo rukavic na rotující vrták u vrtacích kladiv s 
rotující upínací součástí; 

2 2 1 4 * vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících částí, (nebezpečné je držet vrtací kladivo v rukavicích);  
* provádění seřizování, čistění, mazání a oprav nářadí jen je-li kladivo v klidu; 
* dodržování zákazu přenášení kladiva zapojeného do sítě s prstem na spínači; 
* dodržování zákazu zastavovat rotující vrták rukou; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* zasažení pracovníka, popř. jiné osoby nacházející se 
v blízkosti pracoviště s nářadím, uvolněným 
nástrojem, jeho částmi při destrukci (zlomení, 
roztržení a podobném poškození nástroje); 

2 3 1 6 * správné osazení a upevnění nástroje; 
* použití vhodného nástroje; 
* používání nářadí v souladu s účelem použití dle návodu, nepřetěžování nářadí; 
* vyloučení přítomnosti jiných osob v ohroženém prostoru (zranění vylámanými kusy zdiva apod.); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* ohrožení pracovníka uvolněnými padajícími částmi 
omítky, zdiva, betonu; 

2 2 1 4 * omezení práce s kladivem nářadím nad hlavou a na žebřících a podobných nestabilních konstrukcích pro práce ve 
výškách; 
* používání OOPP (brýle, čepice popř. přilba); 
* pevné postavení pracovníka s možností odklonit hlavu či tělo mimo padající části;  
 
 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 31 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* pád pracovníka při práci s nářadím ze žebříku apod. 
(vážná poranění - zlomeniny, zhmoždění končetin, 
poranění hlavy, páteře, vnitřní zranění apod.); 

2 3 1 6 * zajištění pevného a stabilního postavení pracovníka při práci s kladivem, omezení práce na žebřících; 
* namísto žebříku používat bezpečnějších a stabilnějších zařízení (plošin, schůdků s plošinou, lešení apod.); 
* vyloučení práce na vratkých a nestabilních konstrukcích; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* pořezání obsluhy rotujícím vrtákem při nežádoucím 
styku ruky s nástrojem např. při nežádoucím uvedení 
kladiva do chodu; 

2 2 1 4 * nepřenášet nářadí s prstem na spínači při připojení k síti; 
* udržovat suché a čisté rukojeti uchopovací části nářadí (ochrana před olejem a mastnotou); 
* nepřibližovat ruku do nebezpečné blízkosti pohybujícího se nástroje a zabránit styku ruky s nástrojem, např. při 
nežádoucím uvedení do chodu; 
* seřizování, čistění, mazání a opravy kladiv provádět jen je-li nářadí v klidu; 
* před připojením nářadí do sítě se přesvědčit zda je spínač vypnutý, u nářadí vybavených zajišťovacím (aretačním) 
tlačítkem (kolíkem) nesmí být toto tlačítko zatlačeno tj. zablokováno na stálý chod; 
* před použitím nářadí pečlivě zkontrolovat zda nejsou poškozené kryty nebo jiné části nářadí;  
* dodržování zákazu zastavovat rotující vřeteno nebo vrták rukou; 
* dodržování zákazu rukou odstraňovat třísky a odpad; 
* po ukončení práce nebo při pracovních přestávkách, před údržbou a před výměnou nástrojů vytáhnout přívodní kabel ze 
zásuvky a odstavit v bezpečné poloze; 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout; 
* nářadí odkládat, přenášet nebo opouštět, jen když je v klidu; 
* nářadí přenášet jen za část k tomu určenou; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* nebezpečí prašnosti - ohrožení dýchacích cest 
jemným prachem, zaprášení dýchacích cest, plicní 
onemocnění při dlouhodobější práci s kladivem při 
bourání apod.; 

2 2 1 4 * při dlouhodobější práci s nářadím na opracování kamene používat ochrannou masku (respirátor); 
* používání ochranných zařízení; 
* broušení provádět za mokra (dle druhu nářadí); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* hlučnost; 2 2 1 4 * používat OOPP proti hluku dle naměřených hodnot (např. u typu WACKER EHB 10 je hodnota hluku 100 dB); 
* bezpečnostní přestávky (např u typu WACKER EHB 10 v trvání min. 15 min, úhrnná doba práce s tímto kladivem však 
nesmí překračovat 30 min. na jednoho pracovníka za směnu!); 

 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 32 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* vibrace přenášené na ruce s postižením různých 
tkání, poškození kostí, kloubů a šlach, cévní poruchy, 
onemocnění nervů; 

2 2 1 4 * udržování nářadí v řádném technickém stavu; 
* dodržování bezpečnostních klidových přestávek dle návodu k obsluze; 
* opatření dle zařazené kategorie (riziková práce); 
* pracovnělékařská péče (pravidelné lékařské prohlídky); 
* při projevu poškození zdraví (degenerativní změny, které vznikají přímým mechanickým účinkem rázů, příznaků 
traumatické vibrační vazoneurózy při dlouhodobější práci s některými druhy kladiv ihned přeřadit pracovníka na jinou 
práci; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kladiva elektrická vrtací, 
sbíjecí a bourací 

Elektrická vrtací, 
sbíjecí, bourací 
kladiva 

* zasažení obsluhy elektrickým proudem; 2 4 1 8 * kladivo připojit jen na napětí a kmitočet dle typového štítku, dbát na dostatečný průřez el. přívodu; 
* opravu provádět odborně, jen po odpojení od el. sítě; 
* nepoužívání elektromechanického nářadí určeného pro ochranu nulováním nebo zemněním pro práci a použití v mokru 
nebo na kovových konstrukcích; 
* provádění předepsané kontroly nářadí na pracovišti před zahájením práce ve směně a po skončení práce s nářadím 
(případně předat závadné nářadí nebo jeho součásti k opravě); 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout; 
* nepoužívání nářadí s poškozenými el. přívody; 
* nářadí nepřenášet za přívodní kabel, ani tento kabel nepoužívat k vytažení vidlice ze zásuvky; 
* přívodní kabel klást mimo ostré hrany; podle potřeby jej chránit vhodným způsobem proti mechanickému popř. jinému 
poškození; el. kabel nenamáhat tahem; 
* pohyblivý přívod vést při práci vždy od nářadí dozadu; 
* ve venkovním prostředí používat prodlužovací kabel jen je-li příslušně označený a určený pro toto prostředí; 
* el. nářadí, přívodní el. kabel, prodlužovací kabel, vidlici, návlačku pravidelně kontrolovat a podrobovat revizím;  
* nepoužívat poškozené el. nářadí ani nářadí s poškozenými el. přívody, kabely; 
* po ukončení práce vidlici el. přívodu odpojit ze zásuvky; 
 
(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. proudem") 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* zranění odletujícími částmi opracovávaných 
materiálů při práci s vrtačkami, bouracími kladivy, 
sekáči apod. (elektrickými i pneumatickými); 
* zranění očí a obličeje odletujícími částmi při 
opracovávaní různých materiálů pneumatickými i 
elektrickými bruskami, vrtačkami, bouracími kladivy, 
sekáči apod.; (nejzávažnější je ohrožení očí 
odlétnutými úlomky, třískami, drobnými částicemi 
broušeného a řezaného materiálu a zejména 
brousícího resp. řezacího kotouče u brusek); 

2 2 1 4 * při pracovních úkonech, kdy hrozí nebezpečí ohrožení zraku (např. u vrtaček s příklepem při vrtání do cihel nebo betonu) 
používat ochranné brýle nebo obličejové štíty; 
* používání brýlí, popř. i obličejových štítů k ochraně očí, popř. obličeje před odlétnutými úlomky, třískami, drobnými 
částicemi broušeného (řezaného) materiálu a brousiícího resp. řezacího kotouče zejména u brusek a kotoučových pil u 

ostatních nářadí dle míry ohrožení; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 33 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* vykloubení a zlomení prstů, pořezání ruky apod. v 
případě "zakousnutí" (zaseknutí) nebo prasknutí 
vrtáku, při držení obrobku v rukou; 

3 2 1 6 * obsluha musí být na zaseknutí vrtáku při vrtání připravena, ať již je vrtačka vybavena bezpečnostní spojkou či nikoliv a 
ihned nářadí pustit; 
* vypínač nářadí udržovat v naprostém pořádku tak, aby vypnul okamžitě po sejmutí ruky obsluhy z jeho tlačítka;  
* soustředěnost při vrtání, puštění vrtačky z rukou při jejím protáčení; 
* u některých vrtaček používat přídavnou rukojeť (pozor na reakční moment vrtačky při zablokování vrtáků);  
* používat nářadí jen pro práce a účely pro které jsou určeny a s nářadím pracovat s citem a nepřetěžovat ho, nepůsobit 
nadměrnou silou; 
* opravu el. nářadí provádět jen po odpojení od sítě; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* vyklouznutí, vypadnutí mechanizovaného nářadí z 
ruky, sjetí a smeknutí nářadí a zranění obsluhy 
nářadí, zejména rukou a přední části těla (pořezání, 
řezné a tržné rány), prasknutí nástroje (vrtáku), 
vypadnutí nástroje; 

3 2 1 6 * používat nářadí jen pro práce a účely pro které jsou určeny, s nářadím pracovat s citem a nepřetěžovat ho, nepracovat s 
nadměrnou silou; 
* udržovat rukojeti v suchém a čistém stavu (chránit před olejem a mastnotou); 
* vrták do čelisťového sklíčidla spolehlivě upevnit pomocí kličky a to řádným utažením ve všech třech polohách; 
* nepřetěžování vrtačky, používání ostrého vrtáku; 
* vzhledem k velkému kroutícímu momentu se musí při ručním vrtání používat vrtačky přiměřeně velké s řádně 
upevněným držadlem; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* namotání oděvu resp. jeho volných částí nebo 
vlasů, rukavic na rotující nástroj (nejčastěji vrták u 
vrtaček a rotující upínací součásti brousících, 
leštících, hladících kotoučů apod. nářadí s rotujícími 
nástroji); 
* namotání, navinutí rukavice při kontaktu ruky s 
rotující míchací vrtulí nasazenou na el. vrtačku; 

2 2 1 4 * vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících částí; 
* nepracovat v rukavicích; 
* dodržování zákazu nosit neupnutý oděv, náramkové hodinky apod., (nebezpečné je držet nářadí, zejména vrtačky při 
práci v rukavicích); 
* provádění seřizování, čistění, mazání a oprav nářadí jen je-li nářadí v klidu; 
* dodržování zákazu přenášení nářadí zapojeného do sítě s prstem na spínači; 
* dodržování zákazu zastavovat rotující vřeteno nebo vrták rukou a rukou odstraňovat třísky a odpad; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* zasažení pracovníka, popř. i jiné osoby nacházející 
se v blízkosti pracoviště s nářadím, uvolněným 
nástrojem, jeho částmi při destrukci (zlomení, 
roztržení apod. poškození nástroje), 

2 3 1 6 * správné osazení a upevněné nástroje; 
* použití vhodného nástroje; 
* používání nářadí v souladu s účelem použití dle návodu, nepřetěžování nářadí; 
* funkční ochranné zařízení; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* ohrožení pracovníka uvolněnými padajícími částmi 
omítky, zdiva, betonu při práci s nářadím nad hlavou 
či rameny; 

2 2 1 4 * omezení práce s nářadím nad hlavou a na žebřících a podobných nestabilních konstrukcích pro práce ve výškách;  
* používání OOPP (brýle, čepice popř. přilba); 
* pevné postavení pracovníků s možností odklonit hlavu či tělo mimo padající části;  

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 34 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* zhmoždění, bodné a tržné rány na nohou v případě 
pádu nářadí z výšky při práci na žebřících, v případě 
nedostatečného upevnění nářadí; 

3 2 1 6 * omezení práce s nářadím na žebřících; 
* připoutání nářadí k tělu, části oděvu, požití brašen, pouzder, poutek apod.; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* pád pracovníka při práci s nářadím ze žebříku apod. 
(vážná poranění - zlomeniny, zhmoždění končetin, 
poranění hlavy, páteře, vnitřní zranění apod.); 

2 3 1 6 * zajištění pevného a stabilního postavení pracovníka při práci s nářadím, omezení práce na žebřících; 
* vyloučení práce na vratkých a nestabilních konstrukcích; 
* namísto žebříku používat bezpečnějších a stabilnějších zařízení (plošin, schůdků a s plošinou, lešení apod.); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* ohrožení dýchacích cest jemným prachem, 
zaprášení dýchacích cest, plicní onemocnění; 
* při dlouhodobější práci s nářadím na opracování 
kamene a stavebních materiálů a výrobků (zvlášť 
nebezpečný křemičitý (silikonový) prach přírodních 
hornin (granitu, žuly, pískovce apod.), kameniny, 
betonu, teraca apod.); 
 

2 2 1 4 * při dlouhodobější práci s nářadím na opracování kamene používat ochrannou masku (respirátor);  
* používání ochranných zařízení, brousit za mokra dle druhu nářadí; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* vibrace přenášené na ruce s postižením různých 
tkání, poškození kostí, kloubů a šlach, cévní poruchy, 
onemocnění nervů; tyto poškození zdraví se projevují 
degenerativními změnami, které vznikají přímým 
mechanickým účinkem rázů; traumatická vibrační 
vazoneuróza při dlouhodobější práci s některými 
druhy nářadí, zejména pneumatickými; 

2 2 1 4 * udržování nářadí v řádném technickém stavu; 
* dodržování bezpečnostních klidových přestávek dle návodu k obsluze; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrická 
mechanizovaná nářadí 

Mechanizované 
nářadí - elektrické, 
pneumatické 
všeobecně 

* úraz obsluhy elektrickým proudem 
 
Poznámka: Z principu ručního nářadí drženého v 
rukou vyplývá větší nebezpečí úrazu při průchodu el. 
proudu živým organismem. Na nářadí působí 
pracovník silou, takže jeho svaly jsou předepjaty a 
styk s vodivými částmi je obzvláště dobrý. V případě 
poruchy izolace pak dochází nezřídka ke svalové 
křeči, k zástavě dechu, ve vážných případech i k 
fibrilaci srdečních komor. Při zasažení el. proudem 
může dojít následně k pádu pracovníka z výšky, 
žebříku apod. 

2 4 1 8 * opravy provádět odborně, jen po odpojení od sítě; 
* nepoužívání elektromechanického nářadí určeného pro ochranu nulováním nebo zemněním pro práci a použití v mokru 
nebo na kovových konstrukcích; 
* provádění předepsané kontroly nářadí na pracovišti před zahájením práce ve směně a po skončení práce s nářadím (v 
případě závad předat nářadí nebo jeho součásti k opravě); 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout; 
* nepoužívat nářadí s poškozeným el. přívodem; 
* nářadí nepřenášet za přívodní kabel, ani tento kabel nepoužívat k vytažení vidlice ze zásuvky; 
* přívodní kabel klást mimo ostré hrany; podle potřeby jej chránit vhodným způsobem proti mechanickému popř. jinému 
poškození, el. kabel nenamáhat tahem; 
* pohyblivý přívod vést při práci vždy od nářadí dozadu; 
* ve venkovním prostředí používat prodlužovací kabel jen je-li příslušně označený a určený pro toto prostředí; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 35 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* el. nářadí, přívodní el. kabel, prodlužovací kabel, vidlici, návlačku pravidelně kontrolovat a podrobovat revizím;  
* nepoužívat poškozené el. nářadí ani el. přívody, kabely; 
* po ukončení práce vidlici el. přívodu odpojit ze zásuvky; 
(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. proudem") 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * ohrožení zraku - zranění odletujícími částmi 
opracovávaných materiálů při práci vrtačkami; 

2 3 1 6 * při pracovních úkonech, kdy hrozí nebezpečí ohrožení zraku (např. u vrtaček s příklepem při vrtání do cihel nebo betonu) 
používat brýle nebo obličejové štíty k ochraně očí; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * vznik kroutícího momentu - zhmoždění ruky, 
vykloubení a zlomení prstů, pořezání ruky apod. v 
případě "zakousnutí" (zaseknutí) nebo prasknutí 
vrtáku (jde o náhlé zablokování vřetena), při držení 
obrobku v rukou; 

1 3 1 3 * soustředěnost při vrtání; 
* obsluha musí být na zaseknutí (zablokování) vrtáku při vrtání připravena (ať již je vrtačka vybavena bezpečnostní spojkou 
či nikoliv) a ihned nářadí pustit; 
* vypínač nářadí v naprostém pořádku tak, aby vypnul okamžitě po sejmutí ruky obsluhy z jeho tlačítka;  
* u některých vrtaček používat přídavnou rukojeť (pozor na reakční moment vrtačky při zablokování  vrtáků); 
* používat nářadí jen pro práce a účely pro které jsou určeny; 
* s nářadím pracovat s citem a nepřetěžovat ho, nepůsobit nadměrnou silou; 
* opravu el. nářadí provádět jen po odpojení od sítě; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * vyklouznutí, vypadnutí nářadí z ruky, sjetí a 
smeknutí nářadí a zranění obsluhy, zejména rukou a 
přední části těla (pořezání, řezné a tržné rány), 
prasknutí nástroje (vrtáku), vypadnutí nástroje; 

2 2 1 4 * používat nářadí jen pro práce a účely pro které jsou určeny; 
* s nářadím pracovat s citem a nepřetěžovat ho, nepracovat s nadměrnou silou; 
* udržovat rukojeti v suchém a čistém stavu (chránit před olejem a mastnotou); 
* vrták do čelisťového sklíčidla spolehlivě upevnit pomocí kličky a to řádným utažením ve všech třech polohách; 
* nepřetěžování vrtačky, používání ostrého vrtáku; 
* vzhledem k velkému kroutícímu momentu se musí při ručním vrtání používat vrtačky přiměřeně velké s řádně 
upevněným držadlem; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * navinutí, namotání oděvu resp. jeho volných částí, 
vlasů, rukavic na rotující nástroj (vrták) nebo 
vřeteno; 

1 2 1 2 * vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících částí; 
* dodržování zákazu nosit neupnutý oděv, náramkové hodinky apod.; 
* je nebezpečné držet vrtačku při práci v rukavicích; 
* klíčky pro ovládání sklíčidel el. vrtaček nepřipevňovat k vrtačce pomocí řetízku, šňůrky apod. 
* dodržování zákazu přenášení nářadí zapojeného do sítě s prstem na spínači; 
* dodržování zákazu zastavovat rotující vřeteno nebo vrták rukou a rukou odstraňovat třísky a odpad; 
* provádění seřizování, čistění, mazání a oprav nářadí jen je-li nářadí v klidu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * ohrožení pracovníka uvolněnými padajícími částmi 
omítky, zdiva, betonu při práci s nářadím nad hlavou 
či rameny; 

1 2 1 2 * omezení práce s nářadím nad hlavou a na žebřících a podobných nestabilních konstrukcích pro práce ve výškách; 
* používání OOPP (brýle, čepice, popř. přilba); 
* pevné postavení pracovníka s možností odklonit hlavu či tělo mimo padající části;  

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 36 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * zhmoždění, bodné a tržné rány nohou v případě 
pádu nářadí z výšky při práci na žebřících; 

1 2 1 2 * omezení práce s nářadím na žebřících; 
* dle potřeby zajištění nářadí proti pádu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * pád pracovníka při práci s nářadím ze žebříku apod. 
(vážná poranění - zlomeniny, zhmoždění končetin, 
poranění hlavy, páteře, vnitřní zranění apod.); 

2 3 1 6 * zajištění pevného a stabilního postavení pracovníka při práci s nářadím, omezení práce na žebřících; 
* vyloučení práce na vratkých a nestabilních konstrukcích; 
* namísto žebříku používat bezpečnějších a stabilnějších zařízení (plošin, schůdků a s plošinou,  lešení apod.); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * pořezání rotujícím nástrojem (vrtákem) při styku 
ruky s vrtákem; 

2 2 1 4 * správné pracovní postupy - dle návodu k používání; 
* nepřenášet nářadí s prstem na spínači při připojení k síti; 
* udržovat suché a čisté rukojeti a uchopovací částí nářadí (ochrana před olejem a mastnotou); 
* nepřibližovat ruku do nebezpečné blízkosti pohybujícího se nástroje a zabránit styku ruky s nástrojem, např. při 
nežádoucím uvedení do chodu; 
* před připojením nářadí do sítě se přesvědčit zda je spínač vypnutý, u nářadí vybavených zajišťovacím (aretačním) 
tlačítkem (kolíkem) nesmí být toto tlačítko zatlačeno tj. zablokováno na stálý chod; 
* před použitím nářadí pečlivě zkontrolovat zda nejsou poškozené kryty nebo jiné části nářadí, zkontrolovat všechny 
pohyblivé části, které mohou ovlivnit správnou funkci nářadí a posoudit, zda jsou schopny řádně pracovat a plnit všechny 
určené funkce; 
* dodržování zákazu zastavovat rotující vřeteno nebo vrták rukou; 
* dodržování zákazu rukou odstraňovat třísky a odpad; 
* provádění seřizování, čistění, mazání a opravy nářadí jen je-li nářadí v klidu; 
* po ukončení práce, před jeho údržbou a před výměnou nástrojů (vrtáků a jiných nástrojů) vytáhnout přívodní kabel ze 
zásuvky; 
* věnovat práci s nářadí pozornost; je-li obsluha nesoustředěna nebo unavena nesmí s nářadím pracovat; 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout; 
* nářadí odkládat, přenášet nebo opouštět jen když je v klidu; 
* nářadí přenášet jen za část k tomu určenou; 

 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * zasažení pracovníka, popř. i jiné osoby nacházející 
se v blízkosti pracoviště s nářadím, uvolněným 
nástrojem, jeho částmi při destrukci nástroje; 

1 2 1 2 * správné osazení a upevnění nástroje (vrtáku apod.); 
* použití vhodného nástroje; 
* používání nářadí v souladu s účelem použití dle návodu, nepřetěžování vrtačky; 

 

 

 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 37 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * úraz elektrickým proudem - z principu ručního 
nářadí drženého v rukou vyplývá větší nebezpečí 
úrazu při průchodu el. proudu živým organismem. Na 
nářadí působí pracovník silou, takže jeho svaly jsou 
předepjaty a styk s vodivými částmi je obzvláště 
dobrý. V případě poruchy izolace pak dochází 
nezřídka ke svalové křeči, k zástavě dechu, ve 
vážných případech i k fibrilaci srdečních komor. Při 
zasažení el. proudem může dojít následně k pádu 
pracovníka z výšky, žebříku apod.; 

1 4 1 4 * opravu provádět odborně, jen po odpojení od sítě; 
* nepoužívání el. nářadí určeného pro ochranu nulováním nebo zemněním pro práci a použití v mokru nebo na kovových 
konstrukcích; 
* provádění předepsané kontroly nářadí na pracovišti před zahájením práce a po skončení práce s nářadím (v případě 
zjištění závad předat nářadí nebo jeho součásti k opravě); 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout ani poškozených el. přívodů 
* nářadí nepřenášet za přívodní kabel, ani tento kabel nepoužívat k vytažení vidlice ze zásuvky; 
* přívodní kabel klást mimo ostré hrany; podle potřeby jej chránit vhodným způsobem proti mechanickému popř. jinému 
poškození; el. kabel nenamáhat tahem; 
* pohyblivý přívod vést při práci vždy od nářadí dozadu; 
* ve venkovním prostředí používat prodlužovací kabel jen je-li příslušně označený a určený pro toto prostředí; 
* el. nářadí, přív. el. kabel, prodlužovací kabel, vidlici, návlačku pravidelně kontrolovat a podrobovat revizím (ČSN 33 1600);  
* nepoužívat poškozené el. nářadí ani el. přívody, kabely; 
* po ukončení práce vidlici el. přívodu odpojit ze zásuvky; 
 
(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. proudem") 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické vrtačky 

Elektrické vrtačky * vibrace přenášené na ruce, traumatická vibrační 
vazoneuróza při dlouhodobější trvalé práci; 

2 2 1 4 * udržování nářadí v řádném technickém stavu; 
* dodržování bezpečnostních klidových přestávek dle návodu k používání; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * vyklouznutí, vypadnutí brusky z ruky, sjetí a 
smeknutí nářadí a zranění obsluhy nářadí; 

1 2 1 2 * používat brusku jen pro práce a účely, pro které jsou určeny; 
* s nářadím pracovat s citem, nepřetěžovat ho, nepoužívat nadměrnou sílu; 
* používat brusky s řádně upevněným držadlem; 
* rukojeti chránit před olejem a mastnotou; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * navinutí, namotání oděvu resp. jeho volných částí, 
vlasů, rukavice na rotující nástroj (rotující upínací 
součásti brousících, leštících, hladících kotoučů); 

1 2 1 2 * vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících částí, nepracovat v rukavicích; 
* dodržování zákazu nosit neupnutý oděv, náramkové hodinky apod.; 
* dodržování zákazu přenášení nářadí zapojeného do sítě s prstem na spínači; 
* dodržování zákazu zastavovat rukou rotující vřeteno; 
* dodržování zákazu rukou odstraňovat odpad; 

* seřizování, čistění, mazání a opravy provádět jen je-li nářadí v klidu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * pád pracovníka při práci s nářadím ze žebříku apod. 
(vážná poranění - zlomeniny, zhmoždění končetin, 
poranění hlavy, páteře, vnitřní zranění apod.); 

1 2 1 2 * zajištění pevného, stabilního postavení pracovníka při práci s bruskou; 
* vyloučení práce na vratkých a nestabilních konstrukcích; 
* s bruskami pokud možno nepracovat na žebříku; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 38 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * pořezání rotujícím nástrojem (brousícím nebo 
řezacím kotoučem) při styku ruky s nástrojem např. 
při nežádoucím uvedení do chodu; 

2 2 1 4 * postupovat dle návodu k používání; 
* nepřenášet nářadí s prstem na spínači při připojení k síti; 
* nepřibližovat ruku do nebezpečné blízkosti pohybujícího se nástroje a zabránit styku ruky s nástrojem, při nežádoucím 
uvedení do chodu; 
* před připojením nářadí do sítě se přesvědčit, zda je spínač vypnutý, u nářadí vybavených zajišťovacím (aretačním) 
tlačítkem (kolíkem) nesmí být toto tlačítko zatlačeno tj. zablokováno na stálý chod; 
* před použitím nářadí zkontrolovat kryty; 
* dobíhající kotouč nebrzdit tlakem na bok kotouče; 
* provádění seřizování, čistění, mazání a oprav nářadí jen, je-li nářadí v klidu; 
* po ukončení práce, před jeho údržbou a před výměnou nástrojů vytáhnout přívodní kabel ze zásuvky;  
* věnovat práci s nářadí pozornost; 
* při práci nepřibližovat ruce do nebezpečné blízkosti rotujícího nástroje; 
* při broušení dbát na to, aby se obsluha brusky nedotýkala jinou částí těla než rukama; 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout; 
* brusku odkládat, přenášet nebo opouštět jen když je v klidu; 

* brusku přenášet jen za část k tomu určenou; 

 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * zasažení různých částí těla částmi roztrženého 
brousícího nebo řezacího kotouče; 

1 3 1 3 * před zahájením práce se musí obsluha přesvědčit, zda má brousící kotouč správný smysl otáčení a zda je dostatečně 
zajištěn; 
* nepracovat se sejmutými kryty nebo jejich částmi; 
* brousit pozvolným přitlačováním brousícího kotouče na broušený předmět tak, aby se kotouč náhlým nárazem nebo 
prudkým zabrzděním nepoškodil, popř. neroztrhl; 
* při použití brusky s přestavitelným krytem brousícího kotouče uzavřenou část krytu nastavit směrem k obsluze; 
* použití vhodného brousícího nástroje, nepoužívání poškozeného nebo nadměrně opotřebovaného brousícího kotouče;  
* použití vhodného brousícího kotouče, aby nebyla překročena max. dovolená obvodová rychlost kotouče;  
* používání brusky v souladu s účelem použití dle návodu, nepřetěžování brusky, nenamáhání brusného kotouče na ohyb; 
* brusku přikládat k obrobku jen v zapnutém stavu; 
* brusku nepřetěžovat - tj. nezatěžovat tak, aby se motor zastavil; 
* při řezných pracích (dělení - rozbrušování) posunovat kotouč do řezu přiměřeným a stálým tlakem; 
* dělící (řezací) kotouč nepoužít pro broušení materiálu; 
* správné osazení a upevněné brousícího nástroje - upínáním brousících kotoučů pověřovat jen zkušeného a k tomu 
vyškoleného pracovníka; 
* postup a podmínky při výměně a upínání kotoučů jsou shodné jako pro strojní brusky; 
* brusku odkládat až je brousící kotouč zastaven, neopírat ji o brousící kotouč, 
* brusný kotouč chránit před nárazy, údery, pádem a jiným mechanickým poškozením, u brusky, která spadla vyměnit 
brousící kotouč i když nevykazuje viditelné poškození; 
* brousící kotouč udržovat centrický, jeho orovnáváním pověřovat jen zkušeného pracovníka (návod k používání); 
* podle způsobu práce používat brýle s netříštivými skly nebo obličejového štítu; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 39 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* ruční brusku neupínat do pomocných upínacích zařízení tj. svěráků, stojanů apod. ani používat k broušení tím způsobem, 
že se broušený předmět přitlačuje rukou k brousícímu kotouči (toto lze jen výjimečně při orovnávání kotouče nebo v 
případě, že je brousící kotouč opatřen ochranným krytem vyhovujícím bezpečnostním předpisům pro strojní brusky); 
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * zranění očí a obličeje odletujícími částmi při 
opracovávaných různých materiálů pneumatickými i 
elektrickými bruskami (nejzávažnější je ohrožení očí 
odlétnutými drobnými částicemi broušeného a 
řezaného materiálu); 

1 4 1 4 * používání OOPP (brýlí, popř. i obličejových štítků k ochraně očí, popř. obličeje před odlétnutými úlomky, třískami, 
drobnými částicemi broušeného (řezaného) materiálu a brousícího resp. řezacího); 
* neodstraňovat ochranné kryty ručních brusek; 
* brusku vést tak, aby proud jisker a obroušený materiál směřoval vždy od těla; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * ohrožení zraku při orovnávání brousícího kotouče; 1 4 1 4 * orovnávání brousících kotoučů je dovoleno jen nástroji k tomu určenými (např. kladkové orovnávače, brousící orovnávací 
nástroje, diamantové orovnávače apod.); 
* při orovnávání používat OOPP k ochraně zraku; 
* kromě orovnávání nezvyšovat řezivost brousícího kotouče jiným způsobem, např. nasekáváním nebo osekáváním 
kotouče; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * ohrožení dýchacích cest jemným prachem, 
zaprášení dýchacích cest, plicní onemocnění; 
* při dlouhodobější práci s nářadím na opracování 
kamene a stavebních materiálů a výrobků (zvlášť 
nebezpečný křemičitý (silikonový); 

2 2 1 4 * při dlouhodobější práci s nářadím na opracování kamene používat ochrannou masku (respirátor) zejména při vzniku 
prachu při broušení a řezání přírodních hornin (granitu, žuly, pískovce apod.), kameniny, betonu, teraca); 
* používání ochranných zařízení, brousit za mokra dle druhu nářadí; 
* bruskou nebrousit ani neřezat azbestové materiály; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * vznik požáru; 1 4 1 4 * obsluha musí dbát na to, aby ve směru proudu jisker při broušení nebyly hořlavé materiály;    

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * působení hlučnosti na sluch; 2 2 1 4 * vzniká-li při broušení nadměrná hlučnost musí pracovník používat vhodné OOPP k ochraně sluchu;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * vibrace přenášené na ruce s postižením různých 
tkání, poškození kostí, kloubů a šlach, cévní poruchy, 
onemocnění nervů; tyto poškození zdraví se projevují 
degenerativními změnami, které vznikají přímým 
mechanickým účinkem rázů; traumatická vibrační 
vazoneuróza při dlouhodobější práci; 
 

2 2 1 4 * udržování nářadí v řádném technickém stavu; 
* dodržování bezpečnostních klidových přestávek dle návodu k obsluze; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 40 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Elektrické brusky 

Elektrické brusky * úraz elektrickým proudem; 1 1 1 1 * opravu provádět odborně, jen po odpojení od sítě; 
* nepoužívat brusku určenou pro ochranu nulováním nebo zemněním pro práci na kovových konstrukcích;  
* provádění předepsané kontroly nářadí na pracovišti před zahájením práce a po skončení práce s nářadím (případně závad 
předat nářadí nebo jeho součásti k opravě); 
* nepoužívání poškozené brusky ani brusky, která nelze spínačem vypnout nebo zapnout ani poškozených el. přívodů; 
* nářadí nepřenášet za přívodní kabel, ani tento kabel nepoužívat k vytažení vidlice ze zásuvky; 
* prodlužovací šňůra musí být stejná nebo stejného druhu jako je pevně připojený elektrický přívod brusky;  
* omezit délku prodlužovací šňůry na max.12 m; 
* při práci dbát, aby pohyblivý přívod nebyl poškozen přiskřípnutím nebo naříznutím a aby se přes něj nepřejíždělo ani 
nechodilo; 
* přívodní kabel klást mimo ostré hrany; podle potřeby jej chránit vhodným způsobem proti mechanickému popř. jinému 
poškození; el. kabel nenamáhat tahem; 
* pohyblivý přívod vést při práci vždy od nářadí dozadu; 
* ve venkovním prostředí používat prodlužovací kabel jen je-li příslušně označený a určený pro toto prostředí; 
* el. nářadí, přívodní el. kabel, prodlužovací kabel, vidlici, návlačku pravidelně kontrolovat a podrobovat revizím;  
* nepoužívat poškozené el. nářadí ani el. přívody, kabely; 
* po ukončení práce vidlici el. přívodu odpojit ze zásuvky; 
 
(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. proudem") 
 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* neúmyslný dotyk prstů nebo rukou obsluhy zubů 
pilového kotouče; 
* kontakt s pilovým kotoučem - pořezání prstů nebo 
ruky pilovým kotoučem; 

2 3 1 6 * ochranný kryt pilového kotouče, část krytu pohyblivá; 
* před zahájením práce s pilou se přesvědčit, zda se pohyblivý kryt pohybuje volně a bez zadírání, ověřit správnou činnost 
mechanismu pro vracení systému ochranných krytů do klidové polohy; 
* připevnění dorazové lišty k materiálu, použití pravítka; 
* použití vhodného a správně upevněného pilového kotouče, dodržování zákazu používat poškozené, vyhřáté pilové 
kotouče, s chybějícím zubem; 
* nezastavovat kotouč bočním tlakem na kotouč; 
* nezajišťovat pohyblivý kryt v otevřené poloze; 
* ověření, zda činnost mechanismu pro vracení systému ochranných krytů do klidové polohy je správná; 
* použití pily způsobem stanoveným v návodě k používání; 
* správné držení a uchopení pily; 
* před výměnou kotouče, před seřizováním a prováděním údržby odpojit vidlici od síťového napájení; 
* za chodu nářadí neměnit polohu rozpěrného klínu; 
* před výměnou kotouče, před seřizováním, prováděním údržby apod. odpojit vidlici od síťového napětí; 
* správně fungující síťový spínač vypínající motor ihned a uvolnění ovládacího prvku spínače; 
 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 41 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* zasažení osoby částmi roztrženého pilového 
kotouče; 

1 3 1 3 * správné osazení a upevněné nástroje; 
* použití vhodného nástroje (průměr, tloušťka, otáčky) dle údajů výrobce; 
* používání nářadí v souladu s účelem použití dle návodu, nepřetěžování nářadí; 
* nepoužívat poškozený, deformovaný, naprasklý kotouč a kotouč vyrobený z rychlořezné oceli; 
* průběžné kontroly stavu pilového kotouče (praskliny, trhliny, zuby, vyhřátí apod.) 

* funkční ochranné zařízení kotouče (kryt); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* sevření zadní části pilového kotouče dřevem - 
zpětný pohyb nářadí, zablokování pilového kotouče 
(zpětný vrh pily resp. neupevněného dřeva zejména 
při řezání dřeva podél vláken); 

2 2 1 4 * správná funkce rozevíracího klínu ("rozpěrného klínu"); 
* klínu používat vždy s výjimkou případů, kdy se pilový kotouč ponořuje doprostřed opracovaného kusu; 
* správné upevnění a nastavení rozevíracího (rozpěrného klínu) - vzdálenost klínu od zubů pilového kotouče max. 5 mm, 
zuby pilového kotouče nepřesahují více než 5 mm pod nejnižší okraj rozpěrného klínu, jeho hladký povrch apod.); 
* použití vhodného pilového kotouče (otáčky, průměr, tloušťka) s ostrými a správně nabroušenými zuby;  

* nepoužívat kotouč, jehož tloušťka je větší nebo rozvedení menší než tloušťka rozpěrného klínu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* navinutí, namotání oděvu resp. jeho volných částí, 
vlasů, rukavice na rotující nástroj; 

1 2 1 2 * vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících částí, nepracovat v rukavicích; 
* dodržování zákazu nosit neupnutý oděv, náramkové hodinky apod., 
* dodržování zákazu přenášení nářadí zapojeného do sítě s prstem na spínači; 
* dodržování zákazu zastavovat rotující kotouč rukou a rukou odstraňovat piliny a odpad; 
* provádění seřizování, čistění, mazání a oprav nářadí jen je-li pila v klidu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* pád pracovníka při práci s nářadím ze žebříku apod. 
(vážná poranění - zlomeniny, zhmoždění končetin, 
poranění hlavy, páteře, vnitřní zranění apod.); 

1 2 1 2 * zajištění pevného a stabilního postavení pracovníka při práci s nářadím, omezení práce na žebřících; 
* vyloučení práce na vratkých a nestabilních konstrukcích; 
* namísto žebříku používat bezpečnějších a stabilnějších zařízení (plošin, schůdků a s plošinou, lešení apod.); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 
 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* prašnost; 2 2 1 4 * používat zařízení pro sběr prachu (je-li dodáno) , jeho včasné vyprazdňování; 
* používání vhodných OOPP; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrické 
mechanizované nářadí / 
Kotoučové pily na dřevo 

Kotoučová pila na 
dřevo 

* úraz elektrickým proudem; 1 4 1 4 * opravu provádět odborně, jen po odpojení od sítě; 
* provádění předepsané kontroly nářadí na pracovišti před zahájením práce ve směně a po skončení práce s nářadím, v 
případě zjištění závady předat nářadí nebo jeho součásti k opravě); 
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které nelze spínačem vypnout nebo zapnout ani poškozených el. přívodů  
* nářadí nepřenášet za přívodní kabel, ani tento kabel nepoužívat k vytažení vidlice ze zásuvky; 
* přívodní kabel klást mimo ostré hrany; podle potřeby jej chránit vhodným způsobem proti mechanickému popř. jinému 
poškození; el. kabel nenamáhat tahem; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 42 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* pohyblivý přívod vést při práci vždy od nářadí dozadu, tak, aby nemohlo dojít ke kontaktu pilového kotouče s el. kabelem;  
* ve venkovním prostředí používat prodlužovací kabel jen je-li příslušně označený a určený pro toto prostředí; 
* el. nářadí, přívodní el. kabel, prodlužovací kabel, vidlici, návlačku pravidelně kontrolovat a podrobovat revizím; 
* nepoužívat poškozené el. nářadí ani el. přívody, kabely; 
* po ukončení práce vidlici el. přívodu odpojit ze zásuvky; 

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * zranění očí, obličeje zasažením odlétajícími úlomky, 
drobnými částicemi a prachem vznikajícím při řezání; 

2 3 1 6 * funkční ochranný kryt řezacího kotouče, ochranný kryt nastavit tak, aby jeho spodní část byla co nejblíže obrobku a 
zachytila většinu jisker; 
* používání OOPP (brýle, obličejový štít); 
* vyloučit přítomnost jiných osob v pracovním prostoru, zejména ve směru proudu jisker a ubíraných částeček materiálu;  
 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * zranění obsluhy popř. i dalších osob v okolí pily 
zasažením úlomky a částicemi kotouče v případě 
roztržení tenkého řezacího kotouče; 

2 3 1 6 * správné skladování a zacházení s kotouči, použití nepoškozeného vyzkoušeného kotouče a jeho správné osazení a upnutí;  
* používat jen řezací kotouče, které jsou pro pilu určené (před upnutím řezacího kotouče zjistit jeho vhodnost pro brusku, 
prohlídkou ověřit jeho neporušenost); 
* nepřekročit max. dovolenou obvodovou rychlost a počet otáček; 
* kotoučů o velikosti 16" lze použít jen u pily, jež byla jimi výrobcem vybavena, namontuje-li se tento kotouč na pilu, která 
byla původně vybaveno 12" nebo 14" kotoučem, bude se 16" kotouč točit příliš rychle, může se roztrhnout a zasáhnout 
obsluhu, (v případě výměny kotouče je pak nutno vyměnit i hnací řemenice); 
* po upnutí kotouče provést zkušební chod; 
* při startování vyloučit přítomnost osob v ohroženém prostoru; 
* při startování se řezací kotouč nesmí dotýkat země ani žádných předmětů, musí se volně otáčet; 
* při spouštění pily musí být všechny ovládací prvky ve správné poloze; 
* vyloučení porušení pevnosti kotouče např. nadměrným a nestejnoměrným přítlakem broušeného předmětu na kotouč; 
* nebrzdit dobíhající kotouč; 
* nebrousit z boční strany kotouče po demontáži krytu; 
* nenamáhat tenký řezací kotouč na ohyb,; 
* vyloučit narážení materiálu na kotouč a nerovnoměrné opotřebení kotouče; 
* kotouč udržovat čistý; 
* správný pracovní postup při řezání; 
* nepoužívat brusku ke hrubování; 
* řezací kotouč se nesmí vést v drážce šikmo, jinak se zadře nebo zaklíní; 
* před přenášením pily vypnout motor; 
* před přepravou a uložením nářadí kotouč demontovat a chránit před poškozením; 
* nepoužívat nadměrně opotřebované nebo poškozené řezací kotouče; 

 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 43 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 

se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * pád obsluhy při startování; 
* zranění ruky; 
* nežádoucí pohyb pily; 
* poškození řezacího kotouče; 

2 2 1 4 * při startování zaujmout pevný a stabilní postoj; 
* nářadí pevně uchopit, pak zatáhnout několikrát za sebou za startovací lanko až motor naskočí; 
* obsluha pilu uchopí pevně do obou rukou, po naskočení motoru palcem a prsty pevně uchopí rukojeť;  
* k vypnutí motoru slouží vypínací knoflík, který se zatlačí dozadu; 
* k zabránění nežádoucího přidání plynu za chodu naprázdno slouží pojistka plynu; 

* při práci s nářadím se uvolní pojistka rukou, jež přidržuje zadní rukojeť; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * pořezání rotujícím řezacím kotoučem při styku ruky 
obsluhy s rotujícím kotoučem; 

2 2 1 4 * za chodu motoru nepřibližovat ruce do blízkosti kotouče; 
* denně před zahájením řezání vizuálně brusku zkontrolovat, a přesvědčit se o stavu řezacího kotouče a zda je kotouč 
pevně a správně upevněn; 
* vyloučit přítomnost osob v prostoru řezání, zejména před řezacím kotoučem; 
* při opuštění brusky zastavit motor; 
* před zahájením práce přezkoušet brusku, zejména správnou funkci ovládání plynu včetně pojistky plynové páky; 
* správě seřídit volnoběh dle návodu; 
* správné uchopení a držení brusky např. brusku držet oběma rukama (pravou za zadní rukojeť, aby mohla být bruska 
správně ovládána a jistě vedena, levou rukojeť obejmout palcem); 
* k zastavení použít zastavovací spínač (dá se do polohy "STOP"); 
* brusku nosit v normální poloze (např. s rukou na trubkové rukojeti), správná funkce volnoběhu; 
* s běžícím motorem přecházet jen na kratší vzdálenost a to směrem dopředu; 
* nepřenášet na delší vzdálenost brusku s rotujícím kotoučem; 
* vyloučit polohu nad rameny a nad hlavou; 
* dodržovat návod k používání (např. přednostně používat vodící vozík s omezovačem hloubky řezu);  

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * popálení při kontakru holé ruky popř. jiné části těla 
s horkým povrchem; 

2 2 1 4 * nedotýkat se motoru pokud motor běží nebo bezprostředně po jeho vypnutí;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * prašnost, ohrožení dýchadel; 3 2 1 6 * použít skrápěcího zařízení ke snížení prašnosti; 
* pilu nepoužívat k řezání materiálů obsahujících azbest; 
* použití vhodných OOPP (respirítor); 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 44 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 

se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * zasažení pracovníka odlétajícími jiskrami; 
* požár, výbuch v případě práce s pilou v blízkosti 
hořlavých kapalin a jiných snadno hořlavých hmot; 

2 2 1 4 * použití vhodných OOPP (rukavice, ochrana očí a obličeje, hlavy, nohou); 
* správné pracovní postupy; 
* protipožární opatření dle místních podmínek; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 

se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * popálení, vznícení hořlavých par, požár výbuch; 2 3 1 6 * neprovozovat řezačky s motorem v chodu v blízkosti otevřeného ohně ani v prostorách s nebezpečím výbuchu; 
* nekouřit při čerpání paliva i provozu stroje; 
* při plnění palivové nádrže musí být motor vždy vypnutý; 
* nedoplňovat palivo při horkém nebo běžícím motoru a v blízkosti otevřeného ohně; 
* při doplňování paliva dbát na to, aby nedošlo k rozlití paliva a aby palivo nestékalo na horké části motoru;  
* po doplnění nádrže pilu spouštět alespoň ve vzdálenosti 3 m od místa plnění; 
* po doplnění paliva nádrž spolehlivě a těsně uzavřít víkem; 
* při odstavení řezačky kohout přívodu paliva uzavřít (je-li instalován); 
* kontroly těsnosti palivového systému (palivové nádrže, hadic, potrubí), 
* neprodlená výměna poškozených částí (nebezpečí exploze); 
* před přepravou a manipulací s pilou nebo jejím uložením v uzavřených prostorách nutno motor vychladnout;  

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

 

Rozbrušovací pily * zachycení volně vlajícího konce pracovního oděvu, 
neupnutých rukávů, vlasů, šály, obvazů na rukou 
apod.; 

2 3 1 6 * správné ustrojení obsluhy (přiléhající oděv bez volně vlajících částí, rozepnutých rukávů apod.); 
* údržbářské práce a opravy, včetně výměny klínového řemenu provádět při zastaveném motoru;  

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

 

Rozbrušovací pily * pohmoždění nohou způsobené pádem řezaného 

odděleného materiálu; 
2 2 1 4 * správná manipulace, upevnění a držení obrobku; 

* používání OOPP (pracovní obuv s vyztuženou špičkou); 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 45 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 

se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily * hlučnost, poškození sluchu obsluhy; 3 2 1 6 * udržovat pilu v dobrém technickém. stavu; 
* používat OOPP proti hluku; 
* práci s pilou pravidelně přerušovat nejméně 10 přestávkami; 
* práce nesmí přesáhnout úhrnnou dobu 60 minut za směnu u jednoho pracovníka; 
* pracovní postupy musí být upraveny tak, aby z nich vyplývaly technologické přestávky vedoucí k přerušování expozice 
hlukem (v době přestávek, nezbytných ze zdravotního hlediska nesmí být pracovník vystaven působení nadměrného hluku 
a vibrací); 
* neprovádět úpravy zasahující do konstrukce pily, protože může dojít ke zvýšení hodnot hlučnosti a vibrací;  

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 
se spalovacím motorem 

Řezací brusky se 
spalovacím motorem 

* působení výfukových zplodin obsahujících CO; 3 3 1 9 * neřezat s bruskou v uzavřených, nevětraných prostorách; 
* zajištění výměny vzduchu větráním, popř. odsáváním; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Rozbrušovací 
pily (rozřezávací brusky) 

se spalovacím motorem 

Rozbrušovací pily 
(rozřezávací brusky) 
se spalovacím 
motorem 

* působení vibrací přenášených převážně na ruce s 
postižením různých tkání, poškození kostí, kloubů a 
šlach, cévní poruchy, onemocnění nervů; 

1 1 1 1 * protivibrační elementy vyměnit, je-li jeden defektní; 
* používat OOPP proti hluku; 
* práci s pilou pravidelně přerušovat přestávkami; 
* pracovní postupy musí být upraveny tak, aby z nich vyplývaly technologické přestávky vedoucí k přerušování expozice 
hlukem (v době přestávek, nezbytných ze zdravotního hlediska nesmí být pracovník vystaven působení nadměrného hluku 
a vibrací); 
* neprovádět úpravy zasahující do konstrukce pily, protože může dojít ke zvýšení hodnot hlučnosti a vibrací;  

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* nežádoucí pohyb stroje, přitlačení obsluhy řezačky 
k pevné překážce; 

2 2 1 4 * při startování zajistit, aby se řezačka nemohla dát do pohybu a aby se řezací kotouč ničeho nedotýkal;  
* upravit, vyrovnat povrch, po kterém se pohybují pojezdová kola tak, aby nedošlo k zadírání a zaseknutí řezacího kotouče; 
* použití vhodného diamantového řezacího kotouče podle druhu řezaného materiálu, obvodové rychlosti a otáček;  
* při řezání stroj nenatáčet do stran, řezací kotouč zatěžovat pouze radiálně, (předcházet nárazům a úderům na kotouč; 
* před nasazením stroje na jinou spáru zastavit řezací kotouč; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* pořezání obsluhy rotujícím řezacím kotoučem; 2 2 1 4 * denně před zahájením řezání se přesvědčit o stavu řezacího kotouče a zda je kotouč pevně a správně upevněn; 
* vyloučení přítomnosti osob v prostoru řezání, zejména před řezacím kotoučem; 
* během provozu neopouštět stroj; 
* správně osazený ochranný kryt (při řezání jej vychýlit co nejblíže řezanému materiálu, při výměně a nasazení řezacího 
kotouče vždy osadit ochranný kryt do správné, ochranné polohy; 
* po ukončení řezu vysunout řezací kotouč ze záběru a zastavit motor; 
* při opuštění stroje zastavit motor a zajistit stroj proti překlopení nebo odvalení; 
* manipulaci a přemísťování řezačky provádět s úplně sklopeným ochranným krytem, za klidu motoru řezačky;  

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 46 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* zpětný úder obsluhy klikou v případě ručního 
startování řezačky; 

2 2 1 4 * správný postoj při startování stroje klikou, správné uchopení kliky; 
* kliku protáhnout, otáčet plnou silou, až motor naskočí; 
* držet stále rukojeť pevně sevřenou, aby náhle nevyklouzla; 
* nepoškozená klika s otočnou rukojetí; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* pád obsluhy při ovládání řezačky; 2 2 1 4 * dodržovat zákaz sedat za jízdy řezačky na řídící rameno;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* sjetí řezačky ze svahu, převrácení řezačky, přiražení 
obsluhy; 

2 2 1 4 * dodržování bezpečné vzdálenosti od okrajů svahů a výkopů a příčného i podélného dovoleného sklonu;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 

řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* popálení obsluhy při kontaktu nechráněné části 
těla o horký povrch; 

2 2 1 4 * nedotýkat se motoru nebo tlumiče pokud motor běží nebo bezprostředně po jeho vypnutí;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 

řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* prašnost, ohrožení dýchadel; 3 2 1 6 * řezání provádět za mokra, zajistit dostatečný přívod vody pro řezání a chlazení; 
* používat vhodné OOPP; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 

řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* ohrožení odlétáním jisker; 2 2 1 4 * používat OOPP (rukavice, ochrana očí a obličeje, hlavy, nohou); 
* potřebná protipožární opatření v případě nutnosti pracovat s řezačkou v blízkosti snadno hořlavých látek;  

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 

řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* ohrožení obsluhy působením výfukových plynů 
(obsahují škodlivé látky, zejména CO); 

1 3 1 3 * při provozování řezačky v uzavřených a nedostatečně větratelných prostorách (tunely, štoly, hluboké výkopy apod.) 
zajistit větrání a přívod zdravotně nezávadného vzduchu; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 47 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* popálení osoby při vznícení hořlavých par, požár 
příp. výbuch; 

2 3 1 6 * neprovozovat řezačky s motorem v chodu v blízkosti otevřeného ohně ani v prostorách s nebezpečím výbuchu; 
* nekouřit při čerpání paliva a při provozu stroje; 
* nedoplňovat palivo při horkém nebo běžícím motoru a v blízkosti otevřeného ohně; 
* při doplňování paliva dbát na to, aby nedošlo k rozlití paliva a aby nestékalo na horké části motoru; 
* po natankování palivovou nádrž spolehlivě a těsně uzavřít víkem; 
* při odstavení řezačky kohout přívodu paliva uzavřít (je-li instalován); 
* kontroly těsnosti palivového systému (palivové nádrže, hadic, potrubí), poškozené části neprodleně vyměnit (nebezpečí 
exploze); 
* před přepravou a manipulací s řezačkou nebo její uložením v uzavřených prostorách nutno motor vychladnout; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* zranění končetin otáčejícími se částmi (klínovým 
řemenem apod.); 

2 2 1 4 * údržbářské práce provádět jen při zastavených pohonech; 
* po ukončení údržbářských prací namontovat zpět ochranná zařízení; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* pád řezačky při nakládání a vykládání, naražení, 
přiražení, přimáčknutí končetin o pevnou překážku; 

2 3 1 6 * vyloučení přítomnosti osob v nebezpečném prostoru a pásmu možného pádu manipulované (nakládané a vykládané 
řezačky); 
* správné zavěšení řezačky na příslušných upevňovacích místech; 
* vyloučení přítomnosti osob pod zavěšený stroj; 
* dodržování předpisů pro zavěšování břemen; 

* naloženou řezačku na vozidle zajistit proti pohybu, odvalení a převrácení; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* působení vibrací; 2 2 1 4 * dodržovat bezpečnostní přestávky dle návodu k obsluze; 
* udržovat řezačku v dobrém technickém stavu; 
* při chvění řídícího držadla seřídit unavený gumokov držadla; 
* používat OOPP (rukavice); 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Nářadí a malé 
stroje se spalovacími 
motory / Stroje pro 
řezání vozovek 

 

Řezačky betonových 
a asfaltových ploch 

* hlučnost; 2 2 1 4 * udržování řezačky v dobrém technickém. stavu; 
* používání OOPP proti hluku; 
* dodržování návodu k obsluze; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 48 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Elektrocentrála (EC) * zranění rukou pracovníka pohybující se řemenicí a 
lopatkami ventilátoru motoru EC; 
* zranění rukou pracovníka pádem krytu; 

2 2 1 4 * údržbu, čistění provádět za klidu soupravy EC; 
* zajištění krytu v otevřené poloze proti uvolnění a pádu; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Elektrocentrála (EC) * ohrožení el. proudem, přetížení; 
* poškození el. zařízení; 

2 3 1 6 * správná funkce ochrany před nebezpečným dotykovým napětím (napěťovým chráničem, nulováním nebo zemněním s 
trvalou kontrolou izolačního stavu); 
* po dobu uvedení pod napětí zamezit přístup nepovolaným osobám do prostoru EC, aby nedošlo k nekvalifikovanému 
zásahu do ovládání EC; 
* připojení spotřebičů do zásuvek, které jsou jištěny jističi; 
* plný výkon odebírat ze svorkovnice krytou víkem jištěným bezpečnostní pojistkou spřaženou s hl. jističem (dle typu EC); 
* připojovat jen spotřebiče odpovídající příslušným ČSN a jejichž systém ochrany před nebezpečným dotykovým napětím je 
shodný s nastaveným na rozvaděči EC; 
* dodržovat zákaz připojovat spotřebiče volným zasunutím žil vodiče do zásuvek, ke připojení použít jen odpovídajících 
přípojnic; při připojování spotřebičů použít pouze vhodných zástrček (aby nebyla porušena funkce chrániče); 
* připojit pouze tolik spotřebičů, aby jejich výkon nepřevyšoval výkon EC; 
* při výskytu sebemenšího dotykového napětí vypnout hlavní jistič elektrocentrály, nedotýkat se kostry, zastavit EC; 
* při atmosférických srážkách dodržet podmínky dle návodu; 
* při provozu sledovat a kontrolovat proudové zatížení; 
* provádět pravidelné revize el. zařízení EC, měření izolačního odporu izolace rozvaděče, izolačního stavu alternátoru, 
kontrolovat funkci chrániče před nebezpečným dotykovým napětím atd.; 
 
(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. proudem") 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Elektrocentrála * nežádoucí odpojení pojízdné elektrocentrály 
soupravy od tažného vozidla při přepravě na 
komunikacích; 
* přitlačení osoby soupravou EC; 

2 2 1 4 * správné připojení podvozku elektrocentrály k tažnému vozidlu včetně elektroinstalace, vzduchotlaké brzdy, pojistná lanka 
nebo řetězy apod.; 
* před odpojením soupravy spustit opěrnou nohu, soupravu zabrzdit a zajistit soupravu proti samovolnému pohybu 
zakládacími klíny; 
* EC před zahájením provozu ustavit ve vodorovné poloze; 
* správná ruční manipulace s podvozkem s dostatečným počtem pracovníků; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Elektrocentrála (EC) * ohrožení výfukovými plyny; 1 2 1 2 * v případě umístění EC v uzavřeném prostoru zajistit přívod a výměnu vzduchu a odvod výfukových plynů;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Přenosné 
elektrocentrály 

* zranění, naražení ruky při startování; 3 2 1 6 * při startování motoru EC potáhnout za madlo startovací šňůry, pak prudce zatáhnout; 
* startovací šňůru neomotávat okolo ruky; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 49 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Přenosné 
elektrocentrály 

* popálení obsluhy při kontaktu nechráněných částí 
těla s horkými povrchy motoru a tlumiče; 

2 2 1 4 * nedotýkat se horkých dílů motoru, svíčky, nebo tlumiče pokud motor běží nebo bezprostředně po jeho vypnutí;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Přenosné 
elektrocentrály 

* popálení, vznícení, požár, výbuch; 1 2 1 2 * umístění EC na rovném a vodorovném podkladu (aby nedošlo k vylití benzínu); 
* dolévání paliva provádět při zastaveném motoru, dodržovat zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm; 
* palivo (benzin - pohonná směs) doplňovat jen v dobře větratelných prostorách tj. na venkovním prostranství nebo v 
dobře větrané místnosti; 
* nepřeplňovat palivovou nádrž; 
* zbytky vyteklého nebo vystříknutého paliva vždy neprodleně setřít a bezpečně likvidovat, při rozlití benzínu přemístit EC a  
před nastartováním vyčkat až se benzín vypaří a výpary vyvětrají; 
* pevně a těsně uzavírat uzávěr palivové nádrže; 
* udržování motoru v čistotě (bez usazených hořlavých nečistot); 
* neotvírat palivovou nádrž za chodu motoru nebo je-li motor horký; 
* pravidelně kontrolovat stav palivového systému (zejména stavu nádrže, těsnosti potrubí a hadic), 
* poškozené potrubí a hadice včas vyměnit; 
* neponechávat EC v chodu v blízkosti otevřeného ohně, nekouřit při provozu motoru EC; 
* nestartovat zahlcený benzínový motor s vyjmutou svíčkou, palivo zachycené ve válci by prudce vystříklo z otvoru pro 
svíčku; nezkoušet zda svíčka jiskří, je-li motor zahlcen nebo je-li cítit pach po benzínu (náhodná jiskra by mohla vznítit 
benzínové páry ); 
* po ukončení provozu EC uzavřít palivový ventil; 
* nepoužívat benzin ani jiné hořlavé kapaliny k čistění vložky vzduchového filtru; 

  

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Přenosné 
elektrocentrály 

* popáleniny ruky při manipulaci s horkým 
motorovým olejem; 

2 2 1 4 * při výměně oleje starý horký olej vypouštět do připravené nádoby;   

Malá mechanizace, 
nářadí / Elektrocentrály 

Přenosné 
elektrocentrály 

* otrava splodinami obsahujícími CO, obtěžující 
účinky výfukových plynů; 

1 2 1 2 * v případě umístění EC v uzavřeném prostoru, místnosti apod. zajistit přívod a výměnu vzduchu a odvod výfukových plynů;   

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 50 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Práce a motorovou pilou, jeřáby, HR 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Práce s 
ruční motorovou 
řetězovou pilou 

Práce s ruční 
motorovou 
řetězovou pilou 

* vznícení benzínových par, požár, popálení obsluhy; 1 3 1 3 * pro benzín použít jen nádob k tomu určených; 
* při doplňování pohonných hmot do RMŘP zastavit chod motoru; 
* startovat RMŘP ve vzdálenosti min. 2 m od místa plnění benzínu; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Práce s 
ruční motorovou 
řetězovou pilou 

Práce s ruční 
motorov0u 
řetězovou pilou - 
všeobecně 

* vibrace na ruce (způsobené činností motorové a 
řezací části RMŘP) a integrovaně působící chlad v 

zimním období; 

4 3 1 12 * používání ostrých a správně nabroušených řetězů dle pokynů výrobce; 
* udržování řádného technického stavu ruční motorovou řetězovou pilou pravidelné kontroly; 
* odstraňování závad, výměny opotřebovaných a poškozených součástí ruční motorovou řetězovou pilou ; 
* přednostní používání nabíhající části řetězu; 
* používat opěrku k vedení pily po kmenu; 
* dodržování max. úhrnné doby práce s RMŘP za směnu a pravidelné přerušování práce s bezpečnostními přestávkami dle 
návodu výrobce příslušného typu ruční motorovou řetězovou pilou ; 
* vhodné oblečení, aby nedošlo k podchlazení obsluhy; 
* možnost ohřátí během práce a osušení oděvu, rukavic, obuvi apod.; 
* použití speciálních antivibračních rukavic; 
* zdravotní způsobilost ověřená lékařskou prohlídkou, pravidelné kontroly zdravotního stavu pracovníků;; 
* odborná způsobilost, seznámení obsluhy z návodem k používání; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Práce s 
ruční motorovou 
řetězovou pilou 

Práce s ruční 
motorovou 
řetězovou pilou - 
všeobecně 

* nadměrná hlučnost; 2 2 1 4 * používání OOPP k ochraně sluchu; 
* respektování návodu k obsluze; 
* pravidelné kontroly zdravotního stavu pracovníků; 
* řádný technický stav ruční motorov0u řetězovou pilou ; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Práce s 
ruční motorovou 
řetězovou pilou 

Pořezání Sjetí řezného nástroje 
Dotyk řezného nástroje 
Pád na řezná nástroj 

3 3 1 9 * pevný úchop stroje dle průvodní dokumentace 
* při chůzi s RMRP vypnut motor 
* při práci vždy zaujmout stabilní polohu 
* při práci vždy používat odpovídající OOP /pracovní oděv proti prořezu, ochranný štít, ochrana sluchu, protiprořezové 
rukavice/ 
* střežení bezprostředního okolí místa práce 
* řádný technický stav pily 

 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Práce s 
ruční motorovou 
řetězovou pilou 

Zasažení vymrštěným 
předmětem 

Zasažení vymrštěným předmětem 2 2 1 4 * neřezat napnuté či jinak po tlakem předměty 
* neřezat volné části, vždy přidržet 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 51 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* vznik nepřípustných zatížení na konstrukce jeřábu - 
ztráta stability autojeřábu, převrácení, pád 
autojeřábu; 

1 3 1 3 * správné ovládání autojeřábu, a správná činnost jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností, nevyřazování z funkce 
bezpečnostních a pojistných zařízení, brzd, přetěžovacích pojistek/ventilů); 
* zajištění stability autojeřábu v průběhu všech pracovních operací v souladu s návodem výrobce; 
* zabrzdění podvozku mobilního jeřábu parkovací brzdou proti nežádoucímu samovolnému pojezdu; 
* zajištění vodorovnosti polohy jeřábu při ustavení a ukotvení jeřábu; vybavení jeřábu zařízením pro zjištění jeho sklonu 
(sklonoměr, vodováha apod.); 
* práce jeřábu v dovoleném svahu tak, aby nedošlo k porušení statické a dynamické stability;  
* nepřetěžování jeřábu (dodržování zatěžovacího diagramu - max. nosnosti v závislosti na vyložení); 
* v kabině jeřábu uvedena měnitelná nosnost (nejnižší a nejvyšší nosnost) v závislosti na vyložení (zobrazen diagram nebo 
tabulka nosností v závislosti na vyložení); 
* vyloučení bočního zatížení výložníku; 
* zvětšování vyložení/sklápění výložníku a zvedání břemene o hmotnosti odpovídající vyložení výložníku; 
* omezení nosnosti v závislosti na poloze a natočení nástavby vůči podvozku; 
* mobilní jeřáby dovolují zvedat břemena jednak svislým pohybem kladnice (vrátkem zdvihu břemena) a jednak sklápěním 
výložníku - břemeno ze země nenadzvedávat pohybem výložníku, protože není ve funkci přetěžovací zařízení a může dojít k 
přetížení jeřábu; 
* opatrné ovládání jeřábu při práci v oblasti velkých vyložení při zvedání břemen s vysunutým teleskopickým výložníkem 
(teleskopické nosníky jsou namáhány ohybem); 
* správné nastavení příslušného pracovního programu na indikátoru přetížení dle pracovní polohy; zabezpečovací prvky a 
zařízení s ohledem na klopné síly podle návodu výrobce; 
* funkční signalizace, která upozorní jeřábníka na blížící se stav přetížení; 
* funkční zařízení k omezení drah jednotlivých pohybů, koncové vypínání zdvihového, pojezdového,  otáčecího a sklápěcího 
ústrojí; 
* zajištění stability protizátěží (jen u některých typů autojeřábů); 
* nezávadné nosné ocel. lano jeřábu, jeho pravidelné prohlídky kompetentními osobami 1 x týdně; 
 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* přetížení autojeřábu - ztráta stability, převrácení 
autojeřábu; 

1 3 1 3 * správné ovládání autojeřábu, a správná činnost jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností, nevyřazování z funkce 
bezpečnostních a pojistných zařízení, brzd, přetěžovacích pojistek/ventilů); 
* zajištění stability autojeřábu v průběhu všech pracovních operací v souladu s návodem výrobce (při přípravě k práci i 
vlastní pracovní činnosti - manipulaci s břemeny); 
* zabrzdění podvozku mobilního jeřábu parkovací brzdou proti nežádoucímu samovolnému pojezdu; 
* dodržení max. odchylky od vodorovné roviny; vybavení jeřábu zařízením pro zjištění jeho sklonu (sklonoměr, kruhové 
libely apod.); 
* nepřetěžování jeřábu (dodržování zatěžovacího diagramu - max. nosnosti v závislosti na vyložení, dodržování křivek 
nosnosti dle sestavy nebo délky výložníku a velikosti zatížení); 
* v kabině jeřábu uvedena měnitelná nosnost (nejnižší a nejvyšší nosnost) v závislosti na vyložení (zobrazen diagram nebo 
tabulka nosností v závislosti na vyložení); 
* vyloučení bočního zatížení výložníku; 
* zvětšování vyložení/sklápění výložníku a zvedání břemene o hmotnosti odpovídající vyložení výložníku; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 52 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* omezení nosnosti v závislosti na poloze a natočení nástavby vůči podvozku; 
* mobilní jeřáby dovolují zvedat břemena jednak svislým pohybem kladnice (vrátkem zdvihu břemena) a jednak sklápěním 
výložníku - břemeno ze země nenadzvedávat pohybem výložníku, protože není ve funkci přetěžovací zařízení a může dojít k 
přetížení jeřábu; 
* správné nastavení příslušného pracovního programu na indikátoru přetížení dle pracovní polohy, zabezpečovací prvky a 
zařízení s ohledem na klopné síly podle návodu výrobce, správná funkce přetěžovacího zařízení; 
* funkční signalizace jenž upozorní jeřábníka na blížící se stav přetížení; 
* obracení břemene provádět směrem "k jeřábu"; 
* obracení břemene "od jeřábu" současnou manipulací mechanizmu zdvihu břemene a zdvihu výložníku, nebo ve směru 
otáčení nástavby současnou manipulací mechanismu zdvihu břemene a otáčení jeřábové nástavby; 
* funkční zařízení k omezení drah jednotlivých pohybů, koncové vypínání zdvihového, pojezdového,  otáčecího a sklápěcího 
ústrojí; 
* zajištění stability protizátěží (jen u některých typů autojeřábů); 
* správné nastavení přetěžovacího zařízení popř. dalších bezpečnostních prvků; 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* nepříznivé působení zdvihací síly "nahoru"- ztráta 
stability, převrácení autojeřábu; 

3 3 1 9 * vyloučení náhlého odlehčení (utržení) břemene;   

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* působení "havarijního větru" - ohrožení stability, 
převrácení autojeřábu; 

3 3 1 9 * odstavení jeřábu mimo provoz; 
* ustavení těžkých jeřábu s příhradovým výložníkem do speciální polohy; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* porušení a ztráta funkce podpěr - ztráta stability, 
převrácení autojeřábu; 

1 3 1 3 * zabrzdění podvozku mobilního jeřábu parkovací brzdou proti nežádoucímu samovolnému pojezdu; 
* dodržení max. odchylky od vodorovné roviny; 
* zajištění stability výsuvnými patkami, opěrnými podpěrami popř. použití jiných prvků, jejich zajištění proti uvolnění, 
zabránění jejich nadměrného zaboření do terénu; 
* zabránění náhlého poklesu jedné z podpěr při zatížení; 
* při práci v neznámém terénu jeřáb nekotvit na kanalizaci, kanálech, šachtových poklopech apod. 
* dle potřeby použití roznášecích roštů pro podepření jeřábu na neúnosném podloží (dřevěných pražců, vyztužených 
plechů apod.); 
* dostatečná únosnost podkladu; popř. úprava (a zpevnění podkladu, podložek talířů podpěr k rozložení měrného tlaku na 
terén dle zatížení); 
* nepřetěžování jeřábu (dodržování křivek nosnosti dle sestavy nebo délky výložníku a velikosti zatížení);  
* vyloučení bočního zatížení výložníku; 
* omezení nosnosti v závislosti na poloze a natočení nástavby vůči podvozku; 
* v případě zvedání těžkých břemen a nižší únosnosti terénu těžší břemeno podzvednout málo nad terén, výložník natočit 
nad podpěru a zkontrolovat zda nedochází k zaboření podpěr; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 53 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* v případě že se podpěra boří včas zvětšit plochu podpěr; 
* na stanovišti obsluhy autojeřábu uvedeno, při jakém vyložení a břemenu se opěr použije; 
 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* snížení, ztráta únosnosti podloží - převrácení 
autojeřábu; 

2 4 1 8 * umístění podpěr jeřábu v dostatečné vzdálenosti od okraje výkopu nebo svahu (vnější hrana podpěrných desek nebo 
roznášecích roštů má být přibližně vzdálena min. o hloubku prohlubně od jejího dna (dle druhu zeminy a hloubky výkopu);  
* nezatěžování okraje (hrany) výkopu hmotností autojeřábu; 
* zajištění stability výsuvnými patkami, opěrnými podpěrami popř. použití jiných prvků, jejich zajištění proti uvolnění, 
zabránění jejich nadměrného zaboření do terénu; 
* zabránění náhlého poklesu jedné z podpěr při zatížení; 
* dostatečná únosnost podkladu; popř. úprava (a zpevnění podkladu, podložek talířů podpěr k rozložení měrného tlaku na 

terén dle zatížení); 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* provoz nepodepřeného autojeřábu - ztráta 
stability, převrácení autojeřábu při pojíždění s 
břemenem; 

2 4 1 8 * při pojezdu autojeřábu se zavěšeným břemenem bez podepření respektovat podmínky, omezení a opatření stanovené 
výrobcem v návodě např.: 
- mez max. rychlosti pro zastavení provozu, 
- omezení nosnosti v závislosti na poloze natočení nástavby vůči podvozku, nosnosti, při kterých lze vysouvat teleskopický 
výložník s břemenem; 
- omezení otočení nástavby s vysunutým teleskopickým nosníkem; 
* výložník umístit v základní délce a obráceně dozadu; 
* pracovní pojezd autojeřábu jen v dovoleném svahu tak, aby nedošlo k porušení jeho statické a dynamické stability; 
* ovládat autojeřáb z kabiny; 
* s břemenem pojíždět rovnoměrně, malou rychlostí tak, aby nedošlo k rozhoupání břemene; 
* mezi jeřábníkem a řidičem dohodnout dorozumívací znamení (vizuální komunikaci), koordinace; 
* před zahájením pojíždění jeřábu se zavěšeným břemenem jeřábník zkontroluje zda: 
- je komunikace dostatečně průjezdná; 
- nemá nepřípustný sklon terénu; 
- nejsou v trase podzemní vedení, enegrokanály, kanalizace apod. (při pojezdu v blízkosti nezpevněných krajnic nebo 
výkopů hrozí havárie jeřábu vzhledem k značnému zatížení náprav); 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* přiražení nebo přitlačení osoby autojeřábem nebo 
jeho částí k části stavby či jiné pevné konstrukci 
(překážky) a přejetí koly; 

2 4 1 8 * umístění autojeřábu na k tomu určeném místě a odstranění překážek ztěžujících manipulaci a potřebnou vizuální 
kontrolu, příp. převzetí staveniště/pracoviště; 
* optimální rozmístění kooperujících mechanismů; 
* odstranění překážek ztěžujících manipulaci a potřebnou vizuální kontrolu; 
* zajištění dostatečného prostoru a skladovacích ploch dle rozměru zvedaného a manipulovaného břemene; 
* úprava příjezdových komunikací a manipulačních ploch; 
* funkční zvuková výstraha (houkačka) ovládaná z kabiny jeřábníka; 
* funkční brzda mechanismu otoče; 
* vyloučení přítomnosti nepovolaných osob v pracovním prostoru jeřábu a vjezdu dopravním prostředkům jejichž činnost 
nesouvisí s prováděnými manipulacemi; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 54 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

* označení zdrojů nebezpečí bezpečnostním označením (černožlutým šrafováním), označení pohybujících se částí 
zasahujících do prostorů do nichž není zakázán přístup, např. kladnice, otočné a sklopné části apod.; 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* pád břemene, náraz, zachycení a zasažení 
pracovníka břemenem; 
* pád břemene na vazače po neodborném uvázání a 
rozhoupání břemene, vysmeknutí smyčky lana z háku 
jeřábu, přetržení druhého lana; 

2 3 1 6 * zavěšováním břemen na nosný orgán jeřábu a jiné vazačské práce pověřovat pouze kvalifikovanou osobu tj. vazačem s 
odbornou kvalifikací; 
* správné zavěšení či uvázání břemene, použití vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení břemen s odpovídající 
nosností dle druhu, vlastností a tvaru břemene; 
* nezávadné vázací prostředky; 
* dodržování zákazu zdržovat se v prostoru možného pádu zavěšeného a usazovaného břemene a jeho částí (vyloučení 
přítomnosti osob v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu); 
* použití výstražného znamení jeřábníkem k varování osob, které mohou být jeřábem nebo břemenem ohroženy; 
* správná manipulace s břemenem při ovládání pohybů jeřábu (zvedání provádět citlivě, pohyby provádět plynule) zejména 
vyloučit vznik nebezpečného šikmého tahu; 
* při přepravě palet zajistit jednotlivé kusy materiálu na paletě proti uvolnění a pádu; 
* použití jeřábového háku s bezpečnostní pojistkou; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* přiražení a přitlačení pracovníka k pevné konstrukcí 
v důsledku nežádoucího pohybu břemene - při jeho 
zhoupnutí; 

3 2 1 6 * správná manipulace s břemenem při ovládání pohybů jeřábu (zvedání provádět citlivě, pohyby provádět plynule) zejména 
vyloučit vznik nebezpečného šikmého tahu; 
* před zvedáním břemene musí mít zdvihové lano ve svislé poloze a v rovině výložníku jeřábu; 
* zachovávání dostatečného odstupu od břemene manipulovaného jeřábem, používat vodících lan apod.; 
* použití výstražného znamení jeřábníkem k varování osob, které mohou být jeřábem nebo břemenem ohroženy; 
* dodržování zákazu zdržovat se v prostoru možného pádu zavěšeného a usazovaného břemene a jeho částí (vyloučení 
přítomnosti osob v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu); 
* neprodlévat v ohroženém prostoru mezi břemenem a bočnicemi vozidla; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* přiražení končetiny mezi spouštěné břemeno a 
pevnou konstrukci, podklad; 

3 3 1 9 * správný způsob podávání informací, znamení a signalizace pro jeřábníka; 
* správná činnost jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností); 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* přetržení vázacího prostředku (ocelového vázacího 
lana, řetězu, popruhu); 

1 2 1 2 * zavěšováním břemen na nosný orgán jeřábu a jinými vazačskými prácemi pověřovat pouze kvalifikovanou osobu tj. 
vazače s odbornou kvalifikací; 
* správné zavěšení či uvázání břemene, použití vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení břemen s odpovídající 
nosností dle druhu, vlastností a tvaru břemene; 
* nezávadné vázací prostředky, jejich pravidelné prohlídky kompetentními osobami;  

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* zachycení přemísťovaného břemene o materiál a 
jeho následné zřícení a pád na osobu; 
* zachycení háku vázacího prostředku o břemeno, a 
jeho následné převrácení na pracovníka; 
 

2 2 1 4 * správný způsob podávání informací, znamení a signalizace pro jeřábníka; 
* správná činnost jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností); 
* správná činnost vazače; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 55 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* vysmeknutí tyčového materiálu (potrubí, trubky) z 
úvazku po nárazu na pevnou překážku a zasažení 
pracovníka padajícím břemenem; 

3 3 1 9 * správné zavěšení či uvázání břemene, použití vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení břemen dle druhu, 
vlastností a tvaru břemene; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* pád nestabilního břemene, převrácení břemene po 
odvěšení na osobu (vazače); 

2 3 1 6 * správná činnost vazače; 
* uložení břemene na rovný, tvrdý podklad; 
* použití dostatečně únosných a stejně vysokých prokladů a podložek; 
* zajištění svislosti uloženého břemene zejména při stohování; 

  

Vodárna Sokolovsko - 
Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* pád vazače z výšky (z vozidla, ze stohu atd.); 3 3 1 9 * zavěšování a vázaní břemen provádět z bezpečných míst, k výstupu používat žebříku, plošiny apod. pomocná zařízení; 
* neseskakovat z výše položených pracovních a pochůzných míst; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* pád, uklouznutí jeřábníka popř. jiné osoby (při 
výstupu a sestupu na stanoviště obsluhy apod.); 

3 2 1 6 * použití určených přístupových cest ke vstupu do jeřábové kabiny s otočnou nebo pojízdnou kabinou a k výstupu na 
stanoviště obsluhy a sestupu; 
* pracovník (jeřábník) při výstupu a sestupu používá madla, držadla, nášlapné a jiné‚ prvky; 
* pracovník (jeřábník) se nepohybuje po stroji mimo určené přístupy, neseskakuje ze stroje apod.; 
* udržování obslužného stanoviště, přístupových komunikací, plošin, příčlí, stupadel, nášlapných prvků, madel, v čistotě a v 
protiskluzné úpravě; 
* dodržování zákazu jízdy na stupačkách, schůdcích, rámu a jiných částech jeřábu, které k tomu nejsou určeny; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* ohrožení bezpečnosti silničního provozu a osob; 
* poškození zařízení; 

2 3 1 6 * při přepravě jeřábu mít otočnou část pevně zajištěnou; 
* nemanipulovat s výložníkem před jeho odjištěním z přepravní polohy a uvolnění kladnice ze závěsu; 
* nepřepravovat osoby v kabině jeřábové nástavby; 
* při jízdě na pozemních komunikacích nemít zapnuto nouzové osvětlení; 
* po ukončení provozu: 
- vypnout všechny mechanismy a pohony; 
- přestavit jeřáb do přepravní polohy, přičemž: 
- zkontrolovat zatažení kotev a jejich zajištění, 
- zkontrolovat je-li zasunutý teleskopický výložník, nebo základní výložník příhradový v poloze nad kabinou, spuštěný do 
přepravní polohy, ukotven nebo zajištěn 
- zkontrolovat zavěšení kladnice za hák v závěsu nebo její bezpečné uložení na plošinu jeřábu a zajištění (s volnou kladnicí 
nepojíždět); 
- zkontrolovat, jsou-li zajištěny všechny odnímatelné části a příslušenství na plošině jeřábu a jeřábové nástavbě (opěrné 
desky kotev, podkladový materiál, nářadí, vázací prostředky) 
- uzamknout kabinu; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 56 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* úraz el. proudem - zasažení osoby el. proudem při 
nebezpečném přiblížení a dotyku výložníku s 
venkovním vedením (nejčastěji 22 kV); 

2 4 1 8 * vyloučení přiblížení autojeřábu do nebezpečné blízkosti venkovního el. vedení, zejména při pojíždění s břemenem; 
* dodržování dostatečného odstupu jeřábu od vodičů venkovního vedení vn a vvn (ochranná pásma), případně dodržení 
zvláštních podmínek při práci v blízkosti vn a vvn (vypnutím elektrického proudu, organizační opatření stanovená v 
technologickém postupu apod.; 
* vybavení autojeřábu signalizačním zařízením k upozornění jeřábníka v kabině na blízkost hranice ochranného pásma 
elektrického vedení pod střídavým napětím nad 22 kV a na trakční vedení stejnosměrného proudu 3 kW; 
* v případě kontaktu autojeřábu s venkovním el. vedením nebo nebezpečného přiblížení výložníku k vodičům musí řidič 
zůstat v kabině, nesmí se dotýkat vodivých částí a nesmí dovolit, aby se někdo ke autojeřábu přiblížil a dotkl se ho, dokud 
se nepřeruší spojení nebo nevypne proud; 

 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / Mobilní 
jeřáby - autojeřáby 
vlastní i pronajaté 

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní i 
pronajaté 

* pád části jeřábu, přiražení končetiny; 
* poškození zařízení; 

2 2 1 4 * neprovádět opravy a údržbu jeřábu bez odborného zaučení; 
* při opravách, údržbě mít jeřáb a jeho části zajištěny proti nežádoucímu pohybu, způsobem dle návodu; 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / 
Hydraulická ruka 

Hydraulická ruka * zřícení, pád vozidla po ztrátě stability; 2 3 1 6 * zajištění stability hydraulickými podpěrami apod. prvky, v dostatečné vzdálenosti od okrajů výkopů a jiných 
nebezpečných míst, dostatečná únosnost podkladu; popř. úprava a vyztužení podkladu, v případě měkkého terénu 
podložení podpěr vhodnou podložkou (fošna, hranol); 
* stojí-li vozidlo na svahu vyrovnat příčný sklon položením podpěry na nižší straně tak, aby podélný i příčný sklon nebyl 
větší než 30; 
* nepřetěžování HR, dodržování max. nosnosti v závislosti na vyložení, dle zatěžovacího diagramu;  
* zabrzdění podvozku vozidla ruční parkovací brzdou proti nežádoucímu samovolnému pohybu; 
* vyloučení bočního zatížení výložníku; 

 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / 
Hydraulická ruka 

Hydraulická ruka * pád břemene, náraz a zasažení pracovníka 
břemenem; 
* přiražení a přitlačení pracovníka zhoupnutým 
břemenem k pevné konstrukcí; 
* přiražení, rozdrcení končetiny mezi spouštěné 
břemeno a pevnou konstrukci, podklad; 
* přetržení ocelového vázacího lana nebo jiného 
vázacího prostředku (řetězu, popruhu); 
* vysmeknutí tyčového materiálu (potrubí, 
lešenářské trubky apod. tyčového materiálu) z 

úvazku; 

 

2 3 1 6 * zavěšováním břemen na HR a jinými vazačskými pracemi pověřovat pouze kompetentní osoby s odbornou kvalifikací; 
* správné zavěšení či uvázání břemene, použití vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení břemen s odpovídající 
nosností dle druhu, vlastností a tvaru břemene; 
* dodržování zákazu zdržovat se mimo prostor možného pádu zavěšeného a usazovaného břemene a jeho částí (vyloučení 
přítomnosti osob v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií); 
* výložník s hákem umístit nad těžiště nakládaného břemene k vyloučení zhoupnutí břemene; 
* manipulace pouze s břemeny do hmotnosti dle průvodní dokumentace 
* dodržování zákazu zvedat břemena šikmým tahem, břemena přimrzlá, přetěžovat HR (dle vyložení) 
* nezávadné vázací prostředky; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 57 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / 
Hydraulická ruka 

Hydraulická ruka * pád a převrácení břemene po ztrátě stability po 
odvěšení; 

2 3 1 6 * uložení břemene na rovný, tvrdý podklad; 
* použití dostatečně únosných a stejně vysokých prokladů a podložek; 
* zajištění svislosti uloženého břemene zejména při stohování; 
* fixace břemene na vozidle proti nežádoucímu pohybu; 

 

  

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / 
Hydraulická ruka 
 

Hydraulická ruka * přiražení osoby břemenem k bočnicím vozidla; 2 3 1 6 * dodržování dostatečného odstupu pracovníka od břemene a od bočnice (zadního čela); 
* břemeno spouštět opatrně a pomalu; 

 

Práce a motorovou 
pilou,jeřáby,HR / 
Hydraulická ruka 

Hydraulická ruka * pád osoby při výstupu a sestupu na ložnou plochu 
vozidla; 

3 2 1 6 * k výstupu a sestupu použít žebříků a jiných prvků a zařízení (stupadel, nášlapných prvků, madel apod.); 

* udržování přístupových prvků a zařízení v řádném stavu; 

  

 Svařování  

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* ohrožování dýchacích cest a plicní choroby svářečů 
(chronické bronchitidy) působením areosolů; 
* při vdechování škodlivin vznikajících při svařování - 
působením svářečských aerosolů, prachů, dýmů, 
aerosolů s obsahem toxických, karcinogenních a 
fibroplastických látek (toxických plynů vznikajících při 
svařování (NOx, CO,O3), toxických plynů vznikajících 
při spalování povlaků a nátěrů základního materiálu 
(zbytky řezných kapalin, korozní zplodiny, ochranné 
povlaky, nátěry, barvy, oleje izolace protikorozní 
povlaky ap.); 

1 2 1 2 * zajištění přirozeného větrání a dostatečné výměny vzduchu; 
* vzduchotechnické opatření - omezení přístupu škodlivin k dýchací zóně použití místních odsávacích jednotek s umístěním 
sacích nástavců do vhodných poloh a vzdálenosti od hořícího oblouku nebo plamene; 
* použití dýchací masky - respirátoru (při svařování těžkých nebo lehkých kovů (kadmium, zinek, mangan, chrom); 
* používání OOPP; 
* využívání zástěn, clon, krytů pro usměrňování proudu dýmů od zařízení i od svářeče; 
* volba technologického postupu s ohledem na základní materiály, přípravné materiály a způsob svařování (např. svařování 
kyselými elektrodami); 

  

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* popálení různých částí těla tzv. žhavým rozstřikem 
jisker, kapiček roztaveného kovu a strusky, úlomků již 
ztuhlé strusky při jejím odstraňování, (nebezpečné 
může být např. zapadnutí žhavé částice do pracovní 
obuvi), nebezpečí je závažnější při svařování el. 
obloukem a při drážkování propalování děr kyslíkem; 

2 3 1 6 * správné provádění svařování; 
* důsledné používání OOPP k ochraně zraku, obličeje i ostatních částí těla; 
* při řezání kyslíkem jsou ohrožení a opatření obdobná jako při svařování resp. pálení plamenem, zvýšené nebezpečí 
vyplývá z většího víření prachu a většího rozstřiku řezaného kovu; 
* ochrana prostoru pod místy svařování ve výšce proti žhavému rozstřiku; 

  

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* popálení nechráněné části těla (ruky) přímým 
dotykem svářeče s ohřátým řezem, řezaným 
kovovým materiálem a horkými kovovými povrchy 
při přenosu tepla; 

2 2 1 4 * používání OOPP (rukavice); 
* správné pracovní postupy; 

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 58 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* ohrožení popálením jiných osob nacházejících se v 
blízkosti svařování (zejména pod místem svařování, 
nad komunikacemi, průchody, jinými pracovišti 
apod.); 

1 2 1 2 * použití krytů, závěsů, zástěn z nehořlavého materiálu k ochraně ostatních pracovníků (ochranné závěsy a zástěny k 
zabránění ohrožení odrazem a rozstřikem strusky; 
* ochrana proti odstřiku, utěsnění otvorů; 
* vyloučení přístupu osob do ohroženého prostoru, ochrana prostoru pod místy svařování ve výšce proti žhavému 
rozstřiku; 

  

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* ohrožení očí odlétnutými částicemi při oklepávání 
okují a výronků v místě řezu, odlétnutými okujemi při 
řezání; 

3 2 1 6 * odstraňování výronků provádět až po snížení řezací teploty; 
* používání OOPP k ochraně očí; 

  

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* popálení, požár, exploze při svařování v prostorách 
se zvýšeným nebezpečím požáru příp. výbuchu (např. 
při svařování vozidel s nádržemi pohonných hmot, v 
plyn. kotelnách apod.); 
* otrava, zadušení, popálení, naražení, odhození, 
poškození dýchacích cest požárem nebo výbuchem 
při svařování; 

1 4 1 4 * před zahájením svařování stanovit a vyhodnotit možné požární nebezpečí ve vztahu k druhu svařování, stavu svářečského 
pracoviště a přilehlých prostorů, použitých zařízení a materiálů případně předem písemně stanovit požárně bezpečnostních 
opatření; 
* dodržování podmínek a opatření dle příkazu ke svařování v požárně nebezpečných prostorách, (zvláštní opatření při 
svařování vozidel s nádržemi s pohonnými hmotami), při svařování v uzavřených a těsných prostorách, na znečistěných 
zařízeních, v nádobách, potrubích apod., kontrola svařování a přilehlých prostor po nezbytně nutnou dobu, nejméně 8 hod. 
apod.; 
* stanovit požadavky na účastníky svařování a požadavky pro bezpečný pobyt a pohyb osob včetně zákazů; 
* zabezpečit volné únikové cesty; 
* určit provozní podmínky technických zařízení a procesu; 
* vyčistění, odstranění hořlavých hoření podporujících nebo výbušných látek, utěsnění otvorů, hasící přístroje, asistence, 
OOPP, ochlazování konstrukce, měření koncentrace apod.; 
* překrýt nebo utěsnit hořlavé látky nehořlavým nebo nesnadno hořlavým materiálem izolujícím hořlavou látku od zdroje 
zapálení tak, aby nedošlo k vznícení; 
* vybavit svařovací pracoviště hasebními prostředky podle charakteru pracoviště a použité technologie svařování, 
* měřit koncentrace hořlavých plynů, par hořlavých kapalin a prachů a udržování koncentrace pod hranicí nebezpečné 
koncentrace ,provětrávat pracoviště; 
* rozmístit technické vybavení proti rozstřiku žhavých částic; 
* zabránit takovému ohřátí svařovaných i dalších materiálů, které by vedlo ke ztrátě těsnosti nebo celistvosti zařízení, 
jejímž důsledkem by byl únik hořlavých látek; 

  

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* zadušení, působení toxických výparů, aerosolů, 
plynů, dýmů, prachů; 
* při svařování plamenem a řezání kyslíkem 
nebezpečí vyčerpání kyslíku v uzavřeném pracovním 
prostoru; 
* poškození dýchacích cest; 

3 3 1 9 * odsávání, větrání, vzduchové clony, přívod vzduchu, měření koncentrace škodlivin a nedýchatelných látek; 
* odstranění toxických látek, žíravin, mastnot; 
* jištění dalším pracovníkem, použití OOPP, stanovení a dodržování dalších podmínek v příkazu ke svařování;  

  

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 59 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* působení infračerveného, ultrafialového záření 
* zánět spojivek s řezavými bolestmi, zarudnutí 
pokožky není-li zajištěna ochrana svářeče i osob v 
okolí; 
* kromě ultrafialového záření vznikajícího při 
svařování působí na zrak nepříznivě i světelné záření 
a účinky místního přehřátí i infračervené záření; 

2 2 1 4 * ochrana zraku i pokožky svářeče, pomocníka a podle potřeby i pracovníků v okolí (proti ultrafialovému záření - pozor na 
sebemenší otvory v OOPP - např. prasklý skleněný filtr); 
* ochranné svářečské filtry nutno volit dle způsobu svařování a intenzity záření;  
* rozmístění a používání závěsů, zástěn, ochranných štítů apod.; 
* úprava povrchů pracoviště a všech předmětů tak, aby byl snížen průnik a odraz záření na pracovišti; 

 

Svařování Svařování 
elektrickým 
obloukem a 
plamenem 

* pád svářeče při pracích na žebříku a částech 
konstrukce a objektu ve výšce; 
* práce v místech, kde je prostor k pohybu omezen 
tak, že svářeč pracuje ve vynucené poloze (vkleče, 
vsedě, vleže, atd.); 

1 3 1 3 * zajištění ochrany proti pádu; 
* omezení svařování ze žebříku; 
* používání technických zařízení pro práce ve výšce zajišťujícího pevné a stabilní postavení svářeče při svařování (plošina, 
lešení, schůdky s plošinou apod.); 
* zajištění dostatečného prostoru, i na přechodných pracovištích; 

  

 Nebezpečné látky  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * ohrožení zaměstnanců na povrchu (vjetí vozidla 
apod.); 

3 2 1 6 * dopravní značky; 
* omezení rychlosti; 
* dobře čitelná, nepoškozená, čistá výstražná označení; 
* osvětlení za snížené viditelnosti (červeným světlem); 
* pevné zábrany, označení překážek; 
* silniční stroje, vozidla s výstražným majákem; 
* používání pracovních oděvů s vysokou viditelnosti (výstražné vesty); 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * vstup do šachty, podzemního objektu stokové sítě; 3 2 1 6 * zabezpečení objektu podle kategorizace (B); 
viz Práce v podzemních prostorách; 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * ohrožení výskytem škodlivých, výbušných nebo 
otravných plynů v objektech stokové sítě; 

3 2 1 6 * zabezpečení odvětrání objektu; 
* indikace výskytu škodlivých plynů; 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * bolesti hlavy; 
* porucha rovnováhy; 
* malátnost; 
* opojení jako po požití alkoholu; 
* bezvědomí provázené křečemi; 
 

3 2 1 6 * zdroj odstranit (únik z rozvodů svítiplynu, nedokonalé spalování), opustit ohrožený prostor;   

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 60 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * zvýšená ventilace plic; 
* blokace dýchání; 
* narkotický účinek; 
* pocit "těžkého vzduchu"; 
* ztráta vůle opustit prostor; 
* ztráta vědomí; 

3 2 1 6 * odstranit zdroj (činnost mikroorganismů při hnití a kvašení, použití sněhového hasícího přístroje, dokonalé spalování); 
* opustit ohrožený prostor; 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * působí narkoticky; 
* bolesti hlavy; 
* zadušení; 

3 2 1 6 * důkladně odvětrat objekt; 
* vytváří výbušné směsi se vzduchem (metanové vyhnívání, únik z rozvodu zemního plynu); 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * otrava; 
* blokace čichových center; 
* pálení v očích, slzení; 
* kovová chuť v ústech; 
* vidění barevných kruhů kolem světel; 
* křeče a smrt; 

3 2 1 6 * zdroj: rozklad organických látek obsahujících síru, rozklad sirníků působením kyselin; 
* dodržování stanovených technologických postupů; 
* používání vhodných OOPP; 
 
První pomoc: 
- odstranit postiženého ze zamořeného prostředí, zajistit naprostý klid, přívod čerstvého vzduchu nebo inhalaci kyslíku a 
teplé přikrývky. Při zástavě dechu provést umělé dýchání. Oči a dutinu ústní proplachujeme borovou vodou nebo 
heřmánkem. 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * škrábání v krku; 
* vrávorání; 
* ztráta řeči; 
* pocit tlaku v čele; 
* zástava dechu; 
* bezvědomí; 

3 2 1 6 * vzniká rozkladem solí kyanidů silnými kyselinami; 
* používání vhodných OOPP; 
* dodržování stanovených pracovních postupů; 
* postiženého nutno vynést na čerstvý vzduch; 
* přivolat lékaře; 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

Stoková síť * otrava; 
* neklid, závratě; 
* dráždění sliznic; 
* bezvědomí; 
* působí narkoticky; 

3 2 1 6 * do kanalizace se dostávají technologickou nekázní při vypouštění odpadních vod; 
* dodržování stanovených pracovních postupů; 
* používání OOPP; 

  

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

práce na stokové síti - 
odloučená pracoviště 

* nemožnost dodržení zásad hygieny; 
* prochladnutí; 
* nemožnost převléknutí; 
* nedostupnost poskytnutí první pomoci; 
* nedostupnost přivolání pomoci; 

3 2 1 6 * vybavení pracoviště maringotkou nebo kanalizačním montážním vozem, případně vybavení dopravním prostředkem;  
* pracovní skupinu vybavit bezpečnostní bednou (2 ks prsních úvazů, 1 ks dýchací přístroj, lano 40 m dlouhé, karabiny, 
autolékárna, telefonní čísla první pomoci) volně přístupná, do 50 m od pracoviště; 

 

Nebezpečné látky / 
Stoková síť 

čerpací stanice * nežádoucí vstup nepovolaných osob prostoru 
čerpací stanice (ohrožení veřejnosti); 
 

2 2 1 4 * zamezení přístupu nepovolaných osob zamčením a oplocením objektu;   

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 61 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Nebezpečné látky Nebezpečné látky * nebezpečné působení žíravin (kyselin a louhů) bez 
ohledu na druh, teplotu, koncentraci a délku 
působení) na pokožku, očí a sliznice (obzvlášť 
nebezpečné je zasažení očí), zasažení zásadami je 
nebezpečnější (vzniká kolikvační nekróza - tkáň je 
rozbředlá) než kyselinami (koagulační nekróza - 
různě zbarvený příškvar); 
* při expozici parám, aerosolu a plynu 
- nízké koncentrace v ovzduší: pálení v nose, rýma, 
pálení v krku, chrapot, kašel, pocit dušení, pálení 
spojivek, slzení, zarudnutí kůže 
- vysoké koncentrace v ovzduší: otok hrtanu, 
dušnost, kašel, svírání na hrudníku a bolest za hrudní 
kosti, plicní otok s vykašláváním krví do růžová 
zpěněného sputa, nebezpečí úmrtí, poškození 
rohovky, na kůži navíc vznikají puchýře; 
* při potřísnění očí 
poleptání tkání v okolí očí, těžké poškození rohovky 
(vředy až proděravění), může vzniknout až oslepnutí; 
* při potřísnění kůže 
podle koncentrace a délky působení vzniká poleptání 
I. až III. stupně, při lehkém postižení se objevuje pocit 
pálení a bolesti, pokožka je zarudlá, okolí lehce 
oteklé, při vyšších koncentracích se objevují na 
zarudlé kůži puchýřky a vysoké koncentrace 
způsobují hlubokou nekrózu rozsáhlé poleptání může 
i usmrtit; 
* při požití 
poleptání rtů, úst, hltanu s překrvením a oteklým 
okolím, postižený zvrací a má průjem, i krvavý, 
bolesti jícnu a žaludku s následným vývojem šoku 
(celkové ochabnutí sil, dušnost, cyanóza - modravé 
zbarvení kůže dobře viditelné na rtech, ušních 
boltcích a konečcích prstů, orosení studeným 
potem), který může vést ke smrti, přežije-li postižený 
stadium šoku, hrozí proděravění trávícího traktu, 
následné záněty osrdečníku a pobřišnice a zejména 
jizevnaté zúžení jícnu a pyloru (část žaludku) 
* vdechování výparů 

1 1 1 1 Obecné zásady první pomoci 
První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, která slouží k bezprostřední pomoci při náhlém postižení zdraví. 
Součástí první pomoci jsou i technická opatření (vypnutí elektrického proudu, vyproštění, zastavení chodu stroje a pod.). 
Pro účinnou první pomoc musí být na místě potřebné prostředky a pomůcky - voda, která je nejdůležitějším prostředkem 
pro přerušování expozice a musí ji být dostatek. Dále to jsou přikrývky nebo jiné textilní materiály, umožňující ochranu 
postiženého před prochladnutím a úpravu polohy postiženého. Další pomůcky jsou součástí lékárničky, jež musí být 
pohotově na místě práce s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky a jejíž obsah se řídí druhem látky, s níž se 
pracuje. 
 
Při otravách jsou následující zásady první pomoci: 
1. KONTROLOVAT HROZIVÝ STAV 
Je nutné si uvědomit důležitost zachování životně důležitých funkcí postiženého (dýchání, krevní oběh, vědomí), vzhledem 
k tomu, že při zástavě dýchání a krevního oběhu odumírají mozkové buňky již za 3 až 5 minut. V případě, že postižený nemá 
zachovány životně důležité funkce, je třeba přikročit k neodkladnému oživování: 
 
a) Bezvědomí - je stav, kdy postižený nereaguje na zevní podněty, jako hlasité oslovení, důrazný dotyk, nekomunikuje. 
Zjišťujeme, zda postižený dýchá a zda má zachovanou srdeční činnost. Dýchání zjišťujeme pozorováním pohybu hrudníku, 
poslechem, či přiložením tváře k nosu a ústům postiženého (při vydechování je na tváři patrný vydechovaný vzduch). 
Srdeční činnost kontrolujeme na velkých tepnách, nejlépe na krkavici - krční tepně. Pokud postižený je v bezvědomí ale 
dýchá a má zachovanou srdeční činnost, ukládá se do stabilizované polohy: poloha v leže na boku, hlava na straně v 
mírném záklonu, s podloženou rukou pod hlavou. Tato poloha umožňuje udržovat volné dýchací cesty a brání vdechnutí 
případných zvratků do plic. Postiženého dále chráníme proti prochladnutí přikrytím a neustále sledujeme, zda nedochází ke 
zvracení nebo nedostatečnému dýchání. 
 
b) Bezdeší - je stav, kdy postižený nedýchá, nebo dýchá jen nedostatečně. Zjišťujeme, zda nedošlo rovněž k zástavě srdeční 
činnosti. U postiženého, který nedýchá, ale má zachovanou srdeční činnost, se provádí umělé dýchání z plic do plic: 
Postiženého položíme na záda na tvrdou podložku, záchrance provede záklon hlavy, čímž se otevřou dýchací cesty a někdy i 
tento manévr může vést k obnově dýchání. Záklon hlavy se provede tak, že jednu ruku záchrance podloží pod šíjí, druhou 
položí na čelo a stlačuje mu hlavu mírně do dozadu, přičemž rukou, která je pod šíjí, postiženého nadzvedává. 
Pokud tento úkon nestačí, provede se předsunutí dolní čelisti. Po vyčištění dutiny ústní, odstranění zvratků, zubní protézy 
(kapesníkem, prstem) následuje vlastní dýchání z plic do plic, přičemž se zachovává záklon hlavy a prsty se stlačují nosní 
dírky postiženého. Záchrance se zhluboka nadechne a vzduch vydechne do úst postiženému. Pozoruje hrudník, jeho 
zdvižení ukazuje na vniknutí vzduchu do plic postiženého. Proces se opakuje 12 až 16 krát za minutu. Umělé dýchání je 
možné provádět přes resuscitační roušku. 
 
c) Při zástavě srdeční činnosti, tedy i krevního oběhu, provádíme nepřímou masáž srdce. Jejím principem je 
nepřímé stlačování srdečního svalu a tím vypuzování krve ze srdce tak, že zatlačujeme na hrudní kost proti tvrdé páteři. 
Postižený musí ležet na zádech na tvrdé podložce. Pak zachránce se zkříženýma rukama a nataženými lokti působí tlakem 
svého těla přes zápěstí na dolní třetinu hrudní kosti. Hrudní kost musí být stlačena o 4 až 5 cm, aby došlo k požadovanému 

 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 62 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

ředidel, tvrdidel, urychlovačů, iniciátorů a jiných 
pomocných chemikálií, které se v průběhu vytvrzení 
pryskyřic odpařují, vdechování žíravin; 
* vdechování prachu 
přimíchávaných plnidel, který vzniká při jejich 
rozmíchávání , při manipulaci se sypkými hmotami - 
navažování, dávkování, rozsypávání; 
* poškození pokožky 
při práci s epoxid. pryskyřicemi (působením tvrdidel 
vyráběných na bázi amoniaku); 
* kontakt s výpary 
na rukou, v podpaždí a na obličeji (např. i v důsledku 
nepřiléhajících OOPP), projevuje se zapálením a 
zarudnutím pokožky; tyto jedovaté výpary způsobují 
také druhotná onemocnění, která se vesměs špatně 
hojí; 
* vdechování výparů 
ředidel, rozpouštědel nebo tvrdidel do průdušek 
vede k poškození dýchacích cest, v konečné fázi až 
trvalému; u lehčích případů dochází k onemocnění 
bronchů (hůře snášenliví jsou kuřáci na rozdíl od 
nekuřáků); 
* alergické reakce 
v důsledku expozice nejrůznějších látek; 
* popálení příp. exploze 
při používání ředidel, hořlavých kapalin, reaktivních 
syntetických pryskyřic (jsou hořlavá, stejně jako 
většina ředidel); 
* nejrůznější příznaky 
jako zarudnutí, vyrážky, ale i rýma, slzení, dýchací 
obtíže podle konkrétní látky 

efektu a nepřímá masáž srdce má být prováděna s frekvencí 60 až 80 stlačení za minutu. 
 
d) Při bezdeší a současně i zástavě srdeční činnosti se provádí jak umělé dýchání z plic do plic, tak i nepřímá srdeční masáž  
výše popsanými způsoby. V případě dvou zachránců /jeden provádí nepřímou masáž srdce a druhý umělé dýchání/ je 
poměr stlačování hrudníku /masáž srdce/ k umělému dýchání 5 : 1, to znamená po pátém stlačení hrudníku se provede 
jeden vdech. Když je zachránce pouze jeden, je tento poměr 15 : 3. 
 
2. ZÍSKAT INFORMACE 
Především se snažíme zjistit, zda jde o otravu, nebo jiný, život ohrožující stav (padoucnice, cukrovka s hyper- nebo hypo-
glykemickým šokem, vysoký krevní tlak a pod.). 
Pokud jde o otravu, zjišťujeme, jak k otravě došlo, jakou látkou,, kde k otravě došlo (doma - alkohol, léky, čisticí 
prostředky), v zaměstnání (s čím pracuje), zda jde o požití, nadýchaní nebo potřísnění, jak velká je expozice, jaká doba 
uplynula od expozice 
V každém případě nutno zajistit ošetření. 
Řešit situaci klidně ale rozhodně, nepodléhat panice, vyvarovat se nepodání žádných léků ale naopak i velkému množství a 
vysokých dávek léků. Zajistit materiál ev. k rozboru (zvratky), poznamenat a informovat lékaře o zákrocích (podané léky a 
pod). Není-li možno zajistit lékaře ihned, nutno zajistit transport do nemocnice s doprovodem, schopném dát veškeré 
potřebné informace. 
 
3. PŘERUŠIT EXPOZICI 
Postup se řídí podle toho, jakým způsobem k otravě došlo a v jakém stavu je postižený: 
a) zasažení kůže: 
Při dekontaminaci žíravých látek a látek se snadným kožním vstřebáváním je třeba použít ochranné rukavice. 
Co nejdříve oplachovat postižené místo dostatkem pokud možno teplé vody (asi 30 - 35 st. C) po 10 až 15 minut, u silných 
alkálií nejméně 1 hodinu ! 
Odstraňujeme nasáklý oděv, hodinky, ozdoby - jde-li o žíravé látky, přímo pod proudem vody, potřísněný oděv 
neprotahujeme přes obličej a dbáme, aby odtékající voda nezasáhla ty části těla, které nebyly kontaminovány.  
Při zasažení dolních končetin sundat i obuv a ponožky a oplachujeme kůži proudem vody. Po důkladném oplachu, 
provedeme omytí mýdlem a šamponem u olejových látek a látek rozpustných v tucích (organická rozpouštědla) a opět 
důkladně opláchneme vodou. Kartáček použijeme jenom na nehty. Kde je účelné, ostříhat kontaminované nehty, vlasy (u 
žíravých a toxických látek), důkladně omýt v meziprstí, oblast za ušima a v kožních záhybech 
Mechanicky odstranit pevné částečky (bílý fosfor). 
U poleptání překrýváme postižená místa sterilním obvazem, bez použití mastí. 
Pozor na podchlazení. Neutralizace není nutná ani vhodná, může vést k poškození kůže tvorbou tepla při chemické 
neutralizaci! Inaktivace pouze u zvláštních případů. 
 
b/ zasažení oka: 
Rohovka je zvláště citlivá vůči žíravým látkám a organickým rozpouštědlům, která mohou velmi rychle poškodit její povrch 
a vést k neprůhledným jizvám Je třeba jednat rychle, aby se předešlo vážnému poškození. 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 63 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

Oplachování se provádí velkým množstvím vlažné vody, nebo fyziologického roztoku, a to směrem od vnitřního koutku k 
zevnímu koutku oka (aby voda nestékala do druhého nepostiženého oka, k ústům a nosu). Výplach oka provádíme 10 - 15 
min., nikdy nepoužíváme žádné neutralizační roztoky. U osob s kontaktními čočkami je třeba čočky nejdříve odstranit. 
Pokud má postižený křečovitě sevřené víčko, je na místě i rozumná míra násilí k jeho rozevření. Nepoužívat neutralizační 
roztoky, které mohou oko poškodit Vždy odeslat postiženého k očnímu lékaři 
 
c/ nadýchaní: 
Postiženému pomůžeme dostat se ze zamořeného prostředí na čistý vzduch, dbáme na vlastní bezpečnost (kyslíkový 
přístroj). Je účelné odstranit parami nasákly oděv, ostříhat vlasy a nehty v případě, že by mohli být zdrojem dalšího 
vstřebávání jedu. U dráždivých látek hrozí edém plic, postižený musí mít úplný tělesný klid, chránit ho před prochladnutím, 
poloha v polosedě, možno vdechovat kyslík U osob významně exponovaných látkám špatně rozpustných ve vodě (oxidy  
dusíku, fosgén, ozon) a alifatickým uhlovodíkům a ropným látkám - sledovat nejméně 24 hod. 
 
d/ požití: 
U osob v bezvědomí nepodáváme nic ústy, nevyvoláváme zvracení, uložíme do stabilizované polohy, přivoláme lékaře. U 
látek žíravých nepodáváme nic ústy, vypláchneme ústa vodou nebo mlékem, pokud má pacient úlevu po napití vody nebo 
mléka, může požít maximálně 1 - 2 dl těchto tekutin, nevyvoláváme zvracení, ihned dopravujeme do nemocnice. Ve většině 
případů podáváme aktivní uhlí - desetinásobek množství, které chceme odstranit, prášek nebo rozdrcené tablety smícháme 
s 1 - 2 dl vody. Aktivní uhlí nepodáváme po požití žíravin bez celkového toxického účinku, u látek, které málo váže - železo, 
kyanidy, glykoly, alkoholy. 
Mléko podáváme při otravě: dvojmocné soli rtutě, fluoridy, kyselina šťavelová a šťavelany, jód, síran měďnatý 
Mléko nikdy nepodáváme: organická rozpouštědla, naftalén, látky rozpustné v tucích (urychlí vstřebávání toxických látek!)  
Vyvoláváme zvracení, u jedů obvykle do 2 hod. po požití, přidáváme až 10 rozdrcených tablet živočišného uhlí do půl litru 
vlažné vody, nebo 5 lžiček soli. V případě potřeby dráždíme prstem nebo neostrým předmětem měkké patro. U žíravin 
nevyvoláme zvracení. 
Zvracení nikdy nevyvoláváme při požití látek málo škodlivých, požití žíravin, požití látek vyvolávajících pěnu (saponáty, 
tenzidy), požití látek s rizikem vdechnutí zvratků (benzín, nafta, petrolej), u stavu somnoletních (ospalost až spavost) - riziko 
vdechnutí zvratků. 
 
4.POSKYTNOUT URGENTNÍ TERAPII 
Postiženému poskytnout příslušná antidota, nebo látky, snižující vliv požité látky např. 
u organofosfátů je to atropin, 
u kyanidů je to amylnitrit, 
u jodu je to škrob - bramborový a pod, 
u kyseliny fluorovodíkové je to síran hořečnatý, 
u manganistanu draselného je to oxid manganičitý, vitamin C 
u síranu měďnatého - rozšlehaný bílek 
u barya a jeho sloučenin je to síran hořečnatý 
u bromidů je to chloridsodný 

mailto:info@vodasok.cz


 

 

 VODÁRNA SOKOLOSKO, s.r.o - výstavba a opravy / 
 

Posuzovaný objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření Poznámka 
P N H R 

 

       strana číslo: 64 z 64 

 
 

R  I  Z I  K A    B O Z P    a    PO 
pro zemní práce a opravy, práce v objektech 

Verze vyhotovení-aktuálnost: V22 ze dne 15.2.2021 

VODÁRNA SOKOLOVSKO s.r.o. 
Jiřího Dimitrova 1619, 356 01 Sokolov  
T: 703 464 464  E: info@vodasok.cz 
IČ: 08303088  DIČ: CZ 08303088 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku oddíl C, 
Vložka 38016 u Krajského soudu v Plzni  
 

www.vodasok.cz 
  
 

 

Vysvětlivky:  

 

 

 

 

 

Zpracoval:  Jiří Hoika  15.2.2021 

u ethylenglykolu je to ethylalkohol 
u organických rozpouštědel je to parafinový olej apod. 
 
Bezpečnostní opatření: 
* výběr zaměstnanců, lékařské prohlídky; 
* odborná způsobilost, seznámení zaměstnanců s účinky a vlastnostmi látek; 
* zabránění přímého kontaktu pokožky s nebezpečnými látkami; 
* přidělení a používání OOPP pro běžné použití při zasažení žíravinami: gumové rukavice, gumová zástěra, gumové holínky, 
ochranné brýle, ochranný obličejový štít, kyselinovzdorný oděv, maska s filtrem proti kyselým parám a plynům; 
* OOPP pro použití při havarijních případech - žíraviny : 
rukavice z chlorprenového kaučuku, gumová zástěra s krčním krytem, úplný ochranný oblek, těžký dýchací přístroj;  
* používat specifické OOPP, speciální rukavice a návleky, zástěry, obuv apod., např. odolné proti žíravinám (kyseliny, 
louhy), ředidlům, rozpouštědlům, petrochemickým produktům; 
* ochrana očí popř. celého obličeje OOPP (brýle, obličejový štít), ochrana dýchadel; 
* zajištění větrání, čerstvý vzduch; 
* případě alergických reakcí vyhledat lékaře, dle zkušeností je nejlépe včas změnit pracovní zařazení zaměstnance; 
* dodržovat zásady osobní hygieny (nejíst, nepít, nekouřit); 
* respektovat označení a pokyny výrobců na balení a obalech těchto látek, např. "Nedýchat výpary", "Jedovaté při 
vdechnutí", "Pozor na potřísnění pokožky", "Pozor, hořlavá kapalina" a další informace (včetně informací v bezpečnostních 
listech apod.); 
* včasný úklid uniklých, vylitých, rozsypaných látek; 
* proškolení zaměstnanců o účincích používaných látek; 
* dozor při práci, řádná kontrola vedoucími zaměstnanci; 

N - Pravděpodobnost následků - závažnost 

1. Poranění bez pracovní neschopnosti 

2. Absenční úraz (s pracovní neschopností) 

3. Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci 
4. Těžký úraz a úraz s trvalými následky 

5. Smrtelný úraz 

6.  

P - Pravděpodobnost vzniku a existence rizika 

1. Nahodilá 

2. Nepravděpodobná 

3. Pravděpodobná 

4. Velmi pravděpodobná 

H - Názor hodnotitelů 

1. Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

2. Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

3. Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

4. Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

5. Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky 

ohrožení a nebezpečí 

 

R - Míra rizika 

• 0 - 3: Bezvýznamné riziko 

• 4 - 10: Akceptovatelné riziko 

• 11 - 50: Mírné riziko 

• 51 - 100: Nežádoucí riziko 

• 101 - 125: Nepřijatelné riziko 

mailto:info@vodasok.cz

